
Comune di Cinisello Balsamo 
Città Metropolitana di Milano 

ORIGINALE 

 Data: 26/11/2020 CC N. 44 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

OGGETTO: 3^ VARIAZIONE AL BILANCIO 2020-2022 E SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI AI SENSI 
DELL'ARTICOLO 175, COMMA 193 DEL TUEL D.LGS 267/2000- ESAME E 
APPROVAZIONE 

L’anno duemilaventi addì 26 del mese di novembre alle ore 20:45, in seguito ad avvisi scritti, consegnati nei 

termini e nei modi prescritti dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, si è riunito il Consiglio Comunale in 

Prima convocazione ed in seduta straordinaria presieduta dal Sig. Luca Papini nella sua qualità di Presidente, 

assiste Il Segretario Generale Franco Andrea Barbera. Nel rispetto delle disposizioni emergenziali 

epidemiologiche dirette a contrastare e contenere la diffusione del Covid 19, (art. 73 DL n. 18/2020 convertito 

in L. n.27/2020 e decreto presidenziale prot. n.92933 del 19.11.2020), la presente seduta di Consiglio 

comunale si svolge in videoconferenza, in modo riscontrato di cui fa fede il presente verbale. 

Risultano presenti alla seduta i seguenti componenti del Consiglio comunale: 

Pres Pres 

GHILARDI GIACOMO Si ROCCARO DAVIDE LEGA Si 

TREZZI SIRIA P.D. Si RAHO MARIA CONCETTA LEGA Si 

GHEZZI LUCA P.D. Si BERTO MARCO PAOLO LEGA Si 

CATANIA ANDREA P.D. Si ZINESI MAURIZIO M.5 S. Si 

BARTOLOMEO PATRIZIA P.D. Si DUCA GIANFRANCA C.B. CIVICA Si 

TARANTOLA MARCO P.D. Si SEGGIO GIUSEPPE F.D.I. Si 

CALABRIA DANIELE P.D. Si DAMBRA SCELZA L.C. L.T.C. Si 

MERONI AUGUSTO LEGA Si SALMI CATIA F.D.I. Si 

DAINO ROSARIO LEGA Si DI LAURO ANGELO GRUPPO MISTO Si 

BOGNANNI SILVANA LEGA No CIOTOLA CARLO F.I. Si 

MODENA FILIPPO LEGA No MALAVOLTA RICCARDO N.C.I. No 

FUMAGALLI CRISTIANO LEGA Si VAVASSORI LUIGI ANDREA M.5 S. Si 

PAPINI LUCA LEGA Si 

Componenti presenti n. 22. 



Il Presidente, constatato che il numero dei componenti del Consiglio Comunale intervenuti è sufficiente per 

legalmente deliberare, dichiara aperta la seduta. 



 
 
OGGETTO: 3^ VARIAZIONE AL BILANCIO 2020-2022 E SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI AI SENSI 

DELL'ARTICOLO 175, COMMA 193 DEL TUEL D.LGS 267/2000- ESAME E 
APPROVAZIONE 

 
 
 
 
 
PREMESSO che: 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 28 luglio 2020, esecutiva ai sensi di legge, 
veniva approvato la nota di aggiornamento del Documento unico di programmazione per il periodo 
2020/2022; 
• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 del 29 luglio 2020, esecutiva ai sensi di legge, 
veniva approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2020/2022 ; 
• con deliberazione della Giunta Comunale n. 135  del 30 luglio 2020, esecutiva ai sensi    di 
legge, veniva approvato il piano esecutivo di gestione per il periodo 2020/2022  nonché assegnate le 
risorse ai responsabili di servizio per il conseguimento degli obiettivi; 
• con deliberazione della Giunta Comunale nr. 136 del 04/08/2020, esecutiva ai sensi di legge 
veniva variato il bilancio di previsione 2020-2022 con carattere d'urgenza; 
• con deliberazione della Giunta Comunale nr.137 del 04/08/2020, esecutiva ai sensi di legge 
veniva variato il P.E.G. 2020/22; 
• con determina dirigenziale nr. 700 del 07/08/2020 è stato variato il Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG) ai sensi dell'art.175, comma 5 quater lettera a) del DLGS 18 agosto 2000, nr. 267 in 
termini di competenza e di cassa. 
• con deliberazione della Giunta Comunale nr. 152 del 17/09/2020 è variato il bilancio 2020-22 
e il PEG 2020-22 in termini di competenza e cassa; 
• con determina dirigenziale nr.  835 del 17/09/2020 è stato variato il Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG) ai sensi dell'art.175, comma 5 quater lettera a) del DLGS 18 agosto 2000, nr. 267 in 
termini di competenza e di cassa. 
• con determina dirigenziale nr.  917 del 6/10/2020 è stato variato il Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG) ai sensi dell'art.175, comma 5 quater lettera a) del DLGS 18 agosto 2000, nr. 267 in 
termini di competenza e di cassa. 
• con determina dirigenziale nr.  1.020 del 22/10/2020 è stato variato il Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG) ai sensi dell'art.175, comma 5 quater lettera a) del DLGS 8 agosto 2000, nr. 267 in 
termini di competenza e di cassa. 
• con determina dirigenziale nr.  1.030 del 26/10/2020 è stato variato il Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG) ai sensi dell'art.175, comma 5 quater lettera a) del DLGS 18 agosto 2000, nr. 267 in 
termini di competenza e di cassa. 
• Con determina dirigenziale nr.  1.092 del 5/11/2020 è stato variato il Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG) ai sensi dell'art.175, comma 5 quater lettera a) del DLGS 18 agosto 2000, nr. 267 in 
termini di competenza e di cassa. 
 

Considerato che, ai sensi dell’art. 42, comma 2, lettera b) e dell’art. 175, comma 2, del decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267, le variazioni di bilancio sono di competenza del Consiglio comunale, a eccezione di quelle 
previste dai commi 5-bis e 5-quater dell’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 stesso; 

Preso atto che, in considerazione della situazione straordinaria di emergenza sanitaria derivante dalla 
diffusione dell'epidemia da COVID-19 e della oggettiva necessità di alleggerire i carichi amministrativi di enti 
ed organismi pubblici anche mediante la dilazione degli adempimenti e delle scadenze, l’art. 54 del Decreto 
legge n. 104/2020 ha differito ulteriormente al 30 novembre l'adozione della delibera relativa alla 
salvaguardia degli equilibri di bilancio di cui all'art 193 del TUEL 267/2000; 



Considerato che in sede di approvazione del bilancio di previsione 2020-2022, l'Ente aveva dato atto del 
rispetto e del permanere degli equilibri, nella presenta variazione al bilancio si è ritenuto opportuno 
analizzare l'andamento della gestione anche alla luce degli effetti della crisi economica scaturita dalle misure 
di chiusura decise dal governo per combattere l'espansione dell'epidemia da Covid-19 come riportato 
nell'allegato 1) parte integrante e sostanziale di questa deliberazione; 
Esaminata la variazione da apportare agli stanziamenti del bilancio di previsione finanziario 2020/2022 che 
viene allegata alla presente deliberazione di cui va a costituire parte integrante e sostanziale e per il seguito 
identificata come allegato A); 

Preso atto che con le variazioni proposte sono assicurati gli equilibri finanziari del bilancio 2020/2022 come 
emerge dai prospetti allegati B) (equilibri) e C) (quadri generali riassuntivi); 

Atteso che le variazioni da apportare con la presente deliberazione comportano, a loro volta, la necessità di 
variare il documento unico di programmazione approvato con deliberazione consiliare n. 28 del 28/07/2020 
ed in particolare: 

• l'allegato 3_ Raccordo_obiettivi_operativi_con programmi di Bilancio (allegato 2 aggiornato) 
• l'allegato 4_Raccordo_obiettivi_strategici con missioni di Bilancio (allegato 3 aggiornato) 
• l’allegato 11.2_POP_2020_22 (allegato 4 aggiornato); 
• l’allegato 14.1_Programma_biennale_servizi di forniture e servizi  2020-2022 – (allegato 5 
aggiornato) 
• parti integranti del presente atto; 

Vista la proposta di deliberazione consiliare rubricata “RICONOSCIMENTO DEBITI FUORI BILANCIO A SEGUITO 
DI SENTENZE DI CONDANNA AL PAGAMENTO DI SPESE LEGALI IN SOCCOMBENZA“,in discussione nella 
medesimo ordine del giorno della presente deliberazione, il cui importo di euro 41.548,45 è finanziato con la 
presente variazione; 
Vista l’applicazione dell'importo di euro 952.081,71, assegnato quale ristoro dei mancati incassi del tributo 
Tari per le agevolazioni di spesa fino a tale concorrenza, come risultante dal disposto decreto 3 novembre 
2020 protocollo n. 212342/2020 del Ministero dell’economia e delle Finanze di concerto con il Ministero 
dell’Interno; 
Viste le attestazioni dei dirigenti, depositate agli atti di ufficio, dalle quali emergono l’assenza di debiti fuori 
bilancio, oltre quelle fin qui riconosciute nel tempo e quelle oggetto della separata deliberazione di 
riconoscimento sopra citata; 
Ritenuto opportuno procedere ad una terza variazione degli stanziamenti del bilancio di previsione finanziaria 
2020/2022 ai sensi degli artt. 42 e 175 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e del vigente regolamento di contabilità 
applicando l’avanzo di amministrazione per euro   949.548,45 di cui euro 241.548,45 alla parte corrente ed 
euro 708.000,00 alla parte capitale, così come di seguito dettagliato: 
 
Totale parte accantonata                                                     0,00 

Totale parte vincolata                                               908.000,00 

Totale parte destinata agli investimenti                               0,00 

Totale parte disponibile                                               41.548,45 
Totale avanzo applicato                                             949.548,45 

 

Acquisito il parere favorevole, espresso in merito alla presente proposta, espresso dal collegio dei 
revisori, che si allega alla presente proposta per farne parte integrante e sostanziale, per il seguito 
identificato come allegato D); 
 

Ravvisato, per ragione di pubblico interesse, di dichiarare l'immediata esecutività del presente atto, motivata 
dalla necessità di accelerare l'istruttoria amministrativa degli interventi programmati e consentire l'impiego 
delle risorse entro il corrente esercizio finanziario;" 



Visti: 

- gli art. 175, comma 8 e 193, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000; 

- il vigente regolamento comunale di contabilità; 

Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese 
  

DELIBERA 

1. Di approvare la presente variazione al bilancio di previsione finanziario 2020/2022 e al Documento 
unico di programmazione (sezione strategica: 2020/2022 e sezione operativa: 2020/2022 -ai sensi 
degli artt. 42 e 175 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, allegato A) alla presente deliberazione per costituirne 
parte integrante e sostanziale, dando atto che le premesse e le motivazioni del presente atto si 
intendono tutte formalmente approvate; 

2. Di approvare i quadri generali riassuntivi del triennio 2020/2022 aggiornati sono allegati alla presente 
deliberazione sotto la lettera C); 

3. Di dare atto, ai sensi dell’art. 193, comma 1, del D.Lgs 18/08/2000, n. 267, che con il presente 
provvedimento sono rispettati gli equilibri per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento 
degli investimenti (allegato B); 

4. Di dare atto che, a seguito della presente variazione gli allegati al DUP: 
 -  3_Raccordo_obiettivi_operativi_con programmi di Bilancio; 
 -  4_Raccordo_obiettivi_strategici con missioni di Bilancio; 
 - 11.12_POP_2020_2021; 
 - 14.1_Programma_biennale_servizi di forniture e servizi  2020-2022; 
sono allegati aggiornati, costituenti parti integranti del presente atto, rispettivamente come allegato nn. 2, 3, 
4, 5. 

 
5. Di dare atto che l’esame dello stato di acquisizione delle entrate e di attuazione delle spese in 

riferimento sia alla competenza che ai residui e alla cassa sono riportati sinteticamente nell’allegato 
1), parte integrante del presente atto; 

 
 
Inoltre, stante l’urgenza di provvedere con sollecitudine, 
  

IL CONSIGLIO COMUNALE 
Richiamato l’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 

 
DELIBERA 

  
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 

 
 
 All'appello iniziale sono presenti 13 Consiglieri; 9 si uniscono nel corso della seduta. 

 

 In prosecuzione di seduta il Presidente passa alla trattazione del punto in oggetto. 

 



 L'Assessore De Cicco illustra l'argomento. Si apre una discussione (omissis, trascrizione allegata al 
presente atto) nel corso della quale Viene presentato un emendamento (allegato quale parte integrante). 

 

 Il Presidente apre la fase delle dichiarazioni di voto sull'emendamento. La trascrizione integrale delle 
dichiarazioni è contenuta nell'allegato estratto del verbale della seduta. 

 

 Il Presidente pone quindi in votazione l’emendamento. Il Segretario procede alla votazione per 
appello nominale e si determina il seguente risultato (all. Report 1, foglio 0004): 

 

Componenti presenti:  n.22 

Votanti:   n.13 

Voti favorevoli:  n.13 

Voti contrari:    n.00 

Astenuti:   n.09 Bartolomeo, Calabria, Catania, Duca, Ghezzi, Tarantola, 

      Trezzi, Vavassori, Zinesi   

Il Presidente, in base al risultato della votazione, dichiara l'emendamento approvato. 

 

 Il Presidente apre la fase delle dichiarazioni di voto sull'atto come emendato. La trascrizione integrale 
delle dichiarazioni è contenuta nell'allegato estratto del verbale della seduta. 

 

 Il Presidente pone quindi in votazione l’argomento in oggetto ("3^ variazione al bilancio 2020-2022 e 
salvaguardia degli equilibri ai sensi dell'articolo 175, comma 193 del tuel d.lgs 267/2000 - Esame e 
approvazione") così come emendato. Il Segretario procede alla votazione per appello nominale e si determina 
il seguente risultato (all. Report 1, foglio 0005): 

 

Componenti presenti:  n.22 

Votanti:   n.20 

Voti favorevoli:  n.13 

Voti contrari:    n.07 

Astenuti:   n.02 Vavassori, Zinesi   

Il Presidente, in base al risultato della votazione, dichiara la deliberazione approvata. 

 

 Il Presidente mette poi in votazione l'immediata eseguibilità dell'atto. Il Segretario procede alla 
votazione per appello nominale e si determina il seguente risultato (all. Report 1, foglio 0006): 

 

Componenti presenti:  n.22 

Votanti:   n.20 

Voti favorevoli:  n.13 

Voti contrari:    n.07 

Astenuti:   n.02  Vavassori, Zinesi 

Il Presidente, in base al risultato della votazione, dichiara la deliberazione immediatamente eseguibile. 



Il presente processo verbale, previa lettura, è stato approvato e firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 
21 e seg. D.Lgs. 82/2005. 
 
 
Il Presidente Luca Papini   
Il Segretario Generale Franco Andrea Barbera  

 
 
 
 
  

    

    
 



Allegato alla delibera di variazione. ESERCIZIO 2020Comune di Cinisello
Balsamo

CODIFICA CAPITOLO DESCRIZIONE VARIAZIONEPRECEDENTE ASSESTATOCIFREOBIETTIVO E NOTE

TITOLO 0 AVANZO E FONDI

TIPOLOGIA 300 Utilizzo avanzo di Amministrazione (al netto dell'avanzo vincolato utilizzato anticipatamente)

949.548,450,00 949.548,45

0,000,00 0,00

0,000,00 0,00

CP 2020

CP  2021

CP  2022

Totale TIPOLOGIA 300  (Utilizzo avanzo di Amministrazione (al netto dell'avanzo
vincolato utilizzato anticipatamente))

E..0

0,00

0,00

949.548,45

0,00

0,00

949.548,45

0,00

0,00

0,00

CP  2022

CP  2021

CP 2020

Totale TITOLO 0  (AVANZO E FONDI)E

TITOLO 1 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa

TIPOLOGIA 0101 Imposte, tasse e proventi assimilati

-864.000,0010.324.606,00 9.460.606,00

57.000,0010.279.106,00 10.336.106,00

0,0010.279.106,00 10.279.106,00

CP 2020

CP  2021

CP  2022

Totale TIPOLOGIA 0101  (Imposte, tasse e proventi assimilati)E..1

10.279.106,00

10.336.106,00

9.460.606,00

0,00

57.000,00

-864.000,00

10.279.106,00

10.279.106,00

10.324.606,00

CP  2022

CP  2021

CP 2020

Totale TITOLO 1  (Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa)E

TITOLO 2 Trasferimenti correnti

TIPOLOGIA 0101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

355.373,542.351.091,52 2.706.465,06

50.748,001.165.000,00 1.215.748,00

0,001.165.000,00 1.165.000,00

CP 2020

CP  2021

CP  2022

Totale TIPOLOGIA 0101  (Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche)E..2

TIPOLOGIA 0103 Trasferimenti correnti da Imprese

-17.500,0047.500,00 30.000,00

-500,0010.000,00 9.500,00

-10.000,0010.000,00 0,00

CP 2020

CP  2021

CP  2022

Totale TIPOLOGIA 0103  (Trasferimenti correnti da Imprese)E..2

1.165.000,00

1.225.248,00

2.736.465,06

-10.000,00

50.248,00

337.873,54

1.175.000,00

1.175.000,00

2.398.591,52

CP  2022

CP  2021

CP 2020

Totale TITOLO 2  (Trasferimenti correnti)E

TITOLO 3 Entrate extratributarie

TIPOLOGIA 0100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni

Rif. 2020 / 21 Pagina 1 di 16



Allegato alla delibera di variazione. ESERCIZIO 2020Comune di Cinisello
Balsamo

CODIFICA CAPITOLO DESCRIZIONE VARIAZIONEPRECEDENTE ASSESTATOCIFREOBIETTIVO E NOTE

67.781,001.385.600,00 1.453.381,00

54.000,001.395.500,00 1.449.500,00

50.000,001.395.500,00 1.445.500,00

CP 2020

CP  2021

CP  2022

Totale TIPOLOGIA 0100  (Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla
gestione dei beni)

E..3

TIPOLOGIA 0200 Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti

560.000,001.500.000,00 2.060.000,00

0,001.500.000,00 1.500.000,00

0,001.500.000,00 1.500.000,00

CP 2020

CP  2021

CP  2022

Totale TIPOLOGIA 0200  (Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione
delle irregolarità e degli illeciti)

E..3

TIPOLOGIA 0300 Interessi attivi

4.100,0035.000,00 39.100,00

0,0035.000,00 35.000,00

0,0035.000,00 35.000,00

CP 2020

CP  2021

CP  2022

Totale TIPOLOGIA 0300  (Interessi attivi)E..3

TIPOLOGIA 0400 Altre entrate da redditi da capitale

47.536,00250.000,00 297.536,00

0,00250.000,00 250.000,00

0,00250.000,00 250.000,00

CP 2020

CP  2021

CP  2022

Totale TIPOLOGIA 0400  (Altre entrate da redditi da capitale)E..3

TIPOLOGIA 0500 Rimborsi e altre entrate correnti

421.450,00424.550,00 846.000,00

260.392,00424.550,00 684.942,00

146.700,00424.550,00 571.250,00

CP 2020

CP  2021

CP  2022

Totale TIPOLOGIA 0500  (Rimborsi e altre entrate correnti)E..3

3.801.750,00

3.919.442,00

4.696.017,00

196.700,00

314.392,00

1.100.867,00

3.605.050,00

3.605.050,00

3.595.150,00

CP  2022

CP  2021

CP 2020

Totale TITOLO 3  (Entrate extratributarie)E

TITOLO 4 Entrate in conto capitale

TIPOLOGIA 0200 Contributi agli investimenti

133.751,000,00 133.751,00

0,000,00 0,00

0,000,00 0,00

CP 2020

CP  2021

CP  2022

Totale TIPOLOGIA 0200  (Contributi agli investimenti)E..4

TIPOLOGIA 0300 Altri trasferimenti in conto capitale

500,000,00 500,00

11.000,000,00 11.000,00

0,000,00 0,00

CP 2020

CP  2021

CP  2022

Totale TIPOLOGIA 0300  (Altri trasferimenti in conto capitale)E..4

TIPOLOGIA 0400 Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali
Rif. 2020 / 21 Pagina 2 di 16



Allegato alla delibera di variazione. ESERCIZIO 2020Comune di Cinisello
Balsamo

CODIFICA CAPITOLO DESCRIZIONE VARIAZIONEPRECEDENTE ASSESTATOCIFREOBIETTIVO E NOTE

-19.477,00416.661,00 397.184,00

0,00100.000,00 100.000,00

0,00100.000,00 100.000,00

CP 2020

CP  2021

CP  2022

Totale TIPOLOGIA 0400  (Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali)E..4

TIPOLOGIA 0500 Altre entrate in conto capitale

5.000,001.561.987,80 1.566.987,80

-75.000,001.473.295,00 1.398.295,00

-75.000,001.473.295,00 1.398.295,00

CP 2020

CP  2021

CP  2022

Totale TIPOLOGIA 0500  (Altre entrate in conto capitale)E..4

1.498.295,00

1.509.295,00

2.098.422,80

-75.000,00

-64.000,00

119.774,00

1.573.295,00

1.573.295,00

1.978.648,80

CP  2022

CP  2021

CP 2020

Totale TITOLO 4  (Entrate in conto capitale)E

16.744.151,00

16.990.091,00

19.941.059,31

111.700,00

357.640,00

1.644.062,99

16.632.451,00

16.632.451,00

18.296.996,32

CP  2022

CP  2021

CP 2020

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE

Rif. 2020 / 21 Pagina 3 di 16



Allegato alla delibera di variazione. ESERCIZIO 2020Comune di Cinisello
Balsamo

CODIFICA CAPITOLO DESCRIZIONE VARIAZIONEPRECEDENTE ASSESTATOCIFREOBIETTIVO E NOTE

MISSIONE 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione

PROGRAMMA 01 Organi istituzionali

TITOLO 1 Spese correnti

5.000,000,00 5.000,00

0,000,00 0,00

0,000,00 0,00

CP 2020

CP  2021

CP  2022

Totale TITOLO 1  (Spese correnti)U..01.01

5.000,000,00 5.000,00

0,000,00 0,00

0,000,00 0,00

CP 2020

CP  2021

CP  2022

Totale PROGRAMMA 01  (Organi istituzionali)U..01

PROGRAMMA 02 Segreteria generale

TITOLO 1 Spese correnti

400,008.250,00 8.650,00

400,008.250,00 8.650,00

0,008.250,00 8.250,00

CP 2020

CP  2021

CP  2022

Totale TITOLO 1  (Spese correnti)U..01.02

400,008.250,00 8.650,00

400,008.250,00 8.650,00

0,008.250,00 8.250,00

CP 2020

CP  2021

CP  2022

Totale PROGRAMMA 02  (Segreteria generale)U..01

PROGRAMMA 03 Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato

TITOLO 1 Spese correnti

-24.140,00170.900,00 146.760,00

-3.744,00174.600,00 170.856,00

0,00170.600,00 170.600,00

CP 2020

CP  2021

CP  2022

Totale TITOLO 1  (Spese correnti)U..01.03

TITOLO 2 Spese in conto capitale

-28.000,0075.000,00 47.000,00

0,000,00 0,00

0,000,00 0,00

CP 2020

CP  2021

CP  2022

Totale TITOLO 2  (Spese in conto capitale)U..01.03

-52.140,00245.900,00 193.760,00

-3.744,00174.600,00 170.856,00

0,00170.600,00 170.600,00

CP 2020

CP  2021

CP  2022

Totale PROGRAMMA 03  (Gestione economica, finanziaria, programmazione e
provveditorato)

U..01

PROGRAMMA 04 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

TITOLO 1 Spese correnti

Rif. 2020 / 21 Pagina 4 di 16



Allegato alla delibera di variazione. ESERCIZIO 2020Comune di Cinisello
Balsamo

CODIFICA CAPITOLO DESCRIZIONE VARIAZIONEPRECEDENTE ASSESTATOCIFREOBIETTIVO E NOTE

0,000,00 0,00

9.600,000,00 9.600,00

0,000,00 0,00

CP 2020

CP  2021

CP  2022

Totale TITOLO 1  (Spese correnti)U..01.04

0,000,00 0,00

9.600,000,00 9.600,00

0,000,00 0,00

CP 2020

CP  2021

CP  2022

Totale PROGRAMMA 04  (Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali)U..01

PROGRAMMA 05 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

TITOLO 1 Spese correnti

2.500,00176.493,00 178.993,00

-17.500,00176.493,00 158.993,00

-17.500,00176.493,00 158.993,00

CP 2020

CP  2021

CP  2022

Totale TITOLO 1  (Spese correnti)U..01.05

2.500,00176.493,00 178.993,00

-17.500,00176.493,00 158.993,00

-17.500,00176.493,00 158.993,00

CP 2020

CP  2021

CP  2022

Totale PROGRAMMA 05  (Gestione dei beni demaniali e patrimoniali)U..01

PROGRAMMA 06 Ufficio tecnico

TITOLO 1 Spese correnti

-500,00101.000,00 100.500,00

13.344,00201.000,00 214.344,00

0,00201.000,00 201.000,00

CP 2020

CP  2021

CP  2022

Totale TITOLO 1  (Spese correnti)U..01.06

TITOLO 2 Spese in conto capitale

48.533,00910.000,00 958.533,00

0,00300.000,00 300.000,00

0,000,00 0,00

CP 2020

CP  2021

CP  2022

Totale TITOLO 2  (Spese in conto capitale)U..01.06

48.033,001.011.000,00 1.059.033,00

13.344,00501.000,00 514.344,00

0,00201.000,00 201.000,00

CP 2020

CP  2021

CP  2022

Totale PROGRAMMA 06  (Ufficio tecnico)U..01

PROGRAMMA 07 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile

TITOLO 1 Spese correnti

0,006.500,00 6.500,00

3.100,006.500,00 9.600,00

0,006.500,00 6.500,00

CP 2020

CP  2021

CP  2022

Totale TITOLO 1  (Spese correnti)U..01.07

Rif. 2020 / 21 Pagina 5 di 16



Allegato alla delibera di variazione. ESERCIZIO 2020Comune di Cinisello
Balsamo

CODIFICA CAPITOLO DESCRIZIONE VARIAZIONEPRECEDENTE ASSESTATOCIFREOBIETTIVO E NOTE

0,006.500,00 6.500,00

3.100,006.500,00 9.600,00

0,006.500,00 6.500,00

CP 2020

CP  2021

CP  2022

Totale PROGRAMMA 07  (Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile)U..01

PROGRAMMA 08 Statistica e sistemi informativi

TITOLO 1 Spese correnti

50.000,00189.500,00 239.500,00

0,00189.500,00 189.500,00

0,00189.500,00 189.500,00

CP 2020

CP  2021

CP  2022

Totale TITOLO 1  (Spese correnti)U..01.08

TITOLO 2 Spese in conto capitale

75.000,00300.000,00 375.000,00

0,000,00 0,00

0,000,00 0,00

CP 2020

CP  2021

CP  2022

Totale TITOLO 2  (Spese in conto capitale)U..01.08

125.000,00489.500,00 614.500,00

0,00189.500,00 189.500,00

0,00189.500,00 189.500,00

CP 2020

CP  2021

CP  2022

Totale PROGRAMMA 08  (Statistica e sistemi informativi)U..01

PROGRAMMA 10 Risorse umane

TITOLO 1 Spese correnti

500,000,00 500,00

0,00500,00 500,00

0,00500,00 500,00

CP 2020

CP  2021

CP  2022

Totale TITOLO 1  (Spese correnti)U..01.10

500,000,00 500,00

0,00500,00 500,00

0,00500,00 500,00

CP 2020

CP  2021

CP  2022

Totale PROGRAMMA 10  (Risorse umane)U..01

PROGRAMMA 11 Altri servizi generali

TITOLO 1 Spese correnti

90.048,45801.000,00 891.048,45

0,00791.000,00 791.000,00

0,00781.000,00 781.000,00

CP 2020

CP  2021

CP  2022

Totale TITOLO 1  (Spese correnti)U..01.11

90.048,45801.000,00 891.048,45

0,00791.000,00 791.000,00

0,00781.000,00 781.000,00

CP 2020

CP  2021

CP  2022

Totale PROGRAMMA 11  (Altri servizi generali)U..01

Rif. 2020 / 21 Pagina 6 di 16



Allegato alla delibera di variazione. ESERCIZIO 2020Comune di Cinisello
Balsamo

CODIFICA CAPITOLO DESCRIZIONE VARIAZIONEPRECEDENTE ASSESTATOCIFREOBIETTIVO E NOTE

1.516.343,00

1.853.043,00

2.957.984,45

-17.500,00

5.200,00

219.341,45

1.533.843,00

1.847.843,00

2.738.643,00

CP  2022

CP  2021

CP 2020

Totale MISSIONE 01  (Servizi istituzionali, generali e di gestione)U

MISSIONE 03 Ordine pubblico e sicurezza

PROGRAMMA 01 Polizia locale e amministrativa

TITOLO 1 Spese correnti

304.777,25861.063,67 1.165.840,92

0,00535.471,00 535.471,00

0,00535.471,00 535.471,00

CP 2020

CP  2021

CP  2022

Totale TITOLO 1  (Spese correnti)U..03.01

TITOLO 2 Spese in conto capitale

12.717,0032.500,00 45.217,00

0,0032.500,00 32.500,00

0,0032.500,00 32.500,00

CP 2020

CP  2021

CP  2022

Totale TITOLO 2  (Spese in conto capitale)U..03.01

317.494,25893.563,67 1.211.057,92

0,00567.971,00 567.971,00

0,00567.971,00 567.971,00

CP 2020

CP  2021

CP  2022

Totale PROGRAMMA 01  (Polizia locale e amministrativa)U..03

567.971,00

567.971,00

1.211.057,92

0,00

0,00

317.494,25

567.971,00

567.971,00

893.563,67

CP  2022

CP  2021

CP 2020

Totale MISSIONE 03  (Ordine pubblico e sicurezza)U

MISSIONE 04 Istruzione e diritto allo studio

PROGRAMMA 02 Altri ordini di istruzione non universitaria

TITOLO 1 Spese correnti

0,0086.000,00 86.000,00

14.000,0086.000,00 100.000,00

0,0086.000,00 86.000,00

CP 2020

CP  2021

CP  2022

Totale TITOLO 1  (Spese correnti)U..04.02

TITOLO 2 Spese in conto capitale

-234.259,00373.000,00 138.741,00

0,000,00 0,00

0,000,00 0,00

CP 2020

CP  2021

CP  2022

Totale TITOLO 2  (Spese in conto capitale)U..04.02

-234.259,00459.000,00 224.741,00

14.000,0086.000,00 100.000,00

0,0086.000,00 86.000,00

CP 2020

CP  2021

CP  2022

Totale PROGRAMMA 02  (Altri ordini di istruzione non universitaria)U..04

Rif. 2020 / 21 Pagina 7 di 16



Allegato alla delibera di variazione. ESERCIZIO 2020Comune di Cinisello
Balsamo

CODIFICA CAPITOLO DESCRIZIONE VARIAZIONEPRECEDENTE ASSESTATOCIFREOBIETTIVO E NOTE

PROGRAMMA 06 Servizi ausiliari all'istruzione

TITOLO 1 Spese correnti

146.400,005.000,00 151.400,00

0,005.000,00 5.000,00

0,005.000,00 5.000,00

CP 2020

CP  2021

CP  2022

Totale TITOLO 1  (Spese correnti)U..04.06

146.400,005.000,00 151.400,00

0,005.000,00 5.000,00

0,005.000,00 5.000,00

CP 2020

CP  2021

CP  2022

Totale PROGRAMMA 06  (Servizi ausiliari all'istruzione)U..04

PROGRAMMA 07 Diritto allo studio

TITOLO 1 Spese correnti

40.107,0099.400,00 139.507,00

12.400,0094.400,00 106.800,00

0,0094.400,00 94.400,00

CP 2020

CP  2021

CP  2022

Totale TITOLO 1  (Spese correnti)U..04.07

40.107,0099.400,00 139.507,00

12.400,0094.400,00 106.800,00

0,0094.400,00 94.400,00

CP 2020

CP  2021

CP  2022

Totale PROGRAMMA 07  (Diritto allo studio)U..04

185.400,00

211.800,00

515.648,00

0,00

26.400,00

-47.752,00

185.400,00

185.400,00

563.400,00

CP  2022

CP  2021

CP 2020

Totale MISSIONE 04  (Istruzione e diritto allo studio)U

MISSIONE 05 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

PROGRAMMA 01 Valorizzazione dei beni di interesse storico

TITOLO 1 Spese correnti

3.001,90310.297,00 313.298,90

0,00303.297,00 303.297,00

0,00303.297,00 303.297,00

CP 2020

CP  2021

CP  2022

Totale TITOLO 1  (Spese correnti)U..05.01

3.001,90310.297,00 313.298,90

0,00303.297,00 303.297,00

0,00303.297,00 303.297,00

CP 2020

CP  2021

CP  2022

Totale PROGRAMMA 01  (Valorizzazione dei beni di interesse storico)U..05

PROGRAMMA 02 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

TITOLO 1 Spese correnti

Rif. 2020 / 21 Pagina 8 di 16



Allegato alla delibera di variazione. ESERCIZIO 2020Comune di Cinisello
Balsamo

CODIFICA CAPITOLO DESCRIZIONE VARIAZIONEPRECEDENTE ASSESTATOCIFREOBIETTIVO E NOTE

-27.288,00276.272,00 248.984,00

55.748,00256.906,00 312.654,00

0,00256.906,00 256.906,00

CP 2020

CP  2021

CP  2022

Totale TITOLO 1  (Spese correnti)U..05.02

TITOLO 2 Spese in conto capitale

0,000,00 0,00

11.000,000,00 11.000,00

0,000,00 0,00

CP 2020

CP  2021

CP  2022

Totale TITOLO 2  (Spese in conto capitale)U..05.02

-27.288,00276.272,00 248.984,00

66.748,00256.906,00 323.654,00

0,00256.906,00 256.906,00

CP 2020

CP  2021

CP  2022

Totale PROGRAMMA 02  (Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale)U..05

560.203,00

626.951,00

562.282,90

0,00

66.748,00

-24.286,10

560.203,00

560.203,00

586.569,00

CP  2022

CP  2021

CP 2020

Totale MISSIONE 05  (Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali)U

MISSIONE 06 Politiche giovanili, sport e tempo libero

PROGRAMMA 01 Sport e tempo libero

TITOLO 2 Spese in conto capitale

154.000,00340.000,00 494.000,00

0,000,00 0,00

0,000,00 0,00

CP 2020

CP  2021

CP  2022

Totale TITOLO 2  (Spese in conto capitale)U..06.01

154.000,00340.000,00 494.000,00

0,000,00 0,00

0,000,00 0,00

CP 2020

CP  2021

CP  2022

Totale PROGRAMMA 01  (Sport e tempo libero)U..06

PROGRAMMA 02 Giovani

TITOLO 1 Spese correnti

-37.500,00102.500,00 65.000,00

24.500,000,00 24.500,00

0,000,00 0,00

CP 2020

CP  2021

CP  2022

Totale TITOLO 1  (Spese correnti)U..06.02

TITOLO 2 Spese in conto capitale

13.500,000,00 13.500,00

0,000,00 0,00

0,000,00 0,00

CP 2020

CP  2021

CP  2022

Totale TITOLO 2  (Spese in conto capitale)U..06.02

Rif. 2020 / 21 Pagina 9 di 16



Allegato alla delibera di variazione. ESERCIZIO 2020Comune di Cinisello
Balsamo

CODIFICA CAPITOLO DESCRIZIONE VARIAZIONEPRECEDENTE ASSESTATOCIFREOBIETTIVO E NOTE

-24.000,00102.500,00 78.500,00

24.500,000,00 24.500,00

0,000,00 0,00

CP 2020

CP  2021

CP  2022

Totale PROGRAMMA 02  (Giovani)U..06

0,00

24.500,00

572.500,00

0,00

24.500,00

130.000,00

0,00

0,00

442.500,00

CP  2022

CP  2021

CP 2020

Totale MISSIONE 06  (Politiche giovanili, sport e tempo libero)U

MISSIONE 08 Assetto del territorio ed edilizia abitativa

PROGRAMMA 01 Urbanistica e assetto del territorio

TITOLO 1 Spese correnti

4.200,0018.750,00 22.950,00

0,0018.750,00 18.750,00

0,0018.750,00 18.750,00

CP 2020

CP  2021

CP  2022

Totale TITOLO 1  (Spese correnti)U..08.01

4.200,0018.750,00 22.950,00

0,0018.750,00 18.750,00

0,0018.750,00 18.750,00

CP 2020

CP  2021

CP  2022

Totale PROGRAMMA 01  (Urbanistica e assetto del territorio)U..08

PROGRAMMA 02 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare

TITOLO 2 Spese in conto capitale

629.000,000,00 629.000,00

0,000,00 0,00

0,000,00 0,00

CP 2020

CP  2021

CP  2022

Totale TITOLO 2  (Spese in conto capitale)U..08.02

629.000,000,00 629.000,00

0,000,00 0,00

0,000,00 0,00

CP 2020

CP  2021

CP  2022

Totale PROGRAMMA 02  (Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia
economico-popolare)

U..08

18.750,00

18.750,00

651.950,00

0,00

0,00

633.200,00

18.750,00

18.750,00

18.750,00

CP  2022

CP  2021

CP 2020

Totale MISSIONE 08  (Assetto del territorio ed edilizia abitativa)U

MISSIONE 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

PROGRAMMA 02 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

TITOLO 1 Spese correnti

0,0015.000,00 15.000,00

8.500,0015.000,00 23.500,00

0,0015.000,00 15.000,00

CP 2020

CP  2021

CP  2022

Totale TITOLO 1  (Spese correnti)U..09.02

Rif. 2020 / 21 Pagina 10 di 16



Allegato alla delibera di variazione. ESERCIZIO 2020Comune di Cinisello
Balsamo

CODIFICA CAPITOLO DESCRIZIONE VARIAZIONEPRECEDENTE ASSESTATOCIFREOBIETTIVO E NOTE

TITOLO 2 Spese in conto capitale

-130.000,00130.000,00 0,00

0,0050.000,00 50.000,00

0,0050.000,00 50.000,00

CP 2020

CP  2021

CP  2022

Totale TITOLO 2  (Spese in conto capitale)U..09.02

-130.000,00145.000,00 15.000,00

8.500,0065.000,00 73.500,00

0,0065.000,00 65.000,00

CP 2020

CP  2021

CP  2022

Totale PROGRAMMA 02  (Tutela, valorizzazione e recupero ambientale)U..09

PROGRAMMA 05 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione

TITOLO 1 Spese correnti

1.625,0039.306,00 40.931,00

0,0039.306,00 39.306,00

0,0039.306,00 39.306,00

CP 2020

CP  2021

CP  2022

Totale TITOLO 1  (Spese correnti)U..09.05

1.625,0039.306,00 40.931,00

0,0039.306,00 39.306,00

0,0039.306,00 39.306,00

CP 2020

CP  2021

CP  2022

Totale PROGRAMMA 05  (Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e
forestazione)

U..09

PROGRAMMA 08 Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento

TITOLO 1 Spese correnti

0,0060.000,00 60.000,00

27.000,0058.000,00 85.000,00

27.000,0058.000,00 85.000,00

CP 2020

CP  2021

CP  2022

Totale TITOLO 1  (Spese correnti)U..09.08

0,0060.000,00 60.000,00

27.000,0058.000,00 85.000,00

27.000,0058.000,00 85.000,00

CP 2020

CP  2021

CP  2022

Totale PROGRAMMA 08  (Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento)U..09

189.306,00

197.806,00

115.931,00

27.000,00

35.500,00

-128.375,00

162.306,00

162.306,00

244.306,00

CP  2022

CP  2021

CP 2020

Totale MISSIONE 09  (Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente)U

MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità

PROGRAMMA 02 Trasporto pubblico locale

TITOLO 1 Spese correnti

1.500,00441.500,00 443.000,00

0,00361.500,00 361.500,00

0,00361.500,00 361.500,00

CP 2020

CP  2021

CP  2022

Totale TITOLO 1  (Spese correnti)U..10.02

Rif. 2020 / 21 Pagina 11 di 16



Allegato alla delibera di variazione. ESERCIZIO 2020Comune di Cinisello
Balsamo

CODIFICA CAPITOLO DESCRIZIONE VARIAZIONEPRECEDENTE ASSESTATOCIFREOBIETTIVO E NOTE

1.500,00441.500,00 443.000,00

0,00361.500,00 361.500,00

0,00361.500,00 361.500,00

CP 2020

CP  2021

CP  2022

Totale PROGRAMMA 02  (Trasporto pubblico locale)U..10

PROGRAMMA 05 Viabilità e infrastrutture stradali

TITOLO 1 Spese correnti

31.704,00268.308,10 300.012,10

248.692,00287.846,00 536.538,00

152.200,00323.846,00 476.046,00

CP 2020

CP  2021

CP  2022

Totale TITOLO 1  (Spese correnti)U..10.05

TITOLO 2 Spese in conto capitale

230.000,000,00 230.000,00

-75.000,0075.000,00 0,00

-75.000,00501.942,00 426.942,00

CP 2020

CP  2021

CP  2022

Totale TITOLO 2  (Spese in conto capitale)U..10.05

261.704,00268.308,10 530.012,10

173.692,00362.846,00 536.538,00

77.200,00825.788,00 902.988,00

CP 2020

CP  2021

CP  2022

Totale PROGRAMMA 05  (Viabilità e infrastrutture stradali)U..10

1.264.488,00

898.038,00

973.012,10

77.200,00

173.692,00

263.204,00

1.187.288,00

724.346,00

709.808,10

CP  2022

CP  2021

CP 2020

Totale MISSIONE 10  (Trasporti e diritto alla mobilità)U

MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

PROGRAMMA 01 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido

TITOLO 1 Spese correnti

202.974,002.967.839,00 3.170.813,00

0,003.093.628,00 3.093.628,00

0,003.093.628,00 3.093.628,00

CP 2020

CP  2021

CP  2022

Totale TITOLO 1  (Spese correnti)U..12.01

202.974,002.967.839,00 3.170.813,00

0,003.093.628,00 3.093.628,00

0,003.093.628,00 3.093.628,00

CP 2020

CP  2021

CP  2022

Totale PROGRAMMA 01  (Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido)U..12

PROGRAMMA 02 Interventi per la disabilità

TITOLO 1 Spese correnti

-81.550,801.909.000,00 1.827.449,20

0,001.718.000,00 1.718.000,00

0,001.718.000,00 1.718.000,00

CP 2020

CP  2021

CP  2022

Totale TITOLO 1  (Spese correnti)U..12.02

Rif. 2020 / 21 Pagina 12 di 16



Allegato alla delibera di variazione. ESERCIZIO 2020Comune di Cinisello
Balsamo

CODIFICA CAPITOLO DESCRIZIONE VARIAZIONEPRECEDENTE ASSESTATOCIFREOBIETTIVO E NOTE

-81.550,801.909.000,00 1.827.449,20

0,001.718.000,00 1.718.000,00

0,001.718.000,00 1.718.000,00

CP 2020

CP  2021

CP  2022

Totale PROGRAMMA 02  (Interventi per la disabilità)U..12

PROGRAMMA 03 Interventi per gli anziani

TITOLO 1 Spese correnti

-92.458,001.280.000,00 1.187.542,00

0,001.270.400,00 1.270.400,00

0,001.270.400,00 1.270.400,00

CP 2020

CP  2021

CP  2022

Totale TITOLO 1  (Spese correnti)U..12.03

-92.458,001.280.000,00 1.187.542,00

0,001.270.400,00 1.270.400,00

0,001.270.400,00 1.270.400,00

CP 2020

CP  2021

CP  2022

Totale PROGRAMMA 03  (Interventi per gli anziani)U..12

PROGRAMMA 04 Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale

TITOLO 1 Spese correnti

245.889,91844.167,00 1.090.056,91

0,00249.000,00 249.000,00

0,00249.000,00 249.000,00

CP 2020

CP  2021

CP  2022

Totale TITOLO 1  (Spese correnti)U..12.04

245.889,91844.167,00 1.090.056,91

0,00249.000,00 249.000,00

0,00249.000,00 249.000,00

CP 2020

CP  2021

CP  2022

Totale PROGRAMMA 04  (Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale)U..12

PROGRAMMA 06 Interventi per il diritto alla casa

TITOLO 1 Spese correnti

264.888,38897.200,00 1.162.088,38

0,00300.000,00 300.000,00

0,00300.000,00 300.000,00

CP 2020

CP  2021

CP  2022

Totale TITOLO 1  (Spese correnti)U..12.06

264.888,38897.200,00 1.162.088,38

0,00300.000,00 300.000,00

0,00300.000,00 300.000,00

CP 2020

CP  2021

CP  2022

Totale PROGRAMMA 06  (Interventi per il diritto alla casa)U..12

PROGRAMMA 07 Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali

TITOLO 1 Spese correnti

39.241,00302.054,00 341.295,00

0,00302.054,00 302.054,00

0,00302.054,00 302.054,00

CP 2020

CP  2021

CP  2022

Totale TITOLO 1  (Spese correnti)U..12.07

Rif. 2020 / 21 Pagina 13 di 16



Allegato alla delibera di variazione. ESERCIZIO 2020Comune di Cinisello
Balsamo

CODIFICA CAPITOLO DESCRIZIONE VARIAZIONEPRECEDENTE ASSESTATOCIFREOBIETTIVO E NOTE

39.241,00302.054,00 341.295,00

0,00302.054,00 302.054,00

0,00302.054,00 302.054,00

CP 2020

CP  2021

CP  2022

Totale PROGRAMMA 07  (Programmazione e governo della rete dei servizi
sociosanitari e sociali)

U..12

PROGRAMMA 09 Servizio necroscopico e cimiteriale

TITOLO 1 Spese correnti

25.000,0025.000,00 50.000,00

0,0023.000,00 23.000,00

0,0023.000,00 23.000,00

CP 2020

CP  2021

CP  2022

Totale TITOLO 1  (Spese correnti)U..12.09

TITOLO 2 Spese in conto capitale

8.000,000,00 8.000,00

0,000,00 0,00

0,000,00 0,00

CP 2020

CP  2021

CP  2022

Totale TITOLO 2  (Spese in conto capitale)U..12.09

33.000,0025.000,00 58.000,00

0,0023.000,00 23.000,00

0,0023.000,00 23.000,00

CP 2020

CP  2021

CP  2022

Totale PROGRAMMA 09  (Servizio necroscopico e cimiteriale)U..12

6.956.082,00

6.956.082,00

8.837.244,49

0,00

0,00

611.984,49

6.956.082,00

6.956.082,00

8.225.260,00

CP  2022

CP  2021

CP 2020

Totale MISSIONE 12  (Diritti sociali, politiche sociali e famiglia)U

MISSIONE 13 Tutela della salute

PROGRAMMA 07 Ulteriori spese in materia sanitaria

TITOLO 1 Spese correnti

0,0045.000,00 45.000,00

11.000,0030.000,00 41.000,00

10.000,0030.000,00 40.000,00

CP 2020

CP  2021

CP  2022

Totale TITOLO 1  (Spese correnti)U..13.07

0,0045.000,00 45.000,00

11.000,0030.000,00 41.000,00

10.000,0030.000,00 40.000,00

CP 2020

CP  2021

CP  2022

Totale PROGRAMMA 07  (Ulteriori spese in materia sanitaria)U..13

40.000,00

41.000,00

45.000,00

10.000,00

11.000,00

0,00

30.000,00

30.000,00

45.000,00

CP  2022

CP  2021

CP 2020

Totale MISSIONE 13  (Tutela della salute)U

MISSIONE 14 Sviluppo economico e competitività

PROGRAMMA 02 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori
Rif. 2020 / 21 Pagina 14 di 16



Allegato alla delibera di variazione. ESERCIZIO 2020Comune di Cinisello
Balsamo

CODIFICA CAPITOLO DESCRIZIONE VARIAZIONEPRECEDENTE ASSESTATOCIFREOBIETTIVO E NOTE

TITOLO 1 Spese correnti

329.000,0051.900,00 380.900,00

0,0051.900,00 51.900,00

0,0051.900,00 51.900,00

CP 2020

CP  2021

CP  2022

Totale TITOLO 1  (Spese correnti)U..14.02

329.000,0051.900,00 380.900,00

0,0051.900,00 51.900,00

0,0051.900,00 51.900,00

CP 2020

CP  2021

CP  2022

Totale PROGRAMMA 02  (Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori)U..14

51.900,00

51.900,00

380.900,00

0,00

0,00

329.000,00

51.900,00

51.900,00

51.900,00

CP  2022

CP  2021

CP 2020

Totale MISSIONE 14  (Sviluppo economico e competitività)U

MISSIONE 15 Politiche per il lavoro e la formazione professionale

PROGRAMMA 02 Formazione professionale

TITOLO 1 Spese correnti

755,0098.000,00 98.755,00

15.000,0098.000,00 113.000,00

15.000,0098.000,00 113.000,00

CP 2020

CP  2021

CP  2022

Totale TITOLO 1  (Spese correnti)U..15.02

755,0098.000,00 98.755,00

15.000,0098.000,00 113.000,00

15.000,0098.000,00 113.000,00

CP 2020

CP  2021

CP  2022

Totale PROGRAMMA 02  (Formazione professionale)U..15

113.000,00

113.000,00

98.755,00

15.000,00

15.000,00

755,00

98.000,00

98.000,00

98.000,00

CP  2022

CP  2021

CP 2020

Totale MISSIONE 15  (Politiche per il lavoro e la formazione professionale)U

MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti

PROGRAMMA 01 Fondo di riserva

TITOLO 1 Spese correnti

7.177,90280.549,36 287.727,26

-400,00242.591,00 242.191,00

0,00218.369,84 218.369,84

CP 2020

CP  2021

CP  2022

Totale TITOLO 1  (Spese correnti)U..20.01

7.177,90280.549,36 287.727,26

-400,00242.591,00 242.191,00

0,00218.369,84 218.369,84

CP 2020

CP  2021

CP  2022

Totale PROGRAMMA 01  (Fondo di riserva)U..20

PROGRAMMA 02 Fondo crediti di dubbia esigibilità
Rif. 2020 / 21 Pagina 15 di 16



Allegato alla delibera di variazione. ESERCIZIO 2020Comune di Cinisello
Balsamo

CODIFICA CAPITOLO DESCRIZIONE VARIAZIONEPRECEDENTE ASSESTATOCIFREOBIETTIVO E NOTE

TITOLO 1 Spese correnti

393.319,00579.131,00 972.450,00

0,00643.479,00 643.479,00

0,00643.479,00 643.479,00

CP 2020

CP  2021

CP  2022

Totale TITOLO 1  (Spese correnti)U..20.02

393.319,00579.131,00 972.450,00

0,00643.479,00 643.479,00

0,00643.479,00 643.479,00

CP 2020

CP  2021

CP  2022

Totale PROGRAMMA 02  (Fondo crediti di dubbia esigibilità)U..20

PROGRAMMA 03 Altri Fondi

TITOLO 1 Spese correnti

-1.061.000,002.396.307,46 1.335.307,46

0,000,00 0,00

0,000,00 0,00

CP 2020

CP  2021

CP  2022

Totale TITOLO 1  (Spese correnti)U..20.03

-1.061.000,002.396.307,46 1.335.307,46

0,000,00 0,00

0,000,00 0,00

CP 2020

CP  2021

CP  2022

Totale PROGRAMMA 03  (Altri Fondi)U..20

861.848,84

885.670,00

2.595.484,72

0,00

-400,00

-660.503,10

861.848,84

886.070,00

3.255.987,82

CP  2022

CP  2021

CP 2020

Totale MISSIONE 20  (Fondi e accantonamenti)U

12.325.291,84

12.446.511,00

19.517.750,58

111.700,00

357.640,00

1.644.062,99

12.213.591,84

12.088.871,00

17.873.687,59

CP  2022

CP  2021

CP 2020

TOTALE GENERALE DELLE SPESE

0,00

0,00

0,00

CP  2022

CP  2021

CP 2020

SALDO ENTRATE - USCITE

Pagina 16 di 16Rif. 2020 / 21



BILANCIO IN ASSESTAMENTO 2020 -Comune di Cinisello
Balsamo EQUILIBRI DI BILANCIO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

COMPETENZA
ANNO DI

RIFERIMENTO DEL
BILANCIO 2020

COMPETENZA
ANNO  2021

COMPETENZA
ANNO   2022

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 39.734.002,67

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti 2.560.197,62 1.186.629,50 784.000,00(+)

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente 0,00 0,00 0,00(-)

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 69.803.383,74 62.006.422,00 61.868.236,00(+)

0,00 0,00 0,00         di cui per estinzione anticipata di prestiti

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinabili
al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

0,00 0,00 0,00(+)

77.426.755,44 64.007.232,50 63.532.351,00D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-)

     di cui:

1.186.629,50 784.000,00 784.000,00         - fondo pluriennale vincolato

3.693.286,00 3.558.383,00 3.558.383,00         - fondo crediti di dubbia esigibilità

0,00 0,00 0,00E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (-)

214.551,00 110.800,00 146.260,00F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti
obbligazionari

(-)

0,00 0,00 0,00         di cui per estinzione anticipata di prestiti

0,00 0,00 0,00         di cui Fondo anticipazioni di liquidità

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) -5.277.725,08 -924.981,00 -1.026.375,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162,
COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

4.984.714,08 0,00 0,00H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti (+)

0,00 0,00 0,00      di cui per estinzione anticipata di prestiti

1.020.538,00 1.669.291,00 1.754.752,00I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche
disposizioni di legge

(+)

      di cui per estinzione anticipata di prestiti 81.061,00 70.000,00 105.461,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a
specifiche disposizioni di legge

727.527,00 744.310,00 728.377,00(-)

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estizione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00(+)

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE

0,000,00 0,00 0,00O=G+H+I-L+M

Pagina 1 di 3



BILANCIO IN ASSESTAMENTO 2020 -Comune di Cinisello
Balsamo EQUILIBRI DI BILANCIO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

COMPETENZA
ANNO DI

RIFERIMENTO DEL
BILANCIO 2020

COMPETENZA
ANNO  2021

COMPETENZA
ANNO   2022

P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento 4.042.332,44 0,00 0,00(+)

Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale 12.939.288,89 157.867,80 0,00(+)

R) Entrate Titoli 4.00 - 5.00 - 6.00 15.552.388,17 8.953.647,00 8.873.070,00(+)

0,00 0,00 0,00C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al
rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

(-)

1.020.538,00 1.669.291,00 1.754.752,00I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche
disposizioni di legge

(-)

0,00 0,00 0,00S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (-)

0,00 0,00 0,00S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo termine (-)

0,00 0,00 0,00T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (-)

727.527,00 744.310,00 728.377,00L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a
specifiche disposizioni di legge

(+)

0,00 0,00 0,00M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata di prestiti (-)

32.206.518,50 8.186.533,80 7.846.695,00U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-)

157.867,80 0,00 0,00         di cui fondo pluriennale vincolato di spesa

34.480,00 0,00 0,00V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-)

0,00 0,00 0,00E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (+)

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

0,00 0,00 0,00Z=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E

Pagina 2 di 3



BILANCIO IN ASSESTAMENTO 2020 -Comune di Cinisello
Balsamo EQUILIBRI DI BILANCIO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

COMPETENZA
ANNO DI

RIFERIMENTO DEL
BILANCIO 2020

COMPETENZA
ANNO  2021

COMPETENZA
ANNO   2022

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine 0,00 0,00 0,00(+)

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine 0,00 0,00 0,00(+)

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria 0,00 0,00 0,00(+)

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine 0,00 0,00 0,00(-)

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine 0,00 0,00 0,00(-)

0,00 0,00 0,00Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie (-)

EQUILIBRIO FINALE

0,00 0,00 0,00W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti
finanziario con codifica E.4.02.06.00.000.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica
E.5.02.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con
codifica E.5.04.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica
U.3.02.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con
codifica U.3.04.00.00.000.

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con
codifica E.5.03.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con
codifica U.3.03.00.00.000.

Equilibio di parte corrente (O) 0,00 0,00 0,00

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H) 4.984.714,08(-)

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien. -4.984.714,08 0,00 0,00

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali:

Pagina 3 di 3



QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO IN ASSESTAMENTO  2020 -  2022Comune di Cinisello
Balsamo

ENTRATE CASSA ANNO DI
RIFERIMENTO DEL

BILANCIO 2020

COMPETENZA
ANNO DI

RIFERIMENTO DEL
BILANCIO 2020

COMPETENZA
ANNO DI

RIFERIMENTO DEL
BILANCIO  2021

COMPETENZA
ANNO DI

RIFERIMENTO DEL
BILANCIO  2022

SPESE CASSA ANNO DI
RIFERIMENTO DEL

BILANCIO 2020

COMPETENZA
ANNO DI

RIFERIMENTO DEL
BILANCIO 2020

COMPETENZA
ANNO DI

RIFERIMENTO DEL
BILANCIO  2021

COMPETENZA
ANNO DI

RIFERIMENTO DEL
BILANCIO  2022

Fondo di cassa presunto all'inizio dell'esercizio 39.734.002,67

Utilizzo avanzo presunto di amministrazione 9.027.046,52 0,00 0,00
Disavanzo di amministrazione 0,00 0,00 0,00

 - di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato 15.499.486,51 1.344.497,30 784.000,00

48.237.108,60 42.381.813,00 40.656.874,00 40.696.628,00 79.496.797,83 77.426.755,44 64.007.232,50 63.532.351,00Titolo 1 - Spese correntiTitolo 1 -
Entrate correnti di natura
tributaria, contributiva e
perequativa

11.467.625,14 9.909.744,74 2.781.968,00 2.721.720,00   - di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 1.186.629,50 784.000,00 784.000,00Titolo 2 - Trasferimenti correnti

30.405.430,79 17.511.826,00 18.567.580,00 18.449.888,00Titolo 3 - Entrate extratributarie

  - di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 157.867,80 0,00 0,00
17.201.174,27 15.552.388,17 8.953.647,00 7.248.070,00

Titolo 2 - 25.156.465,31 32.206.518,50 8.186.533,80 7.846.695,00Spese in conto capitale
Titolo 4 - Entrate in conto capitale

0,00 0,00 0,00 0,00
34.480,00 34.480,00 0,00 0,00Titolo 3 - Spese per incremento di

attività finanziarieTitolo 5 - Entrate da riduzione di attività
finanziarie

  - di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

107.311.338,80Totale entrate finali ................... 85.355.771,91 70.960.069,00 69.116.306,00 Totale spese finali ................ 104.687.743,14 109.667.753,94 72.193.766,30 71.379.046,00

0,00 0,00 0,00 1.625.000,00
214.551,00 214.551,00 110.800,00 146.260,00Titolo 4 - Rimborso di prestiti

Titolo 6 - Accensione di prestiti
0,00 0,00 0,00  di cui Fondo anticipazioni di liquidità

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da
istituto tesoriere/cassiere

Titolo 7 - Anticipazioni da istituto
tesoriere/cassiere

9.610.874,59 9.597.955,00 9.597.955,00 9.597.955,00 Titolo 7 - 10.400.883,80 9.597.955,00 9.597.955,00 9.597.955,00Spese per conto terzi e partite
di giro

Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e
partite di giro

116.922.213,39Totale Titoli 94.953.726,91 80.558.024,00 80.339.261,00 Totale Titoli 115.303.177,94 119.480.259,94 81.902.521,30 81.123.261,00

156.656.216,06TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE 119.480.259,94 81.902.521,30 81.123.261,00 TOTALE COMPLESSIVO SPESE 115.303.177,94 119.480.259,94 81.902.521,30 81.123.261,00

41.353.038,12Fondo di cassa finale presunto

Pagina 1 di 1



1  

Allegato 1) 

 

RELAZIONE SULLA SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI 

 

Premessa  

L’emergenza sanitaria internazionale causata dal virus Covid-19, che si è manifestata dapprima nella 

Repubblica Popolare Cinese alla fine del 2019 e a partire dal febbraio 2020 anche nel territorio dello stato 

italiano, ha impattato fortemente sia sul sistema economico, sociale e sanitario, sia in qualsiasi realtà 

aziendale privata e pubblica.  

In tempi di distanziamento sociale, anche il Comune di Cinisello Balsamo, al pari di qualsiasi altro ente 

locale, ha dovuto rivedere il suo approccio operativo adottando soluzioni da remoto (smart working) in grado 

di assicurare la massima efficacia professionale e sicurezza per il personale ivi impiegato, laddove possibile 

e altresì garantito la continuità dei servizi essenziali alla popolazione. 

In questi mesi gli Uffici Finanziari dell’ente hanno raccolto informazioni e dati utili a determinare, se non 

prevenire, l'impatto della crisi sulla gestione finanziaria e contabile, nell'ottica di garantire gli equilibri di 

bilancio.  

Gli effetti negativi della crisi sono in parte stati mitigati dai provvedimenti anti-crisi emessi dal Governo a 

favore degli enti pubblici. Per alcune tipologie di entrata si è registrata una contrazione tra cui: l’imposta di 

soggiorno, la tassa sull’occupazione di suolo pubblico, l’imposta sulla pubblicità, le rette degli asili e delle 

mense scolastiche, i proventi dalle sanzioni del codice della strada, i proventi da parcheggi, solo per citare 

gli esempi più noti. 

Sul fronte della spesa si segnala un incremento dovuto all’acquisto di dispositivi di sicurezza, materiale e 

attrezzature sanitaria da destinare all’operatività degli Ufficio di Front e Back Office e trasferimenti correnti 

alle categorie maggiormente colpite dalle misure restrittive per limitare l’espansione della pandemia.  

 

A seguire un breve disamina sugli effetti che l’emergenza ha prodotto sulla contabilità dell’ente. 

 

 
EFFETTI DELL’EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA COVID-19 

SUL BILANCIO DELL’ENTE 

 

L’ente a seguito dell‘Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del 29 marzo 2020 

ha avuto a disposizione un importo di euro 420.625,69 per misure urgenti di solidarietà alimentare, 

attraverso l’acquisto di buoni spesa per generi alimentari e prodotti di prima necessità (anche per il tramite 

di enti del Terzo settore). 

Sul sito comunale in amministrazione trasparente è in fase di pubblicazione l’elenco dei beneficiari 

dell’erogazione degli aiuti.  



2  

Sempre secondo le indicazioni contenute nell’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile 

n. 658 (articolo 2, comma 3), il Comune ha provveduto a raccogliere le donazioni da destinare alle persone 

in difficoltà economiche per consentire loro di poter fare la spesa di beni alimentari e di prima necessità. Al 

momento risultano incassate le seguenti liberalità:   

- euro 1.002,00 - “Fondo solidarietà alimentare”; 

- euro 11.472,00 - “Banca del Dono” (da famiglie/privati); 

-  euro 282.973,21 - “Banca del Dono (da imprese); 

L’ente in base all’art. 114 del Dl.18 del 2020 ha ricevuto un contributo Disinfezione e sanificazione pari ad 

euro 110.582,37, in base all’art. 115 un Fondo finanziamento lavoro straordinario Polizia Locale di euro 

14.724,52 ed euro 11.989,25 per prestazioni straordinarie e acquisto DPI. 

Per comprendere gli impatti che ne derivano, in particolare sulle entrate che hanno subito i principali effetti, 

sono rappresentati nella seguente tabella gli scostamenti probabili dell’esercizio 2020 rispetto alla tendenza 

dell’ultimo triennio 2017-2019: 

 

ENTRATE Rendiconto 2017 Rendiconto 2018 Rendiconto 2019
Media triennio 

2017-2019
Previsione 2020 Scostamento

Addiz comunale 
Irpef

 €     6.250.000,00  €    5.950.000,00  €     6.250.000,00  €    6.150.000,00  €      8.307.343,00  €      2.157.343,00 

IMU - TASI  €     7.989.461,23  €    8.360.012,82  €     8.722.580,13  €    8.357.351,39  €      8.380.000,00  €           22.648,61 
Imposta di 
soggiorno

 €        269.889,50  €       272.390,50  €        350.167,70  €       297.482,57  €         175.000,00 -€         122.482,57 

COSAP/TOSAP  €        310.226,16  €       301.154,00  €        331.965,82  €       314.448,66  €         190.500,00 -€         123.948,66 
TARI  €   10.157.952,00  €  10.058.360,00  €   10.511.384,00  €  10.242.565,33  €     10.279.106,00  €           36.540,67 
Imposta sulla 
pubblicità

 €        891.066,03  €       891.020,37  €        823.946,75  €       868.677,72  €         800.000,00 -€          68.677,72 

Recupero 
evasione

 €        989.626,67  €    1.091.215,37  €     1.419.742,41  €    1.166.861,48  €      1.368.588,00  €         201.726,52 

Sanzioni Cds  €     2.921.297,66  €    3.505.844,26  €     2.562.016,63  €    2.996.386,18  €      3.009.000,00  €           12.613,82 
Proventi da 
parcheggio

 €        208.675,30  €       235.654,10  €        217.997,20  €       220.775,53  €         160.000,00 -€          60.775,53 
 

 
L’art. 106 del D.L. n. 34/2020 e successivi Decreti, per l’anno 2020, in relazione alla possibile perdita di 

entrate connesse all’emergenza COVID-19, ha istituito un Fondo per l’esercizio delle funzioni fondamentali 

degli enti locali al fine di assicurare l’espletamento delle richiamate funzioni. Per il Comune di Cinisello 

Balsamo il riparto del citato Fondo ha comportato un trasferimento di somme pari ad euro 3.412.401,89 

destinato sia a compensare le minori entrate di cui alla tabella precedente che a finanziare nuove spese 

connesse all’emergenza sanitaria. È stato altresì erogato un trasferimento per euro 143.540,65 per i centri 

ricreativi estivi e contrato alla povertà educativa, ai sensi dell’art. 233 del sopracitato decreto. 

 

Il riparto da parte del Ministero dell'Interno a favore del Comune dei tre fondi stanziati dal Dl 34/2020 a 

ristoro delle mancate entrate per Imu settore turistico, imposta di soggiorno e Tosap è così determinato: 

 



3  

1) somma di euro 16.438,86 a ristoro della cancellazione della prima rata 2020 della Imu relativa agli 

immobili adibiti a stabilimenti balneari marittimi, lacuali e fluviali, termali, nonché agli immobili 

rientranti nella categoria catastale D/2 e degli agriturismi, dei villaggi turistici, degli ostelli della 

gioventù, dei rifugi di montagna, delle colonie marine e montane, degli affittacamere per brevi 

soggiorni, delle case e appartamenti per vacanze, dei bed breakfast, dei residence e dei campeggi, a 

condizione che i proprietari siano anche gestori delle attività esercitate (articolo 177 del Dl 34/2020); 

 

2) somma di euro 48.183,28 a ristoro parziale delle minori entrate derivanti dalla mancata riscossione 

dell'imposta e del contributo di soggiorno o del contributo di sbarco (articolo 180 del Dl 34/2020); 

 

3) somma di euro 70.305,56 per le mancate entrate per le perdite di gettito della Tosap, esentati alle 

imprese di pubblico esercizio (articolo 181 del Dl n. 34). 

 

Alla data della presente relazione risulta assegnato, ma non ancora riscosso un contributo statale per euro 

308.001,09, stanziato a favore dei comuni della zona “rossa” ai sensi dell’art. 112-bis del D.L. 34/2020.  

============================================================= 

 

Le pagine che seguono sono destinate ad illustrare l’andamento della gestione finanziaria in occasione 

dell’ultima variazione al bilancio prevista entro e non oltre il 30 novembre 2020, dando atto del permanere 

degli equilibri.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4  

1 SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI 

 

1.1 Quadro normativo di riferimento 

Questo documento, sottoposto all’approvazione dell’organo deliberante, è stato predisposto attenendosi 

alle regole stabilite dal complesso articolato dei Principi contabili generali introdotti con le “disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio” (D.Lgs.118/11). Si è pertanto operato 

secondo questi presupposti ed agendo con la diligenza tecnica richiesta, e questo, sia per quanto riguarda 

il contenuto che la forma della Salvaguardia degli equilibri di bilancio. L'ente, inoltre, in presenza di 

deroghe ai principi o ai modelli contabili di riferimento previsti a regime, ha operato nel rispetto di quanto 

previsto delle "Disposizioni integrative e correttive del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118" (D.Lgs. 126/14). 

In particolare, in considerazione dal fatto che “(..) le amministrazioni pubbliche (..) conformano la propria gestione 

ai principi contabili generali (..)” (D.Lgs.118/2011, art.3/1), si precisa quanto segue: 

- la redazione di questo documento è stata formulata applicando principi contabili indipendenti e 

imparziali verso tutti i destinatari. Si è pertanto cercato di privilegiare l’applicazione di 

metodologie di valutazione e stima il più oggettive e neutrali possibili (rispetto del principio n.13 - 

Neutralità e imparzialità); 

- la salvaguardia degli equilibri, pur essendo un adempimento di carattere prevalentemente tecnico, 

si colloca all'interno del sistema di bilancio che deve assolvere anche ad una funzione informativa 

nei confronti degli utilizzatori dei documenti contabili; per questa ragione, questo elaborato è 

stato formulato in modo da rendere effettiva tale funzione, assicurando così ai cittadini ed ai 

diversi organismi sociali e di partecipazione la conoscenza dei contenuti caratteristici del bilancio 

di metà esercizio. Allo stesso tempo, anche i dati e le informazioni di seguito riportate sono 

esposti in una modalità tale da favorire la loro diffusione su Internet o per mezzo di altri 

strumenti di divulgazione (rispetto del principio n.14 - Pubblicità); 

- gli atti di gestione, come a suo tempo il bilancio stesso, sono stati predisposti seguendo dei criteri 

di imputazione ed esposizione che hanno privilegiato, in presenza di eventuali dubbi o ambiguità 

interpretative, il contenuto sostanziale del fenomeno finanziario o economico sottostante 

piuttosto che l’aspetto puramente formale (rispetto del principio n.18 - Prevalenza della sostanza 

sulla forma). 

Per quanto riguarda le attribuzioni richieste, il Testo unico degli enti locali identifica sia l’ambito di 

competenza deliberativa (organo politico che approva l’atto) che le attribuzioni di natura tecnica richieste 

nella fase di predisposizione del documento contabile (responsabilità nella redazione degli elaborati). 

Riguardo il primo aspetto “con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell'ente locale, e comunque almeno 

una volta entro il 31 luglio di ciascun anno, l'organo consiliare provvede con delibera a dare atto del permanere degli equilibri 

generali di bilancio” (D.Lgs.267/00), art.193/2), mentre per il secondo, “il responsabile del servizio finanziario, di 

ragioneria o qualificazione corrispondente, è preposto (..) alla verifica periodica dello stato di accertamento delle entrate e di 



5  

impegno delle spese, alla regolare tenuta della contabilità economico patrimoniale e più in generale alla salvaguardia degli 

equilibri finanziari e complessivi della gestione e dei vincoli di finanza pubblica” (D.Lgs.267/00), art.153/4). 

La manovra estiva approvata dal Governo, tenuto conto del delicato momento che sta vivendo il nostro 

Paese per effetto della pandemia, ha concesso tutto il tempo possibile ai responsabili finanziari per 

approvare la verifica degli equilibri. L’art. 54 del DL 14 agosto 2020, n. 104 (c.d. Decreto Agosto) ha 

modificato l’art. 107 comma 2 del DL 17 marzo 2020, n. 18 (c.d. Decreto Cura Italia), prevedendo il nuovo 

termine del 30 novembre 2020, in luogo del 30 settembre 2020, per l’adozione della delibera di Consiglio 

Comunale di controllo e salvaguardia degli equilibri di bilancio, prevista dall’art. 193 comma 2 del TUEL 

(Decreto Legislativo n. 267/2000) nel termine ordinario del 31 luglio. La proroga è motivata dalle condizioni 

di incertezza sulla quantità delle risorse disponibili per gli enti locali. 

 
1.2 Criterio generale di attribuzione dei valori contabili 

La Salvaguardia degli equilibri di bilancio interessa prevalentemente l'esercizio di competenza ma riguarda, 

seppure in una prospettiva meno dinamica, l'intero intervallo della programmazione. Il bilancio triennale, 

infatti, era stato a suo tempo redatto secondo i principi contabili ufficiali che garantivano, in virtù della 

loro corretta applicazione, la comparabilità tra le previsioni dei diversi esercizi. In particolare: 

- i documenti del sistema di bilancio e gli atti della successiva gestione, nonostante prendano in 

esame un orizzonte temporale della durata di un triennio, hanno attribuito le previsioni di entrata 

ed uscita ai rispettivi esercizi di competenza, ciascuno dei quali coincide con l'anno solare 

(rispetto del principio n.1 - Annualità); 

- il bilancio di questo ente, anche dopo l'avvenuta approvazione di successive variazioni, era ed è 

rimasto unico, dovendo fare riferimento ad un’amministrazione che si contraddistingue per 

essere un’entità giuridica unica. Come conseguenza di ciò, il complesso unitario delle entrate 

finanzia la totalità delle spese. Solo nei casi di deroga espressamente previsti dalla legge, talune 

fonti di entrata sono state destinate alla copertura di determinate e specifiche spese (rispetto del 

principio n.2 - Unità); 

- il sistema di bilancio comprende tutte le finalità e gli obiettivi di gestione nonché i valori 

finanziari, economici e patrimoniali riconducibili a questa amministrazione, in modo da fornire 

una rappresentazione veritiera e corretta della complessa attività amministrativa prevista nei 

rispettivi esercizi. Eventuali contabilità separate, se presenti in quanto espressamente ammesse 

dalla norma, saranno ricondotte al sistema unico di bilancio entro i limiti temporali dell'esercizio 

(rispetto del principio n.3 - Universalità); 

- le entrate sono state iscritte in bilancio e nei successivi atti di gestione al lordo delle spese 

sostenute per la riscossione e di altre eventuali oneri connessi. Allo stesso tempo, tutte le uscite 

sono state riportate al lordo delle correlate entrate, senza ricorrere ad eventuali compensazioni 

(rispetto del principio n.4 - Integrità). 

 



6  

1.3 Contenuto e modalità di esposizione 

Secondo il TUEL “gli enti locali garantiscono durante la gestione e nelle variazioni di bilancio il pareggio finanziario e 

tutti gli equilibri stabiliti in bilancio per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti” 

(D.Lgs.267/00, art.193/1) mentre “con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell'ente locale, e comunque 

almeno una volta entro il 31 luglio di ciascun anno, l'organo consiliare provvede con  delibera a dare atto del permanere degli 

equilibri generali di bilancio” (D.Lgs.267/00, art.193/2). 

Sempre nella medesima prospettiva, l’organo consiliare “provvede con delibera a dare atto del permanere degli 

equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo, ad adottare, contestualmente: a) le misure necessarie a 

ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria facciano prevedere un disavanzo, di gestione o di 

amministrazione, per squilibrio della gestione di competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui; b) i provvedimenti per 

il ripiano degli eventuali debiti (..fuori bilancio) di cui all'articolo 194; c) le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti 

di dubbia esigibilità accantonato nel risultato di amministrazione in caso  di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui 

“(D.Lgs.267/00, art.193/3). 

 

Questo documento, pertanto, abbraccia un insieme di argomenti esposti in modo coordinato e 

consecutivo in modo da rispettare sia il contenuto che la forma richiesta dal legislatore e, allo stesso tempo, 

favorire la lettura e la comprensione adeguata dei complessi movimenti e considerazioni tecnico-contabili 

ivi descritte. 



7  

 
2 EREDITA' CONTABILE DEL CONSUNTIVO PRECEDENTE 

 

2.1 Effetti della precedente gestione sull'attuale bilancio 

La capacità di spendere secondo il programma adottato (efficienza), l’attitudine ad utilizzare le risorse in 

modo da soddisfare le esigenze della collettività (efficacia) e la perizia richiesta per conseguire gli obiettivi 

spendendo il meno possibile (economicità) devono essere compatibile con la conservazione nel tempo 

dell'equilibrio tra entrate e uscite. Questo obiettivo va rispettato a preventivo, mantenuto durante la 

gestione e poi conseguito, compatibilmente con un certo grado di incertezza che contraddistingue l’attività, 

anche a consuntivo. Ma il risultato finanziario, economico e patrimoniale di ogni esercizio non è un’entità 

autonoma, perché va ad inserirsi in un percorso di programmazione e gestione che valica i limiti temporali 

dell’anno solare. L’attività di gestione, infatti, è continuativa nel tempo per cui esiste uno stretto legame 

tra i movimenti del precedente esercizio, compresa la situazione di pre-consuntivo o i risultati finali di 

rendiconto, e gli stanziamenti aggiornati del nuovo bilancio, con le conseguenti variazioni e atti di gestione. 

Gli effetti di un esercizio, anche se non completamente chiuso, si ripercuotono comunque sulle decisioni 

di entrata e spesa dell’immediato futuro e ne rappresentano l’eredità contabile. Si tratta di aspetti diversi, 

come la sintesi dei dati finanziari di consuntivo o pre-consuntivo e la situazione dei parametri di deficit 

strutturale, che possono avere un impatto importante sul mantenimento degli equilibri sostanziali di 

bilancio, per cui la valutazione sul grado della loro sostenibilità nel tempo, alla luce delle informazioni 

anche parziali al momento disponibili, rientra a pieno titolo nel contenuto della Salvaguardia. 

Di seguito riportiamo gli spunti riflessivi e le valutazioni su ciascuno di questi aspetti. 

 

2.2 Sintesi dei dati finanziari a consuntivo 

Il quadro riporta il risultato di amministrazione dell’ultimo esercizio disponibile e ne individua l'esito 

finanziario, prodotto dal simultaneo concorso della gestione di competenza e da quella dei residui. Il fondo 

finale di cassa è ottenuto sommando la giacenza iniziale con le riscossioni che si sono verificate 

nell'esercizio e sottraendo i pagamenti effettuati nello stesso intervallo di tempo. Queste operazioni 

comprendono i movimenti di denaro che hanno impiegato risorse dell’anno (incassi e pagamenti in 

c/competenza) o rimanenze di esercizi precedenti (incassi e pagamenti in c/residui). I residui attivi e 

passivi, infine, individuano le posizioni creditorie e debitorie di fine esercizio mentre la consistenza del 

fondo pluriennale vincolato (FPV/U), se già costituito nell'esercizio, denota la presenza di impegni di 

spesa finanziati ma imputati in esercizi futuri. 

Partendo da questi dati e delle informazioni al momento disponibili, si può ragionevolmente affermare 

che il risultato del rendiconto, come di seguito riportato, non ha prodotto né sta producendo effetti 

distorsivi tali da alterare il normale processo di gestione delle previsioni di entrata e di uscita del bilancio 

in corso. 

L’Ente, nel caso in cui questa condizione dovesse venire meno per il sopraggiungere di situazioni di 



8  

sofferenza dovute al verificarsi di fenomeni riconducibili ad esercizi precedenti, potrà intervenire con 

tempestività e ricorrere, ove la situazione lo richiedesse, ad una nuova ed ulteriore operazione di 

Salvaguardia degli equilibri di bilancio, prevista dall’attuale quadro normativo. 

 

RESIDUI COMPETENZA TOTALE

36.439.416,33

(+) 11.659.844,53 62.804.652,82 74.464.497,35

(-) 8.957.203,71 62.212.707,30 71.169.911,01

(=) 39.734.002,67

(-) 0,00

(=) 39.734.002,67

(+) 17.377.178,12 14.003.577,92 31.380.756,04

0,00

(-) 1.878.564,63 10.147.518,82 12.026.083,45

(-) 2.560.197,62

(-) 12.939.288,89

43.589.188,75

GESTIONE

Fondo di cassa al 1° gennaio 

RISCOSSIONI

PAGAMENTI

SITUAZIONE FINANZIARIA RENDICONTO 2019

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN 
CONTO CAPITALE

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 
2019 (A)

RESIDUI ATTIVI

  di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla 
base della stima del dipartimento delle finanze

RESIDUI PASSIVI

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE 
CORRENTI

SALDO CASSA AL 31 DICEMBRE

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 
dicembre

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE

 
 
 

2.3 Parametri di deficit strutturale a consuntivo 
 

I parametri di deficit, meglio individuati come indicatori di sospetta situazione di deficitarietà strutturale, 

sono particolari tipi di indice previsti dal legislatore e applicati nei confronti di tutti gli enti locali. Il 

significato di questi valori è fornire agli organi centrali un indizio, anche statistico, che riveli il grado di 

solidità della situazione finanziaria dell’ente o, per meglio dire, che indichi l’assenza di una condizione di 

pre-dissesto. Secondo la norma, infatti, sono considerati in condizioni strutturalmente deficitaria gli enti 

che presentano gravi e incontrovertibili condizioni di squilibrio individuate dalla presenza di almeno la 

metà degli indici con un valore non coerente (fuori media) con il dato di riferimento nazionale. 

Il nuovo sistema di parametri si compone di 8 indicatori individuati all’interno del Piano degli indicatori 

allegato al rendiconto d'esercizio dell'ente (7 sintetici ed uno analitico), che sono stati poi parametrizzati 

con l'individuazione di opportune soglie, al di sopra o al di sotto delle quali, scatta la presunzione di 

positività. 



9  

L'attenzione del legislatore si è concentrata sui seguenti elementi ritenuti idonei a valutare il possibile 

insorgere di una situazione di deficitarietà: capacità di riscossione delle entrate; indebitamento 

(finanziario, emerso o in corso di emersione, improprio); disavanzo; rigidità della spesa. 

La situazione di deficitarietà strutturale, se presente, può ridurre i margini discrezionali richiesti per 

formare il nuovo bilancio. Il prospetto è stato predisposto considerando i dati l’ultimo rendiconto 

disponibile. 

La situazione, come più sotto riportata e sulla base alle informazioni al momento disponibili, non richiede 

alcun intervento correttivo urgente, tale quindi da alterare il normale processo di programmazione del 

nuovo bilancio. Ulteriori valutazioni d’insieme, con l’adozione dei possibili provvedimenti migliorativi, 

saranno riformulate solo in seguito all’esito del normale svolgimento dell’attività di monitoraggio e 

controllo sulla gestione. 

 

TABELLA DEI PARAMETRI OBIETTIVI PER I COMUNI AI FINI 
DELL’ACCERTAMENTO DELLA CONDIZIONE DI ENTE STRUTTURALMENTE 

DEFICITARIO 
  PARAMETRO 

RISCONTRATO 
Parametro 
deficitario? 

P1 Indicatore 1.1 (Incidenza spese rigide - ripiano 
disavanzo, personale e debito - su entrate correnti) 
maggiore del 48% 

31,73% No 

P2 Indicatore 2.8 (Incidenza degli incassi delle entrate 
proprie sulle previsioni definitive di parte corrente) 
minore del 22% 

43,32% No 

P3 Indicatore 3.2 (Anticipazioni chiuse solo 
contabilmente) maggiore di 0 

0% No 

P4 Indicatore 10.3 (Sostenibilità debiti finanziari) maggiore 
del 16% 

0,22% No 

P5 Indicatore 12.4 (Sostenibilità disavanzo effettivamente a 
carico dell'esercizio) maggiore dell’1,20% 

0% No 

P6 Indicatore 13.1 (Debiti riconosciuti e finanziati) 
maggiore dell’1% 

2,09% SI' 

P7 [Indicatore 13.2 (Debiti in corso di riconoscimento) + 
Indicatore 13.3 (Debiti riconosciuti e in corso di 
finanziamento)] maggiore dello 0,60% 

0% No 

P8 Indicatore concernente l’effettiva capacità di riscossione 
(riferito al totale delle entrate) minore del 47% 

69,55% No 

Gli enti locali che presentano almeno la metà dei parametri deficitari (la condizione “SI” identifica il 
parametro deficitario) sono strutturalmente deficitari ai sensi dell’articolo 242, comma 1, Tuel. 

 
 
 
 



10  

3 SITUAZIONE CONTABILE DELL'ATTUALE BILANCIO 

 

3.1 Equilibri finanziari e principi contabili 

Il sistema articolato del bilancio, sia a preventivo che durante la gestione, compreso in sede di Salvaguardia, 

identifica gli obiettivi, destina le risorse nel rispetto del pareggio generale tra risorse attribuite (entrate) e 

relativi impieghi (uscite) e separa, infine, la destinazione della spesa in quattro diverse tipologie: la gestione 

corrente, gli interventi negli investimenti, l'utilizzo dei movimenti di fondi e la registrazione dei servizi per 

conto di terzi. 

Partendo da queste linee conduttrici, i documenti contabili sono stati prima predisposti e poi conservati, 

anche nelle successive variazioni di bilancio, rispettando le norme che impongono il pareggio tra gli 

stanziamenti complessivi in termini di competenza e di cassa, quest'ultima relativa al solo primo anno del 

triennio previsto dalla programmazione. Questa corrispondenza è stata ottenuta attraverso la rigorosa 

valutazione sia dei principali flussi di risorse in entrata che delle corrispondenti previsioni di spesa, oggetto 

di costante monitoraggio ripreso poi nell'operazione di Salvaguardia (rispetto del principio n.15 - Equilibrio di 

bilancio). 

Gli stanziamenti del bilancio, avendo carattere autorizzatorio ed identificando il limite per l’assunzione degli 

impegni durante la gestione, sono tutt'ora dimensionati in modo da garantire l’imputazione delle 

obbligazioni, sia attive che passive, nei rispettivi esercizi. Le corrispondenti previsioni tengono conto del 

fatto che, per obbligo di legge, le obbligazioni giuridicamente perfezionate devono essere imputate 

nell’esercizio in cui l’obbligazione andrà poi a scadere. (rispetto del principio n.16 - Competenza finanziaria). 

Nel predisporre i documenti, come nelle successive eventuali variazioni agli stanziamenti e nell'articolazione 

della struttura contabile, non si è ignorato che i prospetti ufficiali esprimono anche la dimensione finanziaria 

di fatti economici valutati in via preventiva. La scomposizione del bilancio nelle previsioni dei singoli capitoli 

(Peg), pertanto, è tutt'ora formulata in modo da considerare che la rilevazione contabile dei fatti di gestione 

dovrà poi analizzare, quanto meno in sede di rendiconto, anche l'aspetto economico dei movimenti 

(rispetto del principio n.17 - Competenza economica). 

Per quanto riguarda, infine, il controllo sulla veridicità delle variazioni alle previsioni di entrata e la 

compatibilità della richiesta di modifica nelle previsioni di spesa avanzate dai servizi, di competenza del 

responsabile finanziario e finalizzata al possibile aggiornamento degli stanziamenti di bilancio, si dà atto che 

la verifica è stata effettuata tenendo conto delle informazioni più aggiornate disponibili in sede di 

Salvaguardia. 

In considerazione delle criticità riscontate in questi mesi di emergenza sanitaria, la situazione di equilibrio 

tra entrate e uscite è oggetto di un costante monitoraggio tecnico al fine di garantire che durante la gestione, 

come nelle variazioni di bilancio, siano conservati gli equilibri di bilancio e mantenuta la copertura delle 

spese correnti e il finanziamento degli investimenti. 



11  

 

Il prospetto che segue riporta la situazione complessiva di equilibrio per effetto della variazione che si sta 

andando ad approvare ed evidenzia il pareggio attuale nelle previsioni di competenza nei tre anni considerati 

dalla programmazione. 

 

 

COMPETENZA 2020 COMPETENZA 2021 COMPETENZA 2022

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio            39.734.002,67 

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (+) 2.560.197,62                1.186.629,50                784.000,00                  

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (‐) ‐                                   ‐                                   ‐                                 

B) Entrate Titoli 1.00 ‐ 2.00 ‐ 3.00 (+) 69.803.383,74              62.006.422,00              61.868.236,00            

    di cui per estinzione anticipata di prestiti ‐                                  ‐                                  ‐                                

C) Entrate Titolo 4.02.06 ‐ Contributi agli investimenti direttamente 

destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (+) ‐                                   ‐                                   ‐                                 

D)Spese Titolo 1.00 ‐  Spese correnti (‐) 77.426.755,44              64.007.232,50              63.532.351,00            

     di cui:

               ‐ fondo pluriennale vincolato 1.186.629,50               784.000,00                   784.000,00                 

               ‐ fondo crediti di dubbia esigibilità  3.693.286,00               3.558.383,00               3.558.383,00             

E) Spese Titolo 2.04 ‐  Altri trasferimenti in conto capitale (‐) 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 ‐  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti 

obbligazionari (‐) 214.551,00                    110.800,00                    146.260,00                  

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

   di cui  Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

 G) Somma finale (G=A‐AA+B+C‐D‐E‐F) 5.277.725,08‐                924.981,00‐                    1.026.375,00‐              

H) Utilizzo risultato  di amministrazione presunto per spese correnti 
(2)

(+) 4.984.714,08                 ‐  ‐

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche 

disposizioni di legge o  dei principi contabili (+) 1.020.538,00                1.669.291,00                1.754.752,00              

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 81.061,00                     70.000,00                     105.461,00                 

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a 

specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (‐) 727.527,00                    744.310,00                    728.377,00                  

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei 

prestiti (+) 0,00 0,00 0,00

O=G+H+I‐L+M 0,00 0,00 0,00

Allegato n.9 ‐ Bilancio di previsione

BILANCIO DI PREVISIONE
EQUILIBRI DI BILANCIO 

(solo per gli Enti locali )(1)

EQUILIBRIO ECONOMICO‐FINANZIARIO

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE  HANNO EFFETTO SULL’EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, 

COMMA 6,  DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE 
(3)

 

 



12  

P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto   per spese di investimento (2)
(+) 4.042.332,44                 ‐  ‐

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale (+) 12.939.288,89             157.867,80                   ‐                               

R) Entrate Titoli 4.00‐5.00‐6.00 (+) 15.552.388,17             8.953.647,00                8.873.070,00              

C) Entrate Titolo 4.02.06 ‐ Contributi agli investimenti direttamente destinati al 

rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (‐) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche 

disposizioni di legge o  dei principi contabili (‐) 1.020.538,00                1.669.291,00                1.754.752,00              

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (‐) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio‐lungo termine (‐) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (‐) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche 

disposizioni di legge o dei principi contabili (+) 727.527,00                   744.310,00                   728.377,00                 

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (‐) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 ‐ Spese in conto capitale (‐) 32.206.518,50             8.186.533,80                7.846.695,00              
     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 157867,80 0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (‐) 34.480,00                     ‐                                 ‐                               

E) Spese Titolo 2.04 ‐  Altri trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

Z = P+Q+R‐C‐I‐S1‐S2‐T+L‐M‐U‐V+E 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio‐lungo termine (+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (+) 0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine (‐) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio‐lungo termine (‐) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie (‐) 0,00 0,00 0,00

W = O+Z+S1+S2+T‐X1‐X2‐Y 0,00 0,00 0,00

 Equilibrio di parte corrente (O) 0,00 0,00
Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H) (‐)
Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien. 0,00 0,00

(4) Con riferimento a ciascun esercizio, il  saldo positivo dell’equilibrio di parte corrente  in termini di competenza finanziaria può costituire copertura agli investimenti imputati agli 

esercizi successivi  per un importo non superiore  al minore valore tra la media dei saldi di parte corrente in termini di competenza e la media dei saldi di parte corrente in termini di 

cassa registrati negli ultimi tre esercizi rendicontati, se sempre positivi, determinati al netto dell’utilizzo dell’avanzo di amministrazione, del fondo di cassa, e delle entrate non 

ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni, o pagamenti. 

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 
E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.
S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.
S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio‐lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 
T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 
X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.
X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio‐lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 
Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 
(1) Indicare gli anni di riferimento N, N+1 e N+2.

(2) In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. Nel corso dell'esercizio è consentito 

l'utilizzo anche della quota accantonata se il bilancio è deliberato a seguito dell'approvazione del prospetto concernente il risultato di amministrazione presunto dell'anno 

precedente aggiornato sulla base di un pre‐consuntivo dell'esercizio precedente.  E' consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti e della quota libera del risultato 

di amministrazione dell'anno precedente  se il bilancio (o la variazione di bilancio) è deliberato a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente.
(3) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali. 

4.984.714,08‐                                                    

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

EQUILIBRIO FINALE

Saldo  corrente  ai fini della copertura degli investimenti pluriennali (4):
0,00

                                                     4.984.714,08 

 



13  

La Gestione Ordinaria: analisi del bilancio di Competenza e di Cassa 

 
Riferendoci alla Gestione Ordinaria di competenza, la prima verifica effettuata ha riguardato il rispetto del 

principio del pareggio finanziario della gestione di competenza, così come sancito dall'articolo 162, comma 6, 

del D.Lgs. n. 267/2000 con il quale si riafferma che il totale complessivo delle entrate deve essere uguale al 

totale delle spese. 

Questo equilibrio deve essere riscontrato non solo ad inizio anno, ma anche durante l'intero esercizio. A 

riguardo, l'articolo 193, al primo comma, specifica: "Gli enti locali rispettano durante la gestione e nelle variazioni di 

bilancio il pareggio finanziario ". 

 

Le risultanze contabili sono riportate nella tabella che segue: 

 

Previsione 

assestata

Stima al 31 

dicembre 2020

Previsione 

assestata

Stima al 31 

dicembre 2020

Fondo Pluriennale Vincolato 15.499.486,51 15.499.486,51 0,00 0,00

Avanzo applicato 8.077.498,07 9.027.046,52 0,00 0,00
Titolo 1 ‐ Entrate correnti di 

natura tributaria, contributiva 

e perequativa 43.245.813,00 42.381.813,00 49.101.108,60 48.237.108,60

Titolo 2 ‐ Trasferimenti 

correnti 9.571.871,20 9.909.744,74 11.129.751,60 11.467.625,14

Titolo 3 ‐ Entrate 

extratributarie 16.410.959,00 17.511.826,00 29.554.563,79 30.405.430,79

Titolo 4 ‐ Entrate in conto 

capitale 15.432.614,17 15.552.388,17 17.081.400,27 17.201.174,27

Titolo 5 ‐ Entrate da riduzione 

di attività finanziarie 0,00 0,00

Titolo 6 ‐ Accensione prestiti 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 7 ‐ Anticipazioni da 

istituto tesoriere/cassiere 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 9 ‐ Entrate per conto 

terzi e partite di giro 9.597.955,00 9.597.955,00 9.610.874,59 9.610.874,59

Totale Entrate 117.836.196,95 119.480.259,94 116.477.698,85 116.922.213,39

Disavanzo applicato

Titolo 1 ‐ Spese correnti 76.561.183,45 77.426.755,44 80.478.030,20 79.496.797,83

Titolo 2 ‐ Spese in conto 

capitale 31.428.027,50 32.206.518,50 26.272.442,31 25.156.465,31

incremento di attività 

finanziarie 34.480,00 34.480,00 34.480,00 34.480,00

Titolo 4 ‐ Rimborso di prestiti 214.551,00 214.551,00 214.551,00 214.551,00

Anticipazioni ricevute da 

istituto tesoriere/cassiere

Titolo 7 ‐ Spese per conto terzi 

e partite di giro 9.597.955,00 9.597.955,00 10.400.883,80 10.400.883,80

Totale Spese 117.836.196,95 119.480.259,94 117.400.387,31 115.303.177,94

    Competenza     Cassa

 
 



14  

La tabella riporta, distintamente per la gestione di competenza e di cassa, nella prima colonna, un raffronto 

tra le previsioni assestate di entrata e di spesa, e sintetizza gli equilibri complessivi del bilancio così come 

modificatisi a seguito delle variazioni apportate fino alla data odierna. La seconda colonna, invece, permette 

un confronto tra le stime di entrate e di spesa al 31 dicembre 2020 e consente di trarre giudizi sufficientemente 

compiuti sui risultati attesi di quest'ultima fase di gestione.   

Per una migliore lettura della tabella si precisa che in essa l'avanzo applicato è stato contabilizzato come segue:  

 nella colonna "Previsione assestata" viene indicato l'avanzo applicato alla data antecedente la presente 

delibera;  

 nella colonna "Stima al 31/12/2020" è riportata la parte che si prevede di applicare alla Gestione Ordinaria 

fino al 31 dicembre, con l'esclusione di quella quota eventualmente utilizzata per far fronte ad esigenze di 

spesa della Gestione Straordinaria. 

 

La Gestione Ordinaria: analisi delle risorse d'entrata 

 

La tabella che segue mostra il risultato dell'intera politica di acquisizione delle risorse in corso di realizzazione 

nell'anno 2020. 

Con riferimento alla situazione alla data, le risultanze contabili evidenziano quanto segue: 

 

% %

ACCERT. EMESSO

Totale TITOLO 1 (10000): Entrate 

correnti di natura tributaria, 

contributiva e perequativa 43.245.813,00 18.048.816,06            41,74% 49.101.108,60 25.023.066,18 50,96%

Totale TITOLO 2 (20000): 

Trasferimenti correnti 9.571.871,20 8.210.417,33 85,78% 11.129.751,60 8.452.890,17 75,95%

Totale TITOLO 3 (30000): Entrate 

extratributarie 16.410.959,00 11.693.183,70 71,25% 29.554.563,79 7.628.891,05 25,81%

Totale TITOLO 4 (40000): Entrate in 

conto capitale 15.432.614,17 8.178.244,22 52,99% 17.081.400,27 6.224.500,92 36,44%

Totale TITOLO 5 (50000): Entrate da 

riduzione di attività finanziarie 0,00% 0,00%

Totale TITOLO 6 (60000): Accensione 

prestiti 0,00% 0,00%

Totale TITOLO 7 (70000): 

Anticipazioni da istituto 

tesoriere/cassiere 0,00% 0,00%

Totale TITOLO 9 (90000): Entrate per 

conto terzi e partite di giro 9.597.955,00 8.385.208,88 87,36% 9.610.874,59 5.529.257,37 57,53%

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 94.259.212,37 54.515.870,19 57,84% 116.477.698,85 52.858.605,69 45,38%

BILANCIO: ANALISI DELLO STATO DEI 

TITOLI DELLE ENTRATE

COMPETENZA CASSA

PREVISIONE 

ASSESTATA ACCERTAMENTI 

PREVISIONE 

ASSESTATA   INCASSI

 

 



15  

A riguardo, si precisa che: 

 a) le previsioni assestate alla data riportano gli stanziamenti attuali ottenuti sommando alle previsioni iniziali, 

risultanti dal bilancio di previsione, le variazioni già intervenute alla data odierna; 

 b) gli accertamenti di competenza rilevano tutte e obbligazioni giuridiche perfezionate che hanno dato origine 

alla prima fase dell'entrata e che in base alla scadenza sono state imputate nell'esercizio. Questa informazione 

è in grado di evidenziare situazioni per le quali, ad oggi, sia sorto il diritto alla riscossione da parte dell'ente;  

c) le reversali emesse riguardano tutti gli incassi registrati nelle scritture contabili dell'ente. 

 

Confrontando, invece, le somme accertate e imputate all'attualità con quelle che si prevede di accertare ed 

imputare all'esercizio fino al 31 dicembre nonché di riscuotere, si ottiene la seguente situazione: 

 

  

Totale TITOLO 1 (10000): Entrate 

correnti di natura tributaria, 

contributiva e perequativa 43.245.813,00 42.381.813,00 ‐864.000,00 49.101.108,60 48.237.108,60 ‐864.000,00

Totale TITOLO 2 (20000): Trasferimenti 

correnti 9.571.871,20 9.909.744,74 337.873,54 11.129.751,60 11.467.625,14 337.873,54

Totale TITOLO 3 (30000): Entrate 

extratributarie 16.410.959,00 17.511.826,00 1.100.867,00 29.554.563,79 30.405.430,79 850.867,00

Totale TITOLO 4 (40000): Entrate in 

conto capitale 15.432.614,17 15.552.388,17 119.774,00 17.081.400,27 17.201.174,27 119.774,00

Totale TITOLO 5 (50000): Entrate da 

riduzione di attività finanziarie 0,00 0,00

Totale TITOLO 6 (60000): Accensione 

prestiti 0,00 0,00

Totale TITOLO 7 (70000): Anticipazioni 

da istituto tesoriere/cassiere 0,00 0,00

Totale TITOLO 9 (90000): Entrate per 

conto terzi e partite di giro 9.597.955,00 9.597.955,00 0,00 9.610.874,59 9.610.874,59 0,00

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 94.259.212,37 94.953.726,91 694.514,54 116.477.698,85 116.922.213,39 444.514,54

BILANCIO: ANALISI DELLA STIMA DEI 

TITOLI DELLE ENTRATE

COMPETENZA CASSA

PREVISIONE 

ASSESTATA

STIMA AL 31 

DICEMBRE

DIFFERENZA
PREVISIONE 

ASSESTATA

STIMA AL 31 

DICEMBRE

DIFFERENZA

 

 

Con riferimento alle entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa al fine di verificare e 

confermare le previsioni di entrata effettuate nel bilancio di previsione, si ritiene opportuno fornire alcune 



16  

indicazioni in merito alle modalità con cui l'ente procede all'accertamento delle singole poste. In particolare, 

si segnala che: 

 

 IMU E TASI  

Si tratta di entrate riscosse in autoliquidazione dai contribuenti: per tali entrate l'accertamento avviene sulla 

base delle riscossioni effettuate entro la chiusura del rendiconto e, comunque, entro la scadenza prevista per 

l'approvazione del rendiconto. Alla data attuale i dati esposti tengono conto degli incassi contabilizzati sulla 

base della scadenza di legge della prima rata, 16 giugno. L'andamento del gettito riscontrato a seguito dei 

versamenti finora effettuati è risultato poco meno del 50% della previsione. Si teme una contrazione nel saldo 

a causa della crisi economica insediata a seguito dell’epidemia sanitaria. Si precisa che la Imu è stata rinnovata 

nella sua struttura normativa e la Tasi è tributo soppresso a partire dalla presente annualità ma la riscossione 

continuerà nel corso degli anni per effetto dell’attività di accertamento. 

  Tassa sui rifiuti (TARI)  

Si tratta di un tributo in quanto il prelievo non è legato all'effettiva produzione di rifiuti o all'utilizzo di servizi 

ma solo alla loro potenzialità. Per tale tributo l'accertamento dell'entrata viene effettuato al momento 

dell'approvazione della lista di carico con imputazione tutta nel medesimo esercizio finanziario a condizione 

che la scadenza per la riscossione del tributo sia prevista entro i termini dell'approvazione del rendiconto. La 

scadenza delle rate relative alla TARI nel nostro comune è la seguente:  

1) Rata 16 ottobre  

 2) Rata 16 dicembre   

3) Rata 16 febbraio 2021. 

 L'andamento del gettito riscontrato a causa delle scadenze spostate nel tempo, non consentono di stabilire 

eventuali scostamenti di gettito rispetto all’esercizio passato; quasi sicuramente quest’entrata subirà una 

contrazione del gettito per il quale il governo ha riconosciuto un importo a ristoro pari ad euro 952.081,71.  

 Addizionale comunale sull'imposta sul reddito delle persone fisiche  

Gli enti locali possono accertare l'addizionale comunale Irpef sulla base degli incassi ricevuti o per un importo 

pari a quello accertato nell'esercizio finanziario del secondo anno precedente quello di riferimento e 

comunque non superiore alla somma degli incassi dell'anno precedente in c/residui e del secondo anno 

precedente in c/competenza, riferiti all'anno di imposta (ad esempio, nel 2019 le entrate per l'addizionale 

comunale irpef sono accertate per un importo pari agli accertamenti del 2017 per addizionale irpef, incassati 

in c/competenza nel 2017 e in c/residui nel 2018). L’Ente, in fase di approvazione del bilancio corrente, per 

finanziare un importante debito fuori bilancio è stato costretto ad elevare l’aliquota dell’addizionale al 

massimo e senza fasce di esenzione; pertanto, l’accertamento terrà conto anche di questa maggiore stima. 

 Imposta comunale sulla pubblicità  

È stata applicata alle attività di diffusione di messaggi pubblicitari effettuata nelle varie forme acustiche e 



17  

visive nel rispetto della normativa vigente. Per questa voce di entrata le previsioni sono in ribasso rispetto agli 

andamenti storici.  

  Imposta di soggiorno comuni località turistiche  

È stata istituita con apposita previsione contenuta all’art. 4 del D. Lgs. n. 23/2011. Rinviando a detto articolo 

per un approfondimento sull’entrata, in questa sede ci preme sottolineare che l’ente ha provveduto con 

deliberazione di C.C. n.14 del 23/03/2015 all’istituzione dell’imposta e del relativo regolamento. L'andamento 

del gettito riscontrato fino ad ora risente del lockdown imposto sul territorio per impedire la circolazione del 

virus. Il gettito rilevato è pari al 15% rispetto al gettito 2019. Una parte è stata riconosciuta dagli aiuti 

governativi come indicato nella prima parte della relazione. 

 Tassa per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche  

La tassa si applica alle occupazioni di spazi ed aree pubbliche secondo quanto previsto dal vigente 

regolamento. Anche per questa voce di entrata le previsioni sono in ribasso anche alla luce delle esenzioni 

previste dal governo per sostenere le attività dei bar nelle città colpite dalle misure di chiusura.  

 Fondo di solidarietà comunale 

Il Fondo di solidarietà comunale è stato istituito dal comma 380 dell’articolo 1 della Legge n. 228/2012 (Legge 

di stabilità 2013). Il fondo è alimentato con una quota dell’imposta municipale propria, di spettanza dei 

comuni. I valori previsti sono stati inseriti sulla base delle stime effettuate. 

 

 

La Gestione Ordinaria: Il Fondo Pluriennale – Parte Entrata 

A conclusione dell’analisi della gestione ordinaria delle Entrate, si ritiene opportuno proporre anche 

un’analisi del Fondo Pluriennale Vincolato Entrata. 

Il fondo pluriennale vincolato è un saldo finanziario, costituito da risorse già accertate destinate al 

finanziamento di obbligazioni passive dell’ente già impegnate, ma esigibili in esercizi successivi a quello in cui 

è accertata l’entrata. 

Trattasi di un saldo finanziario che garantisce la copertura di spese imputate agli esercizi successivi a quello 

in corso, che nasce dall’esigenza di applicare il principio della competenza finanziaria di cui all’allegato 4.2 al 

D.Lgs. 118/2011, e rendere evidente la distanza temporale intercorrente tra l’acquisizione dei finanziamenti 

e l’effettivo impiego di tali risorse.  

L’ammontare complessivo del Fondo iscritto in entrata, distinto in parte corrente e in c/capitale, è pari alla 

sommatoria degli accantonamenti riguardanti il fondo stanziati nella spesa del bilancio dell’esercizio 

precedente, nei singoli programmi di bilancio cui si riferiscono tali spese. 

 



18  

BILANCIO 2020 PREVISIONE INIZIALE

Fondo pluriennale Vincolato per Spese Correnti 2.560.197,62

Fondo Pluriennale Vincolato per  Spese in Conto Capitale 12.939.288,89

TOTALE FPV  Entrata  15.499.486,51  
 

 

La Gestione Ordinaria: analisi della spesa 

 

Conclusa l'analisi delle entrate, nella parte che segue ci occuperemo della spesa, proponendone una lettura 

per titoli. 

A livello aggregato, potremmo evidenziare, alla data, le seguenti risultanze contabili: 

 

COMPETENZA CASSA

BILANCIO: ANALISI 
DELLO STATO DEI 
TITOLI DELLE SPESE

PREVISIONE 
ASSESTATA

IMPEGNI % impegni
PREVISIONE 
ASSESTATA

PAGAMENTI 
(C+R)

% pagato

TOTALE Titolo 1 - Spese 
correnti

76.561.183,45 47.407.052,59 61,92% 80.478.030,20 40.783.933,07 50,68%

TOTALE Titolo 2 - Spese in 
conto capitale

31.428.027,50 16.757.076,83 53,32% 26.272.442,31 2.805.506,18 10,68%

TOTALE Titolo 3 - Spese 
per incremento di attività 
finanziarie

             34.480,00              34.480,00 0,00%                 34.480,00                             -   0,00%

TOTALE Titolo 4 - 
Rimborso di prestiti

214.551,00 78.460,30 36,57% 214.551,00 78.460,30 36,57%

TOTALE Titolo 5 - Chiusura 
Anticipazioni ricevute da 
istituto tesoriere/cassiere

0,00% 0,00%

TOTALE Titolo 7 - Spese 
per conto terzi e partite di 
giro

9.597.955,00 8.385.208,88 87,36% 10.400.883,80 5.770.440,07 55,48%

TOTALE TITOLI 117.836.196,95 72.662.278,60 61,66% 117.400.387,31 49.438.339,62 42,11%

  

 

 

Proiettando gli impegni e i mandati al 31 dicembre 2020 si può prevedere una situazione finale quale quella 

rappresentata in tabella dove la colonna stima al 31 dicembre misura la previsione attendibile delle spese che 

verranno ad essere impegnate e quelle che saranno pagate entro la data del termine dell'esercizio. 



19  

COMPETENZA CASSA

BILANCIO: ANALISI DELLA 
TENDENZA DEI TITOLI DELLE 
SPESE

 P R EVISION E 
A SSEST A T A  

ST IM A  A L 31 
D IC EM B R E 

D IF F ER EN Z A
 P R EVISION E 
A SSEST A T A  

ST IM A  A L 31 
D IC EM B R E 

D IF F ER EN Z A

TOTALE Tito lo 1 - Spese correnti                     76.561.183,45 77.426.755,44 865.571,99                   80.478.030,20 79.496.797,83 -981.232,37

TOTALE Tito lo 2 - Spese in conto  
capitale

                   31.428.027,50 32.206.518,50 778.491,00                    26.272.442,31 25.156.465,31 -1.115.977,00

TOTALE Tito lo 3 - Spese per 
incremento di attività finanziarie

                           34.480,00                         34.480,00 0,00                            34.480,00                       34.480,00 0,00

TOTALE Tito lo 4 - Rimborso di 
prestiti

                          214.551,00 214.551,00 0,00                           214.551,00 214.551,00 0,00

TOTALE Tito lo 5 - Chiusura 
Anticipazioni ricevute da istituto 
tesoriere/cassiere

                                           -   0,00 0,00 0,00

TOTALE Tito lo 7 - Spese per conto 
terzi e partite di giro

                     9.597.955,00 9.597.955,00 0,00                    10.400.883,80 10.400.883,80 0,00

T OT A LE T IT OLI        117.836.196,95 119.480.259,94 1.644.062,99        117.400.387,31 115.303.177,94 -2.097.209,37

 

 

La Gestione Ordinaria: Il Fondo Pluriennale – Parte Spesa 

 

A conclusione dell’analisi della gestione ordinaria della spesa, si ritiene opportuno proporre anche un’analisi 

del Fondo Pluriennale Vincolato Spesa precisando che i valori di detta voce sono ricompresi nelle previsioni 

di spesa dei titoli.  

Per quanto concerne la spesa il fondo pluriennale vincolato stanziato tra le spese è costituito da due 

componenti logicamente distinte: 

1) la quota di risorse accertate negli esercizi precedenti che costituiscono la copertura di spese già impegnate 

negli esercizi precedenti a quello cui si riferisce il bilancio e imputate agli esercizi successivi; 

2) le risorse che si prevede di accertare nel corso dell’esercizio, destinate a costituire la copertura di spese che 

si prevede di impegnare nel corso dell’esercizio cui si riferisce il bilancio, con imputazione agli esercizi 

successivi. 

 
 



20  

BILANCIO:
PREVISIONE 
ASSESTATA

STIMA AL 31 
DICEMBRE

DIFFERENZA

Fondo pluriennale 
Vincolato Spese 
Correnti

1.186.629,50 1.186.629,50 0,00

Fondo Pluriennale 
Vincolato Spese in 
Conto Capitale

157.867,80 157.867,80 0,00

TOTALE FPV  Spesa 1.344.497,30 1.344.497,30 0,00

 
  

 

 

Gli equilibri della gestione ordinaria di competenza e di cassa 

 

Conclusa l'analisi per i titoli dell'entrata e della spesa, nei paragrafi successivi procederemo ad approfondire 

gli equilibri parziali della gestione di competenza e gli equilibri della gestione di cassa, così come generalmente 

definiti dalla dottrina e dal legislatore. 

In modo sintetico, attraverso la tabella sotto riportata, sono presentati i valori aggregati delle entrate e delle 

spese stimate al 31 dicembre 2020 evidenziando il risultato di entrambe le gestioni: competenza e cassa. 

 

Proiezione  dei risultati 
parziali al 31 dicembre

 BILANCIO CORRENTE 77.641.306,44 77.641.306,44 0,00

 BILANCIO INVESTIMENTI 32.240.998,50 32.240.998,50 0,00

 BILANCIO PARTITE FINANZIARIE 0,00

 BILANCIO DI TERZI 9.597.955,00 9.597.955,00 0,00

TOTALE 119.480.259,94 119.480.259,94 0,00

ENTRATA SPESA DIFFERENZA

 

 

 

In linea generale e per meglio comprendere il significato delle tabelle e, in particolare, della colonna 

"Differenza", si ricorda che il Bilancio di terzi normalmente risulta in equilibrio e, pertanto, il valore 

riscontrabile nella colonna in questione è tendenzialmente pari a zero. 

Il Bilancio delle partite finanziarie per il principio di competenza finanziaria potenziata non sempre risulta in 

equilibrio in quanto alla concessione crediti non è detto che faccia seguito la riscossione nel medesimo 

esercizio finanziario: in questo caso lo squilibrio tra le partite finanziarie è colmato con le entrate correnti. 

L’Ente presenta la situazione in equilibrio. 

Non altrettanto accade per il Bilancio corrente e per quello investimenti dove, al contrario, potranno 

verificarsi saldi positivi e negativi che verranno meglio chiariti nei paragrafi seguenti. 

In questi ultimi, infatti, analizzando di volta in volta gli addendi, verrà data dimostrazione delle modalità con 

cui giungere alla definizione dei valori aggregati riportati nella tabella. 



21  

BILANCIO DI CASSA:

Proiezione  dei risultati 
parziali al 31 dicembre

 BILANCIO CORRENTE 129.844.167,20 79.711.348,83 50.132.818,37

 BILANCIO INVESTIMENTI 17.201.174,27 25.190.945,31 -7.989.771,04

 BILANCIO PARTITE 
FINANZIARIE

0,00

 BILANCIO DI TERZI 9.610.874,59 10.400.883,80 -790.009,21

TOTALE 156.656.216,06 115.303.177,94 41.353.038,12

ENTRATA SPESA DIFFERENZA

 

 

Per quanto riguarda il bilancio di cassa, le proiezioni al 31 dicembre ci permettono di affermare che il fondo 

di cassa finale presunto è pari a: 

 

BILANCIO DI CASSA:

Proiezione  dei risultati parziali al 31 dicembre

Fondo di cassa iniziale                       39.734.002,67

Riscossioni Presunte al 31/12 116.922.213,39

Pagamenti Presunti al 31/12 115.303.177,94

FONDO DI CASSA FINALE AL 31/12 41.353.038,12

IMPORTO

 

La situazione di equilibrio riscontrata permette all'ente di far fronte ai pagamenti nei termini previsti dal D.Lgs. 

192/2012. 

 

Gli equilibri del bilancio corrente 

 

Il Bilancio corrente, per la natura delle poste di entrata e di spesa che lo determinano, risulta essere quello 

maggiormente significativo nell'attività di verifica degli equilibri. 

Riscontrata, infatti, l'esigenza già in sede di previsione di assicurare il pareggio finanziario, è indispensabile 

verificare la rispondenza delle previsioni di spesa ai dati attuali e a quelli prospettici proiettati al 31 dicembre, 

per evidenziare, in modo sufficientemente attendibile, quale sarà la situazione finanziaria e contabile dell'ente. 

In generale potremmo dire che il Bilancio corrente misura la quantità di entrate destinate alla gestione 

dell'ente, cioè da utilizzare per il soddisfacimento dei bisogni della collettività attraverso l'offerta di servizi, 

indivisibili e non, per il pagamento del personale, delle spese d'ufficio, dei beni di consumo e per tutte quelle 

spese che non trovano utilizzo solo nell'anno in corso nel processo erogativo. 

Nelle tabelle che seguono sono riportate le principali voci di entrata e di spesa che costituiscono gli addendi 

del Bilancio corrente presentate nelle colonne delle previsioni assestate e degli stanziamenti proiettati al 31 

dicembre dell'anno, cioè le previsioni definitive che si prevede saranno iscritte nel bilancio al termine 



22  

dell'esercizio. 

 
 

BILANCIO: LE ENTRATE CORRENTI
PREVISIONE 
ASSESTATA

STIMA AL 31 
DICEMBRE 

PREVISIONE 
ASSESTATA

STIMA AL 31 
DICEMBRE 

Fondo di cassa iniziale (+) 0        39.734.002,67         39.734.002,67 

Utilizzo avanzo di amministrazione per 
spese correnti (+)

4.743.165,63         4.984.714,08 

Fondo pluriennale vincolato di entrata 
per spese correnti (+)

2.560.197,62 2.560.197,62

Titolo 1 - Entrate di natura tributaria (+) 43.245.813,00 42.381.813,00        49.101.108,60 48.237.108,60

Titolo 2 - Trasferimenti correnti (+) 9.571.871,20 9.909.744,74 11.129.751,60 11.467.625,14

Titolo 3 - Entrate Extratributarie (+) 16.410.959,00 17.511.826,00 29.554.563,79 30.405.430,79

Totale Titoli 1+2+3+fpv+avanzo 76.532.006,45 77.348.295,44 129.519.426,66 129.844.167,20

Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli 
investimenti  direttamente destinati al 
rimborso dei prestiti da  amministrazioni 
pubbliche (+)

                                -   0

Entrate di parte capitale destinate a 
spese correnti in base a specif iche 
disposizioni di legge o dei principi 
contabili (+)

1.020.538,00 1.020.538,00 0,00 0,00

Entrate di parte corrente destinate a 
spese di investimento in base a 
specif iche disposizione di legge o dei 
principi contabili (-)

776.810,00 727.527,00 0,00 0,00

Entrate da accensione di prestiti 
destinate a estinzione anticipata dei 
prestiti (+)

0

Totale Rettifiche 243.728,00 293.011,00 0,00 0,00

Totale Entrate del Bilancio 
Corrente

76.775.734,45 77.641.306,44 129.519.426,66 129.844.167,20

COMPETENZA CASSA

 
 
 
 

BILANCIO: LE SPESE 
CORRENTI

PREVISIONE 
ASSESTATA

STIMA AL 31 
DICEMBRE 

PREVISIONE 
ASSESTATA

STIMA AL 31 
DICEMBRE 

Divanzo applicato alle spese 
correnti

Titolo 1 - Spese correnti (+) 76.561.183,45 77.426.755,44 80.478.030,20 79.496.797,83

Titolo 4 - Rimborso di prestiti 
(+)

214.551,00 214.551,00 214.551,00 214.551,00

Totale Titoli 1+4 76.775.734,45 77.641.306,44 80.692.581,20 79.711.348,83

Spesa Titolo 2.04 Altri 
trasferimenti in conto capitale 
(+)

0,00 0,00 0,00 0,00

Disavanzo applicato alle 
spese correnti (+)

0,00

Totale Rettifiche 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Spese del Bilancio 
Corrente

76.775.734,45 77.641.306,44 80.692.581,20 79.711.348,83

COMPETENZA CASSA

 
 
 
 
 
 
 
 
 



23  

COMPETENZA CASSA

ANALISI DELL'EQUILIBRIO DI 
PARTE CORRENTE 

PREVISIONE 
ASSESTATA

STIMA AL 31 
DICEMBRE 

PREVISIONE 
ASSESTATA

STIMA AL 31 
DICEMBRE 

Totale Entrate del Bilancio 
Corrente (+)

76.775.734,45 77.641.306,44 129.519.426,66 129.844.165,20

Totale Spese del Bilancio 
Corrente (-)

76.775.734,45 77.641.306,44 80.692.581,20 79.711.348,83

Risultato del Bilancio Corrente 0,00 0,00 48.826.845,46 50.132.816,37

 
 
 
 
 

 
Gli equilibri del Bilancio investimenti 

 

Se il Bilancio corrente misura la differenza tra le entrate e le spese dirette alla gestione, il Bilancio investimenti 

si rivolge ad analizzare il sistema di relazioni tra fonti ed impieghi che partecipano per più esercizi nei processi 

di produzione e di erogazione dei servizi dell'ente. 

Le spese che l'ente sostiene per gli investimenti sono quelle finalizzate alla realizzazione ed acquisto di 

impianti, opere e beni non destinati all'uso corrente. Tali spese permettono di assicurare le infrastrutture 

necessarie per l'esercizio delle sue funzioni istituzionali, per l'attuazione dei servizi pubblici e per promuovere 

e consolidare lo sviluppo sociale ed economico della popolazione. 

Contabilmente le spese di investimento sono inserite nel bilancio al titolo 2 della spesa e, per la maggior parte, 

trovano specificazione nel Programma triennale dei lavori pubblici. 

La determinazione dell'equilibrio parziale del Bilancio investimenti può essere ottenuto confrontando le 

entrate per investimenti esposte nei titoli 4 e 6, con l'esclusione delle somme quali gli oneri di urbanizzazione 

riferibili al Bilancio corrente, con le spese del titolo 2. 

In particolare, nella tabella si evidenzia quale è l'apporto di ciascuna risorsa di entrata alla copertura della spesa 

per investimenti alla data attuale e al 31 dicembre prossimo. 



24  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

BILANCIO: LE ENTRATE  CHE FINANZIANO 
INVESTIMENTI

PREVISIONE 
ASSESTATA

STIMA AL 31 
DICEMBRE 

PREVISIONE 
ASSESTATA

STIMA AL 31 
DICEMBRE 

Utilizzo avanzo amministrazione per spese 
investimenti (+)

3.334.332,44 4.042.332,44

Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in 
conto capitale (+)

12.939.288,89 12.939.288,89

Titolo 4 - Entrate in conto capitale (+) 15.432.614,17 15.552.388,17 17.081.400,27 17.201.174,27

Titolo 5 - Entrate da riduzione attività finanziarie (+) 0,00 0,00

Titolo 6 - Accensione prestiti (+) 0,00 0,00

Totale Titoli 4+5+6+fpv+avanzo 31.706.235,50 32.534.009,50 17.081.400,27 17.201.174,27

Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti  
direttamente destinati al rimborso dei prestiti da  
amministrazioni pubbliche (-)

0,00 0

Entrate di parte capitale destinate a spese correnti 
in base a specifiche disposizioni di legge o dei 
principi contabili (-)

1.020.538,00 1.020.538,00 0,00 0,00

Entrate di parte corrente destinate a spese di 
investimento in base a specifiche disposizione di 
legge o dei principi contabili (+)

776.810,00 727.527,00 0,00 0,00

Entrate da accensione di prestiti destinate a 
estinzione anticipata dei prestiti (-)

0,00

Entrate Titolo 5.02 - Riscossione crediti breve 
termine (-)

0,00

Entrate Titolo 5.03 - Riscossione crediti di medio-
lungo termine (-)

0,00

Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per 
riduzioni di attività finanziaria (-)

0,00

Totale Rettifiche -243.728,00 -293.011,00 0,00 0,00

Totale Entrate del Bilancio Investimenti 31.462.507,50 32.240.998,50 17.081.400,27 17.201.174,27

COMPETENZA CASSA



25  

BILANCIO: LE SPESE PER 
INVESTIMENTI

PREVISIONE 
ASSESTATA

STIMA AL 31 
DICEMBRE 

PREVISIONE 
ASSESTATA

STIMA AL 31 
DICEMBRE 

Titolo 2 - Spese in conto 
capitale (+)

31.428.027,50 32.206.518,60 26.272.442,31 25.156.465,31

Titolo 3.01 - Spese per 
acquisizione di attività 
f inanziarie (+)

             34.480,00                   34.480,00               34.480,00 34480

Totale Titoli 2+3.01 31.462.507,50 32.240.998,60 26.306.922,31 25.190.945,31

Spesa Titolo 2.04 Altri 
trasferimenti in conto capitale (-
)

0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Rettifiche 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Spese del Bilancio 
Investimenti

31.462.507,50 32.240.998,60 26.306.922,31 25.190.945,31

ANALISI DELL'EQUILIBRIO DI 
PARTE INVESTIMENTI

PREVISIONE 
ASSESTATA

STIMA AL 31 
DICEMBRE 

PREVISIONE 
ASSESTATA

STIMA AL 31 
DICEMBRE 

Totale Entrate del Bilancio 
Investimenti (+)

31.462.507,50 32.240.998,60 17.081.400,27 17.201.174,27

Totale Spese del Bilancio 
Investimenti (-)

31.462.507,50 32.240.998,60 26.306.922,31 25.190.945,31

Risultato del Bilancio 
Investimenti

0,00 0,00 -9.225.522,04 -7.989.771,04
 

 
 

Gli equilibri del Bilancio delle partite finanziarie 

 

Il bilancio di competenza dell'ente, oltre alla sezione "corrente" e a quella "investimenti", si compone di altre 

voci che evidenziano partite compensative che non incidono sulle spese di consumo, né tanto meno sul 

patrimonio dell'ente. 

Nel caso in cui queste vedano quale soggetto attivo l'ente locale, ci riferiamo al cosiddetto Bilancio delle 

partite finanziarie.  

Quest'ultimo pone in correlazione tutti quei flussi finanziari di entrata e di uscita diretti ad assicurare un 

adeguato livello di liquidità all'ente senza influenzare le due precedenti gestioni. 

Più specificatamente sono da considerare appartenenti a detta sezione di bilancio tutte le permutazioni 

finanziarie previste nell'anno. In particolare, sono da ricomprendere in esso:  

a) i finanziamenti a breve termine e le uscite per il loro rimborso; 

b) le concessioni e le riscossioni di crediti. 

 

L'equilibrio del Bilancio movimento fondi è rispettato nel caso in cui si verifichi la seguente relazione: 

 

Entrate = Spese 

 

Nell'Ente non si rilevano partite finanziarie. 

 

 



26  

Gli equilibri del Bilancio di terzi 
 

Il Bilancio dei servizi in conto terzi o delle partite di giro comprende tutte quelle operazioni attuate dall'ente 

in nome e per conto di altri soggetti. 

Le entrate e le spese per servizi per conto di terzi nel bilancio sono collocate rispettivamente al titolo 9 ed al 

titolo 7 ed hanno un effetto figurativo perché l'ente è, al tempo stesso, creditore e debitore. 

Sulla base di quanto disposto dall'art. 168 del D.Lgs. n. 267/2000, nelle entrate e nelle spese per i servizi per 

conto terzi si possono far rientrare i movimenti finanziari relativi alle seguenti fattispecie: le ritenute d'imposta 

sui redditi, le somme destinate al servizio economato, oltre ai depositi contrattuali.  

 

Per disposizione legislativa si presuppone un equilibrio tra le voci di entrata e di spesa che risulta rispettato se 

si verifica la seguente relazione: 

 

Titolo 9 Entrate = Titolo 7 Spese 

 

In particolare, nella tabella si evidenzia quale è l'apporto di ciascuna entrata e spesa del nostro ente al 

conseguimento della suddetta eguaglianza alla data attuale ed al 31 dicembre 2020. 

 
 

COMPETENZA CASSA

ANALISI DELL'EQUILIBRIO DI PARTE 
DI TERZI

PREVISIONE 
ASSESTATA

STIMA AL 31 
DICEMBRE 

PREVISIONE 
ASSESTATA

STIMA AL 31 
DICEMBRE 

Totale Entrate del Bilancio Partite 
di Giro (+)

9.597.955,00 9.597.955,00 9.610.874,59 9.610.874,59

Totale Spese del Bilancio Partite 
di Giro (-)

9.597.955,00 9.597.955,00 10.400.883,80 10.400.883,80

Risultato del Bilancio Partite di 
Giro

0,00 0,00 -790.009,21 -790.009,21
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



27  

Il risultato della gestione dei residui 

 

La Salvaguardia degli equilibri di bilancio non può limitarsi all'analisi del bilancio di competenza, ma deve 

necessariamente tener conto dei riflessi che la gestione residui può determinare sul risultato complessivo della 

gestione.  

La chiusura dell’ultimo rendiconto, a suo tempo deliberato, è stata preceduta dalla ricognizione dei residui 

attivi e passivi relativi ad esercizi pregressi (riaccertamento) per verificare la fondatezza della rispettiva 

posizione giuridica originaria, il permanere nel tempo della posizione creditoria o debitoria, la corretta 

imputazione contabile in base al criterio di esigibilità dell’entrata e della spesa, ed infine, l’esatta collocazione 

nella rispettiva struttura contabile. L'operazione è stata condotta nel rispetto delle disposizioni di cui al 

principio contabile della competenza finanziaria potenziata. 

In seguito all’operazione di riaccertamento, i residui attivi e passivi sono stati aggiornati per costituire la 

consistenza iniziale delle corrispondenti poste del bilancio di previsione in corso. 

Durante la gestione successiva, queste poste possono avere concluso il loro normale iter procedurale per 

effetto dell’avvenuto incasso del credito (residuo attivo) o per il pagamento del debito (residuo passivo). 

Oltre a questo, ci possono essere state delle circostanze tali da indurre il servizio finanziario a rivedere in 

aumento o in diminuzione la consistenza del credito (maggiore o minore residuo attivo) o all’eliminazione 

parziale o totale del debito (minore residuo passivo). In altre parole, possono essere sopraggiunte eventuali 

situazioni dei crediti di dubbia e difficile esazione, di crediti inesigibili, di crediti riconosciuti insussistenti 

per la sopravvenuta estinzione legale del diritto o per l’indebito o erroneo accertamento originario del diritto 

al credito. Nel versante opposto, i residui passivi possono essere diventati insussistenti per l’avvenuta legale 

estinzione (prescrizione) o per indebito o erroneo impegno di un’obbligazione non dovuta. 

In entrambi i casi, la modifica sostanziale nella consistenza iniziale dei residui dovrà poi essere formalizzata 

con l’operazione di riaccertamento ordinario effettuata in sede di approvazione del rendiconto sull’esercizio 

in corso; allo stato attuale, invece, quello che conta è verificare l’impatto di queste eventuali operazioni sul 

mantenimento degli equilibri complessivi di bilancio (competenza e residui). 

La tabella successiva mostra la situazione aggiornata della gestione residui accostando la consistenza iniziale 

(rendiconto precedente) con lo stato di avanzamento della procedura amministrativa di riscossione (residui 

attivi) o pagamento (residui passivi), individuandone così lo stato di effettivo realizzo. 

La situazione, come riportata nel prospetto che segue e sulla base delle informazioni al momento disponibili, 

non richiede alcun intervento correttivo con carattere d’urgenza diverso dalle normali operazioni di 

Salvaguardia degli equilibri di bilancio disposte con il presente provvedimento. I possibili provvedimenti 

migliorativi e/o correttivi, frutto di nuove ed ulteriori valutazioni d’insieme, saranno ponderati ed 

eventualmente adottati solo in seguito al normale svolgimento dell’attività di monitoraggio e controllo sulla 

gestione. 



28  

 

Residui 

31/12/2019
Riscossioni

Minori (‐)

/maggiori (+) 

residui

Residui alla 

data della 

verifica

Titolo 1 ‐ Entrate correnti di natura tributaria, 

contributiva e perequativa 13.365.894,92 6.988.192,07 1.596.170,81 7.973.873,66

Titolo 2 ‐ Trasferimenti correnti 1.558.074,70 660.335,47 ‐0,58 897.738,65

Titolo 3 ‐ Entrate extratributarie 14.179.145,12 1.795.866,36 ‐69.041,12 12.314.237,64

Titolo 4 ‐ Entrate in conto capitale  2.264.721,71 619.731,53 ‐15.888,12 1.629.102,06

Titolo 5 ‐ Entrate da riduzione di attività finanz 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale entrate finali 31.367.836,45 10.064.125,43 1.511.240,99 22.814.952,01

Titolo 6 ‐ Accensione di prestiti 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 7 ‐ Anticipazioni da istituto tesoriere/ca 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 9 ‐ Entrate per conto di terzi e partite di  12.919,59 9.431,60 10,00 3.497,99

Totale titoli 31.380.756,04 10.073.557,03 1.511.250,99 22.818.450,00

Residui 

31/12/2019
Pagamenti

Minori 

residui

Residui alla 

data della 

verifica

Titolo 1 ‐ Spese correnti 8.406.895,19 5.884.612,05 114.823,17 2.407.459,97

Titolo 2 ‐ Spese in conto capitale 2.816.259,46 1.784.277,15 23.180,89 1.008.801,42

Titolo 3 ‐ Spese per incremento di attività fina 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale spese finali 11.223.154,65 7.668.889,20 138.004,06 3.416.261,39

Titolo 4 ‐ Rimborso di prestiti 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 5 ‐ Chiusura Anticipazioni da istituto tes 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 7 ‐ Spese per conto terzi e partite di giro 802.928,80 393.844,42 0,00 409.084,38

Totale titoli 12.026.083,45 8.062.733,62 138.004,06 3.825.345,77

 

In particolare, le ipotesi verificate da parte degli uffici e riportate sinteticamente nella tabella che segue sono: 

a) minori residui attivi al 31 dicembre: di eventuali posizioni creditorie per le quali si sia a conoscenza, già 

da oggi, delle difficoltà o impossibilità di riscossione e che, quindi, saranno oggetto di operazioni di 

riaccertamento in fase di rendiconto; 



29  

b) maggiori residui attivi al 31 dicembre: eventuali posizioni creditorie non rilevate nelle scritture contabili 

dei precedenti esercizi, ma che si prevede verranno a definirsi entro il termine dell'esercizio; 

c)minori residui passivi: posizioni debitorie da eliminare per il venir meno del rapporto debitorio che ne è 

alla base. 

 

 

 

BILANCIO: GESTIONE DEI RESIDUI PARZIALI TOTALI

Maggiori residui attivi al 31 dicembre 1.596.170,81
Minori residui attivi al 31 dicembre 84.929,82

A) STIM A DELLE VARIAZIONI DEI RESIDUI 
ATTIVI

1.511.240,99

B) STIM A DELLE VARIAZIONI DEI RESIDUI 
PASSIVI

138.004,06

RISULTATO DELLA GESTIONE RESIDUI 
(A+B)

1.373.236,93

 

 

 

La somma algebrica dei dati così inseriti evidenzia un saldo della gestione che, se positivo, potrà compensare eventuali risultati 

negativi della sezione di competenza e che, se negativo, dovrà essere compensato da quest'ultima. 

Si segnala, infine, che non vengono menzionati gli eventuali maggiori residui passivi che, per loro natura, costituiscono debiti 

fuori bilancio, oggetto di successiva verifica. 

 

Il saldo fatto registrare dalla gestione residui ci permette di concludere che la stessa concorrerà a migliorare il 

futuro risultato d’amministrazione e potrà compensare eventuali risultati negativi della gestione di 

competenza. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



30  

Il risultato della Gestione Ordinaria di competenza e residui 

 

Conclusa la verifica degli equilibri riferibili al bilancio di competenza ed a quello della gestione residui, 

possiamo completare questa prima parte dell'indagine ricognitiva condotta riepilogando i dati 

precedentemente esposti in un'apposita tabella, giungendo, in tal modo, ad evidenziare gli effetti che la 

Gestione Ordinaria produce sul risultato presunto di amministrazione 2020. 

 

A riguardo, la tabella sottostante riassume le risultanze della Gestione Ordinaria di competenza e di quella 

residui determinando il saldo complessivo finale riportato nella tabella che segue: 

 

 

 

BILANCIO: VERIFICA GENERALE DEGLI
EQUILIBRI FINANZIARI

PARZIALI TOTALI

Risultato del Bilancio corrente

Risultato del Bilancio investimenti

Risultato del Bilancio partite f inanziarie 0,000

Risultato del Bilancio di terzi 0,000

RISULTATO DELLA GESTIONE DI 
COM PETENZA

0,00

Risultato della gestione dei residui 1.373.236,93

RISULTATO DELLA GESTIONE DI 
COM PETENZA + RESIDUI

1.373.236,93
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



31  

 

Il risultato della Gestione Ordinaria di cassa 

 
Come accennato nelle premesse, il bilancio di previsione, oltre ad essere un bilancio di competenza, è anche 

un bilancio di cassa per il primo anno. 

Rientra, pertanto, nelle operazioni da attuare in sede di salvaguardia degli equilibri, la verifica degli equilibri di 

cassa avente lo scopo di chiudere la gestione dell'esercizio finanziario con un saldo di cassa non negativo. 

 

A riguardo, la tabella sottostante riassume le risultanze della Gestione Ordinaria di cassa sulla base 

dell'andamento delle entrate e delle spese come analiticamente e dettagliatamente riportato nella disamina 

precedente: 

VERIFICA EQUILIBRIO DI CASSA PREVISIONE ASSESTATA
STIMA AL 31 

DICEMBRE

Fondo di cassa all'1/1 39.734.002,67 39.734.002,67

TOTALE ENTRATE 116.477.698,85 116.922.213,39

Totale TITOLO 1 (10000): Entrate correnti di natura 
tributaria, contributiva e perequativa

49.101.108,60 48.237.108,60

Totale TITOLO 2 (20000): Trasferimenti correnti 11.129.751,60 11.467.625,14

Totale TITOLO 3 (30000): Entrate extratributarie 29.554.563,79 30.405.430,79

Totale TITOLO 4 (40000): Entrate in conto capitale 17.081.400,27 17.201.174,27

Totale TITOLO 5 (50000): Entrate da riduzione di 
attività f inanziarie

0,00

Totale TITOLO 6 (60000): Accensione prestiti 0,00

Totale TITOLO 7 (70000): Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere

0,00

Totale TITOLO 9 (90000): Entrate per conto terzi e 
partite di giro

9.610.874,59 9.610.874,59

TOTALE SPESE 117.400.387,31            115.303.177,94  

TOTALE Titolo 1 - Spese correnti 80.478.030,20 79.496.797,83

TOTALE Titolo 2 - Spese in conto capitale 26.272.442,31 25.156.465,31

TOTALE Titolo 3 - Spese per incremento di attività 
f inanziarie

34.480,00                       34.480,00 

TOTALE Titolo 4 - Rimborso di prestiti 214.551,00                     214.551,00 

TOTALE Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni ricevute da 
istituto tesoriere/cassiere

0,00 0,00

TOTALE Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di 
giro

10.400.883,80 10.400.883,80

FONDO FINALE DI CASSA 38.811.314,21 41.353.038,12
 

 
 
 
 
 



32  

L'avanzo 2019 applicato alla Gestione Ordinaria 
 
 

Al fine di esprimere un giudizio sull'avanzo applicato alla Gestione Ordinaria, è opportuno innanzitutto 

ricordare che, nel nostro ente, il risultato d'amministrazione 2019, risultante dall'ultimo rendiconto approvato, 

è pari a euro: 

 

Risultato d'amministrazione 2019 43.589.188,75 

 

Nel rispetto di quanto previsto dall'articolo 187 del D.Lgs. n. 267/2000, il risultato d'amministrazione 2019 è 

stato già in parte applicato alla Gestione Ordinaria, così come indicato nella colonna "Previsione assestata" 

della tabella che segue. 

 

Nella stessa tabella è riportata anche la stima dell'avanzo applicato al 31 dicembre, sempre con riferimento 

alla sola Gestione Ordinaria e, cioè, senza considerare quelle spese eccezionali contenute ed analizzate 

trattando della Gestione Straordinaria. 

 

AVANZO D'AMMINISTRAZIONE 

APPLICATO AL BILANCIO

PREVISIONE 

ASSESTATA

STIMA AL 31 

DICEMBRE

   A) Avanzo 2019 applicato alle Spese 

correnti a carattere non ripetitivo
4.743.165,63 4.984.714,08

   B) Avanzo 2019 applicato alle Spese 

d'investimento
3.334.332,44 4.042.332,44

   C) Avanzo 2019 applicato per 

l'estinzione anticipata di prestiti
0,00 0,00

TOTALE AVANZO APPLICATO ALLA 

GESTIONE ORDINARIA (A+B+C) 
8.077.498,07 9.027.046,52

DISAVANZO D'AMMINISTRAZIONE 

APPLICATO AL BILANCIO

   Disavanzo 2019 applicato al Bilancio 

corrente
0 0

 
 
 
 

Si precisa che dopo l'applicazione, l'avanzo di amministrazione è pari a euro 34.562.142,23 e si compone come 

di seguito indicato: 

 

- parte accantonata    Euro 15.835.878,50 

- parte vincolata                Euro 18.592.793,01 

- parte destinata a investimenti  Euro        26.814,12 

- parte disponibile    Euro      106.656,60 

 



33  

 

Lo stato di realizzazione dei programmi: la programmazione operativa inserita nel DUP 

 

Partendo dall'analisi del Documento Unico di Programmazione è possibile leggere le spese previste nel 

bilancio di previsione riclassificate in funzione delle linee programmatiche poste dall'amministrazione e 

tradotte nei programmi. 

A questa intendiamo riferirci nella parte finale del lavoro.  

Il confronto tra i dati di bilancio preventivi, gli impegni alla data attuale e le stime future, riclassificate per 

programmi, oltre che fornire un quadro fedele degli eventuali scostamenti rispetto alle previsioni poste, 

diventa un fattore determinante per tracciare con maggiore sicurezza il prevedibile andamento futuro di 

ciascun programma. 

Nel nostro ente le risultanze contabili sono sintetizzate, a seguito di una riaggregazione per programmi, nella 

tabella che segue: 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RIEPILOGO GENERALE DEI PROGRAMMI

PREVISIONE 

ASSESTATA

IMPEGNI DI 

COMPETENZA

STIMA AL 31 

DICEMBRE

MISSIONE 01 ‐ Servizi istituzionali, generali e di gestione    20.198.065,98    12.159.395,65       20.417.407,43 

MISSIONE 02 ‐ Giustizia

MISSIONE 03 ‐ Ordine pubblico e sicurezza 4.941.752,67 3.411.249,59         5.259.246,92 

MISSIONE 04 ‐ Istruzione e diritto allo studio      7.090.548,90      5.042.065,94          7.042.796,90 

culturali 3.801.840,41 2.821.274,37         3.777.554,31 

MISSIONE 06 ‐ Politiche giovanili, sport e tempo libero 2.813.105,33 937.355,43         2.943.105,33 

MISSIONE 07 ‐ Turismo

MISSIONE 08 ‐ Assetto del territorio ed edilizia abitativa 2.808.774,61 1.308.962,51         3.441.974,61 

MISSIONE 09 ‐ Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e 

dell'ambiente 15.787.537,63 12.055.195,71      15.659.162,63 

MISSIONE 10 ‐ Trasporti e diritto alla mobilità 19.517.856,88 9.388.625,90      19.781.060,88 

MISSIONE 11 ‐ Soccorso civile

MISSIONE 12 ‐ Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 19.194.302,38 11.467.177,62      19.806.286,87 

MISSIONE 13 ‐ Tutela della salute 182.532,37 39.451,79             182.532,37 

MISSIONE 14 ‐ Sviluppo economico e competitività 285.536,51 206.670,16             614.536,51 

MISSIONE 15 ‐ Politiche per il lavoro e la formazione 

professionale 221.697,61 163.072,18             222.452,61 

M ISSIONE 16 - Agrico ltura, po litiche agroalimentari e pesca

energetiche 5.196.476,85 5.196.476,85         5.196.476,85 

MISSIONE 18 ‐ Relazioni con le altre autonomie territoriali e 

locali

MISSIONE 19 ‐ Relazioni internazionali

MISSIONE 20 ‐ Fondi e accantonamenti 5.981.162,82         5.320.659,72 

MISSIONE 50 ‐ Debito pubblico 217.051,00                 80.096,02              217.051,00 

MISSIONE 99‐ Servizi per conto di terzi 9.597.955,00 8.385.208,88         9.597.955,00 

Totale programmazione  117.836.196,95    72.662.278,60   119.480.259,94 



34  

 

Essa riporta l'intera attività programmata e realizzata proponendola attraverso i valori contabili come segue: 

a) nella prima colonna va indicata la denominazione dei programmi così come presenti nel Documento Unico 

di Programmazione approvato ad inizio esercizio dal Consiglio comunale dell'ente; 

b) nella seconda vanno riportati gli stanziamenti definitivi di spesa assegnati a ciascuno di essi. Questi 

misurano l'entità del programma permettendo dei confronti quantitativi con i rimanenti. 

Si vuole sottolineare, comunque, che la dimensione assoluta in termini monetari non sempre costituisce un 

indicatore sufficientemente selettivo potendo in alcuni casi sviare la valutazione complessiva su alcuni di essi. 

In realtà, appare molto più interessante confrontare ciascuna previsione con gli impegni e con i pagamenti; 

c) la terza colonna riporta gli impegni della gestione di competenza dimostrando l'ammontare di spesa attivata 

tenendo conto della previsione; 

d) nella quarta colonna va, infine, indicato il valore complessivo della stima al 31 dicembre effettuata sugli 

impegni della colonna precedente. Anche questo valore appare interessante, in quanto misura con sufficiente 

attendibilità il grado di completa realizzazione del programma. 

Si precisa che nel riepilogo sopra riportato non sono inserite la missione 50 “Debito pubblico” e la missione 

99 “Servizi per conto terzi” 



   

35 

 

4 RIEQUILIBRIO DELLA GESTIONE 
 

4.1 L'operazione di riequilibrio della gestione 
 

L'ordinamento degli enti locali ha ribadito il ruolo centrale del consiglio come organo di verifica e controllo 

formale sul mantenimento degli equilibri di bilancio nel corso dell'esercizio, attribuzione a cui va ad affiancarsi 

l'altrettanto importante compito di natura sostanziale attribuito al responsabile del servizio finanziario e 

contabile, principale punto di riferimento tecnico in questa complessa materia. L'analisi sugli equilibri 

finanziari, talvolta accompagnata anche dalla verifica sullo stato di attuazione dei programmi (missioni 

articolate in programmi) costituisce, inoltre, un elemento importante che caratterizzano il sistema più vasto ed 

articolato del controllo sulla gestione. 

La verifica sugli equilibri generali di bilancio influenza sia il contenuto che la portata della successiva attività 

deliberativa dell'organo collegiale. Infatti, qualora ne ricorrano i presupposti, il consiglio approva anche 

l'operazione di "Riequilibrio della gestione". Questo importante provvedimento diventa indispensabile quando 

l'intero bilancio non è più in equilibrio in termini di competenza o di cassa e si prospetta l'ipotesi della chiusura 

del rendiconto dell’esercizio in corso in disavanzo di gestione (competenza) o di amministrazione (competenza 

più residui). 

Il riequilibrio della gestione, quindi, è un'operazione finalizzata al ripristino del pareggio finanziario qualora 

quest'ultimo, per il verificarsi di circostanze particolari - come il venire meno di entrate previste, l’insorgere di 

un maggiore fabbisogno di spesa, compreso il possibile adeguamento del fondo crediti di dubbia esigibilità 

(vedi specifico argomento della Salvaguardia) - sia in qualche modo messo in discussione. 

Il ripristino della situazione sostanziale di pareggio è attuato agendo su una o più direzioni, che possono 

interessare sia il versante delle entrate (ulteriori disponibilità) che quello delle uscite (contrazione della spesa). 

Mentre la verifica sul permanere degli equilibri di bilancio (Salvaguardia) è un adempimento obbligatorio che 

il consiglio è tenuto comunque a deliberare, la successiva operazione di riequilibrio della gestione viene messa 

in atto solo nel caso in cui, durante questa verifica sull'andamento globale della gestione, si rilevi una 

situazione di squilibrio finanziario. E questo, sia nel caso di uno sbilanciamento già esistente (situazione 

attuale) che tendenziale (proiezione a fine anno). 

Per norma di legge, infatti, il consiglio deve dare atto del permanere degli equilibri generali di bilancio o, in 

caso contrario, adottare le misure necessarie per riportare la situazione in pareggio. Non si tratta, pertanto, di 

una facoltà concessa all'organo consiliare ma di una precisa competenza, che è obbligatoria ed esclusiva. 

L'operazione di riequilibrio, di per sé, non è un procedimento così raro e dal significato negativo per 

l'immagine di efficienza o di funzionalità dell'amministrazione che la deve attuare, ed anzi, la capacità dell’ente 

di riportare rapidamente il bilancio in pareggio è sicuramente un elemento che ne caratterizza la serietà 

organizzativa e l'elevata professionalità tecnica. 

Alcune circostanze che possono talvolta portare al riequilibrio, come l'emergere di debiti fuori bilancio o il 



36  

venire meno dell'equilibrio finanziario tra le entrate e le uscite della competenza, possono avere avuto origine 

da fatti difficilmente prevedibili o dipendere da motivi di forza maggiore oppure da cause esterne all'ente. 

L'operazione, pertanto, è certamente non abituale ma non di natura eccezionale. Non è tanto l'operazione in 

sé che è straordinaria quanto l'importanza e la dimensione delle poste che sono riconosciute e contestualmente 

finanziate; quello che conta, pertanto, è il volume dei mezzi interessati. 

In ogni caso, qualunque sia la sua dimensione quantitativa, l’operazione di riequilibrio si compone di due   

aspetti, perfettamente coordinati tra di loro: il riconoscimento formale delle singole poste passive con la 

contestuale quantificazione dell'ammontare globale delle maggiori esigenze, in termini di  competenza  o  di 

cassa, seguito subito dopo dal finanziamento dell'intera operazione, con l'individuazione delle modalità e dei 

tempi necessari per il ripristino degli equilibri di bilancio. 

L'espansione della capacità di spesa dell'ente, infatti, è sempre condizionata al reperimento delle necessarie 

risorse con la conseguenza che l'insorgere di nuove necessità finanziarie legate al riequilibrio della gestione 

non può che presupporre il bilanciamento dell'operazione con l'acquisizione di nuove entrate o il 

contenimento delle spese originariamente previste. 

 

4.2 La verifica sulle maggiori esigenze 

Nella vita economico/finanziaria dell'ente si possono verificare talune circostanze particolari che possono 

produrre una significativa alterazione degli equilibri di bilancio, originata da varie situazioni: 

- L'accertamento di debiti fuori bilancio riconducibili ad ipotesi per le quali esiste la possibilità di un 

loro successivo riconoscimento giuridico; 

- La chiusura del consuntivo dell’esercizio precedente in disavanzo di amministrazione a cui deve fare 

seguito il tempestivo ripiano; 

- La previsione della chiusura dell'esercizio in disavanzo, dovuto al verificarsi di sopraggiunti squilibri 

nelle  risorse di competenza (accertamenti imputabili all'esercizio inferiori alle necessità di impegno o aumento 

del fabbisogno di spesa anche dovuto all'adeguamento del fondo crediti di dubbia esigibilità) o nella gestione 

dei residui (venire meno di residui attivi non compensata dall'eliminazione di una quota sufficiente di residui   

passivi o dall'avvenuto accantonamento di un fondo svalutazione crediti di sufficiente capienza); 

- Mancanza di equilibrio sostenibile nel tempo tra le previsioni di cassa ed i corrispondenti movimenti 

effettivi (riscossioni e pagamenti). 

Il contenuto della ricognizione, come definito dal legislatore contabile, è volto proprio ad individuare la 

presenza di situazioni particolari, pregresse o sopravvenute, tali da indurre l’ente ad adottare il necessario 

riequilibrio della gestione. 

La tabella seguente riporta le circostanze che possono dare origine al riequilibrio della gestione per il venire 

meno degli equilibri finanziari. Nel caso questa circostanza si verifichi, questo comporta il riconoscimento 

della fattispecie che ha originato l'insorgere dello squilibrio complessivo unitamente al finanziamento delle 



37  

conseguenti maggiori esigenze di bilancio, annuali o pluriennali.  

 

Debiti fuori bilancio
Sentenze esecutive (+) 41548,45
Disavanzi di consorzi, aziende speciali e istituzioni (+)
Ricapitalizzazioni di società di capitali (+)
Procedure espropriative o di occupazione d'urgenza (+)
Altro (+)

Totale 41548,45

Disavanzo pregresso da rendiconto (+)
Disavanzo esercizio pregresso da ripianare (+)

Totale

Disavanzo emergente da competenza (+)
Squilibrio della gestione residui (+)

Totale maggiori esigenze di spesa 41548,45

Maggiori esigenze di spesa

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



38  

5 CONCLUSIONI 

5.1 Considerazioni finali e conclusioni 

Questo documento è stato predisposto attenendosi alle regole stabilite dalla normativa in vigore e sono 

coerenti con le “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio” 

(D.Lgs.n.118/11) applicabili a questo esercizio. In particolare, dopo le valutazioni e le eventuali 

correzioni messe in atto con l’operazione di Salvaguardia, il bilancio complessivo è in equilibrio e 

la scomposizione dello stesso nelle singole componenti rispecchia le prescrizioni di legge. 

Gli stanziamenti aggiornati di entrata, nel loro totale, corrispondono a quelli di spesa per l’intero 

triennio mentre è stato valutato con attenzione anche il fabbisogno complessivo di cassa, con i relativi 

flussi tendenziali previsti sia in entrata (incassi) che in uscita (pagamenti). 

I criteri di attribuzione delle entrate e delle uscite rispecchiano il principio della “competenza finanziaria 

potenziata” mentre risulta correttamente ripreso, ed eventualmente stanziato a bilancio, sia il risultato 

di amministrazione che il fondo pluriennale vincolato.  

Allo stesso tempo, sulla base delle informazioni al momento disponibili, è stata effettuata una 

ricognizione sommaria sull’eventuale presenza di debiti fuori bilancio non ancora riconosciuti e/o 

finanziati. 

La spesa per programma, raggruppata in missione, è stata disaggregata nelle due componenti 

elementari “Funzionamento” e “Investimento” per determinare lo stato di avanzamento delle procedure di 

impegno, e ciò al fine di individuare eventuali distorsioni che potessero in qualche modo incidere negli 

equilibri attuali o tendenziali di bilancio. 

Dove la norma dava adito a interpretazioni controverse e non ancora consolidate, è stata scelta una 

soluzione che andasse a privilegiare la sostanza invece che il puro e semplice rispetto della forma, come 

previsto dal rispettivo principio. Le informazioni di natura contabile richieste dalla legge sono state 

riprese e sviluppate nel presente documento fornendo quindi una chiave di lettura tecnica al quadro 

finanziario complessivo, ripreso nella situazione di fine esercizio. 

Da quanto sopra emerge il rispetto prospettico degli equilibri di bilancio e gli obiettivi di stabilizzazione 

di finanza pubblica e si ritiene pertanto di confermare le linee di indirizzo condotte finora essendo 

improntate tutte alla ricerca del miglior risultato e le scelte strategiche già adottate. 

 

 

 



 

Raccordo con Programmi di Bilancio 
 
 
 

PROGRAMMA ANNO 1 ANNO 2 ANNO 3 

 

 
 

OBIETTIVO DI MISSIONE: DUP_10_0101 
Incrementare l'efficienza, la trasparenza e la capacità di ascolto del Comune ai bisogni dei 
cittadini amministrati. Ridurre i tempi burocratici, anche attraverso l'informatizzazione, 
favorire la semplificazione amministrativa e l'accessibilità alle... 

OBIETTIVO DI PROGRAMMA: DUP_10_0101_0101 
Promuovere l'immagine, la storia e l'identità del Comune. Informare la cittadinanza sui 
servizi, i programmi e le attività dell'Ente. Implementare la comunicazione istituzionale. 

OBIETTIVO DI PROGRAMMA: DUP_10_0101_0102 
Organizzare e realizzare Consigli comunali aperti e momenti pubblici di confronto, con 
il coinvolgimento di cittadini e delle realtà associative del territorio. 

 

 

OBIETTIVO DI MISSIONE: DUP_10_0101 
Incrementare l'efficienza, la trasparenza e la capacità di ascolto del Comune ai bisogni dei 
cittadini amministrati. Ridurre i tempi burocratici, anche attraverso l'informatizzazione, 
favorire la semplificazione amministrativa e l'accessibilità alle... 

OBIETTIVO DI PROGRAMMA: DUP_10_0101_0201 
Sviluppare un sistema di educazione permanente alla legalità. Verificare e controllare 
costantemente la legittimità, la regolarità dell’azione amministrativa e i risultati 
raggiunti rispetto agli obiettivi programmati. Attuare e rafforzare il ... 

 

 

OBIETTIVO DI MISSIONE: DUP_10_0101 
Incrementare l'efficienza, la trasparenza e la capacità di ascolto del Comune ai bisogni dei 
cittadini amministrati. Ridurre i tempi burocratici, anche attraverso l'informatizzazione, 
favorire la semplificazione amministrativa e l'accessibilità alle... 

OBIETTIVO DI PROGRAMMA: DUP_10_0101_0301 
Garantire una corretta gestione economica e finanziaria, favorire e promuovere la 
programmazione e presidiare il processo di razionalizzazione dei servizi al fine di un 
ottimale utilizzo delle risorse. 

01.01 Organi istituzionali             940.975,00  930.175,00  930.175,00 

01.02 Segreteria generale             685.650,00  690.350,00  689.950,00 

01.03 Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato      2.158.910,00  2.219.206,00  2.237.093,00 
 



PROGRAMMA ANNO 1 ANNO 2 ANNO 3 
 

 

OBIETTIVO DI PROGRAMMA: DUP_10_0101_0302 
Presidiare il processo di razionalizzazione del sistema delle partecipate dell'Ente e 
consolidare l'attività di indirizzo e di controllo sugli Enti partecipati quale attività 
strategica dell'Ente. 

 

 

OBIETTIVO DI MISSIONE: DUP_08_0101 
Rilanciare l'economia locale attraverso la detassazione 

OBIETTIVO DI PROGRAMMA: DUP_08_0101_0401 
Ridurre progressivamente la pressione fiscale attraverso l'ottimizzazione e la 
revisione delle imposte comunali e iniziative di recupero evasione. 

OBIETTIVO DI PROGRAMMA: DUP_08_0101_0402 
Riequilibrare la percentuale di contribuzione della tassa rifiuti tra domestica e non 
domestica. 

 

OBIETTIVO DI MISSIONE: DUP_10_0101 
Incrementare l'efficienza, la trasparenza e la capacità di ascolto del Comune ai bisogni dei 
cittadini amministrati. Ridurre i tempi burocratici, anche attraverso l'informatizzazione, 
favorire la semplificazione amministrativa e l'accessibilità alle... 

OBIETTIVO DI PROGRAMMA: DUP_10_0101_0401 
Monitorare le dinamiche sociali e tributarie della città, anche attraverso l'utilizzo di 
idonei strumenti informatici. 

 

 

OBIETTIVO DI MISSIONE: DUP_08_0101 
Rilanciare l'economia locale attraverso la detassazione 

OBIETTIVO DI PROGRAMMA: DUP_08_0101_0502 
Individuare nuovi spazi comunali per scopi sociali. 

OBIETTIVO DI PROGRAMMA: DUP_08_0101_0503 
Garantire un'ottimale gestione del patrimonio dell'Ente. 

 

 

OBIETTIVO DI MISSIONE: DUP_02_0101 
Favorire il coinvolgimento e la responsabilizzazione dei cittadini nella cura della città e 
del decoro urbano. 

 

OBIETTIVO DI PROGRAMMA: DUP_02_0101_0602 
Assicurare la vigilanza e il controllo del territorio e garantire un'efficace 
programmazione degli interventi nel campo delle opere pubbliche e delle 
manutenzioni. Implementare e ottimizzare le modalità per rispondere prontamente alle 
segnalazioni dei... 

01.04 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali         1.282.565,49  1.027.400,00  947.800,00 

01.05 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali          2.030.390,63  1.716.233,00  1.696.233,00 
 

01.06 Ufficio tecnico                4.811.443,50       4.389.337,10       2.447.376,10 



PROGRAMMA ANNO 1 ANNO 2 ANNO 3 
 

 

 
 

OBIETTIVO DI MISSIONE: DUP_10_0101 
Incrementare l'efficienza, la trasparenza e la capacità di ascolto del Comune ai bisogni dei 
cittadini amministrati. Ridurre i tempi burocratici, anche attraverso l'informatizzazione, 
favorire la semplificazione amministrativa e l'accessibilità alle... 

OBIETTIVO DI PROGRAMMA: DUP_10_0101_0701 
Migliorare il sistema di accesso ai servizi demografici favorendone l'erogazione da 
remoto. Implementare il sistema di accesso alle informazioni finalizzate alla fruizione 
dei servizi cittadini 

 

 

OBIETTIVO DI MISSIONE: DUP_10_0101 
Incrementare l'efficienza, la trasparenza e la capacità di ascolto del Comune ai bisogni dei 
cittadini amministrati. Ridurre i tempi burocratici, anche attraverso l'informatizzazione, 
favorire la semplificazione amministrativa e l'accessibilità alle... 

OBIETTIVO DI PROGRAMMA: DUP_10_0101_0801 
Ridurre i tempi della burocrazia anche attraverso l'informatizzazione globale degli 
uffici comunali. 

 

 

OBIETTIVO DI MISSIONE: DUP_10_0101 
Incrementare l'efficienza, la trasparenza e la capacità di ascolto del Comune ai bisogni dei 
cittadini amministrati. Ridurre i tempi burocratici, anche attraverso l'informatizzazione, 
favorire la semplificazione amministrativa e l'accessibilità alle... 

OBIETTIVO DI PROGRAMMA: DUP_10_0101_1001 
Favorire una gestione più efficiente dell'organizzazione, anche attraverso l'estensione 
della erogazione dei servizi, il loro decentramento, l'innovazione e la digitilazzazione 
della modalità di gestione degli stessi e la formazione delle persone. 

 

 

OBIETTIVO DI MISSIONE: DUP_10_0101 
Incrementare l'efficienza, la trasparenza e la capacità di ascolto del Comune ai bisogni dei 
cittadini amministrati. Ridurre i tempi burocratici, anche attraverso l'informatizzazione, 
favorire la semplificazione amministrativa e l'accessibilità alle... 

OBIETTIVO DI PROGRAMMA: DUP_10_0101_1101 
Sviluppare le politiche di pianificazione dei tempi e degli orari cittadini, con attenzione 
alle azioni di conciliazione dei tempi di vita e di lavoro. 

OBIETTIVO DI PROGRAMMA: DUP_10_0101_1102 
Dare completa attuazione alla normativa in tema di semplificazione amministrativa ed 

01.07 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile 854.900,00 815.000,00 811.900,00 

01.08 Statistica e sistemi informativi           1.827.098,90  1.315.564,00  1.357.000,00 
 

01.10 Risorse umane             3.586.497,00  3.640.203,00   3.640.203,00 

01.11 Altri servizi generali             2.238.976,91  1.899.267,00 1.889.267,00 



PROGRAMMA ANNO 1 ANNO 2 ANNO 3 
 

accesso agli atti al fine di una completa informazione del cittadino. Garantire la tutela 
legale dell'Ente. 

OBIETTIVO DI PROGRAMMA: DUP_10_0101_1103 
Progettare e realizzare azioni efficaci e tempestive finalizzate alla prevenzione, alla 
salvaguardia della salute e al contrasto del rischio di contagio da COVID 19. Attuare 
le misure organizzative che consentano l'ottimale funzionamento dei servizi... 

 

 

OBIETTIVO DI MISSIONE: DUP_01_0301 
Combattere il senso di insicurezza percepito dai cittadini attraverso azioni di contrasto al 
crimine ed attività di prevenzione ed educazione. 

 

OBIETTIVO DI PROGRAMMA: DUP_01_0301_0101 
Potenziare il Corpo della Polizia Locale per raggiungere l'obiettivo di un servizio H24, 
entro la fine del mandato. 

OBIETTIVO DI PROGRAMMA: DUP_01_0301_0103 
Prevenire e contrastare i reati informatici e le truffe on line, anche attraverso interventi 
di informazione e di sensibilizzazione della cittadinanza. 

OBIETTIVO DI PROGRAMMA: DUP_01_0301_0104 
Controllare i fenomeni migratori ed applicare le norme vigenti di contrasto 
dell'immigrazione clandestina. Estendere il DASPO urbano. 

OBIETTIVO DI PROGRAMMA: DUP_01_0301_0105 
Implementazione e sviluppo del progetto "Controllo di Vicinato" quale servizio di 
solidarietà, prevenzione del crimine, tutela del commercio e sostegno al decoro urbano 

OBIETTIVO DI MISSIONE: DUP_03_0301 

Garantire la sicurezza ed il decoro delle zone più esterne della città. Prevenire la 
criminalità attraverso interventi in collaborazione con tutte le forze dell'ordine. 

 

OBIETTIVO DI PROGRAMMA: DUP_03_0301_0101 
Realizzare costanti presidi di Polizia Locale nelle zone cittadine maggiormente esposte 
a criticità. 

 

 

OBIETTIVO DI MISSIONE: DUP_01_0301 
Combattere il senso di insicurezza percepito dai cittadini attraverso azioni di contrasto al 
crimine ed attività di prevenzione ed educazione. 

 

OBIETTIVO DI PROGRAMMA: DUP_01_0301_0202 
Promuovere la sicurezza dei cittadini e la legalità, prevenire e contrastare i reati e le 
occupazioni abusive, attraverso il presidio del territorio, con particolare attenzione ai 
quartieri più degradati, in collaborazione con le altre forze dell'ordine.. 

03.01 Polizia locale e amministrativa          4.639.246,92      3.798.408,00    3.842.475,00 
 

03.02 Sistema integrato di sicurezza urbana 620.000,00 0,00 0,00 



PROGRAMMA ANNO 1 ANNO 2 ANNO 3 
 

 

OBIETTIVO DI PROGRAMMA: DUP_01_0301_0203 
Implementare efficacemente il sistema della videosorveglianza, anche ai fini del 
controllo del traffico 

OBIETTIVO DI PROGRAMMA: DUP_01_0301_0204 
Incrementare la sicurezza degli operatori di Polizia Locale, anche attraverso 
l'aggiornamento delle dotazioni e delle strumentazioni in uso. 

 

OBIETTIVO DI MISSIONE: DUP_07_0301 
Intervenire contro l'illegalità e l'abusivismo al fine di contrastare la concorrenza sleale e 
favorire le imprese in regola. 

 

OBIETTIVO DI PROGRAMMA: DUP_07_0301_0201 
Contrastare l'abusivismo e l'illegalità quali fenomeni di concorrenza sleale alle 
imprese regolari al fine di proteggere le realtà commerciali del territorio. 

 

 

OBIETTIVO DI MISSIONE: DUP_05_0401 
Valorizzare la scuola quale agenzia formativa delle menti che consentiranno alla città di 
crescere su tutti i profili, luogo che promuove il benessere degli studenti e ne previene il 
disagio. 

OBIETTIVO DI PROGRAMMA: DUP_05_0401_0101 
Favorire e sostenere la libertà di scelta educativa (tra scuole statali e paritarie) delle 
famiglie attraverso specifiche azioni. 

 

 

OBIETTIVO DI MISSIONE: DUP_05_0401 
Valorizzare la scuola quale agenzia formativa delle menti che consentiranno alla città di 
crescere su tutti i profili, luogo che promuove il benessere degli studenti e ne previene il 
disagio. 

OBIETTIVO DI PROGRAMMA: DUP_05_0401_0201 
Favorire l'introduzione dell'educazione civica nelle scuole. 

OBIETTIVO DI PROGRAMMA: DUP_05_0401_0202 
Avvicinare la scuola al mondo del lavoro attraverso il potenziamento dei progetti di 
stage lavorativi rivolti agli studenti delle scuole superiori 

 

OBIETTIVO DI MISSIONE: DUP_02_0401 
Realizzare investimenti che incrementino la sicurezza, il decoro, l'efficienza e la fruibilità 
delle scuole e delle strutture didattico-sportive annesse. 

 

OBIETTIVO DI PROGRAMMA: DUP_02_0401_0201 
Investire nella sicurezza, accessibilità e adeguamento tecnologico delle strutture 
scolastiche e degli spazi verdi pertinenziali. 

04.01 Istruzione prescolastica           812.830,00      567.830,00            567.830,00 

04.02 Altri ordini di istruzione non universitaria         3.414.718,28   1.928.255,90       1.798.099,00  



PROGRAMMA ANNO 1 ANNO 2 ANNO 3 
 

 

 
 

OBIETTIVO DI MISSIONE: DUP_05_0401 
Valorizzare la scuola quale agenzia formativa delle menti che consentiranno alla città di 
crescere su tutti i profili, luogo che promuove il benessere degli studenti e ne previene il 
disagio. 

OBIETTIVO DI PROGRAMMA: DUP_05_0401_0601 
Supportare, orientare e indirizzare i docenti, gli studenti e le loro famiglie attraverso 
l'attivazione nelle scuole di ambiti di aiuto psicologico e di sostegno educativo nelle 
difficoltà di apprendimento e nell'integrazione. 

OBIETTIVO DI PROGRAMMA: DUP_05_0401_0602 
Rendere più efficienti i servizi che garantiscono il diritto allo studio (es. ristorazione 
scolastica). 

 

 

OBIETTIVO DI MISSIONE: DUP_05_0401 
Valorizzare la scuola quale agenzia formativa delle menti che consentiranno alla città di 
crescere su tutti i profili, luogo che promuove il benessere degli studenti e ne previene il 
disagio. 

OBIETTIVO DI PROGRAMMA: DUP_05_0401_0701 
Potenziare il Piano dell'Offerta Formativa, anche attraverso il fundraising, con percorsi 
educativi finalizzati a prevenire e contrastare i fenomeni di prevaricazione e 
dipendenza, ad insegnare il rispetto reciproco, la cura della salute e a stimolare... 

OBIETTIVO DI PROGRAMMA: DUP_05_0401_0703 
Attività di supporto alla scuola per favorire il sostegno del tempo pieno e il tempo 
"modulo" nella scuola primaria 

OBIETTIVO DI PROGRAMMA: DUP_05_0401_0704 
Prevenire la dispersione e l'abbandono scolastico attraverso il potenziamento 
dell'orientamento scolastico rivolto agli studenti e alle loro famiglie, 

OBIETTIVO DI PROGRAMMA: DUP_05_0401_0705 
Promuovere, valorizzare e sostenere le associazioni di volontariato operanti nel campo 
del diritto allo studio e quelle genitoriali delle scuole del territorio, anche attraverso la 
concessione di patrocini e spazi pubblici. 

OBIETTIVO DI PROGRAMMA: DUP_05_0401_0706 
Promuovere e sostenere il merito scolastico attraverso l'assegnazione di borse di 
studio, anche integrate con risorse private, e l'accesso a percorsi formativi all'estero. 

OBIETTIVO DI PROGRAMMA: DUP_05_0401_0707 
Sostenere gli istituti scolastici con apposite misure finalizzate al buon funzionamento 
delle scuole e all'arricchimento dell'offerta formativa. 

04.06 Servizi ausiliari all'istruzione           2.670.341,62     3.458.013,00         3.458.013,00 

04.07 Diritto allo studio            144.907,00             112.200,00              99.800,00 



 

PROGRAMMA ANNO 1 ANNO 2 ANNO 3 

05.01 Valorizzazione dei beni di interesse storico 691.192,31
 

334.323,00 334.323,00 

    

OBIETTIVO DI MISSIONE: DUP_06_0501 
Sostenere e valorizzare le risorse culturali presenti sul territorio la storia e le tradizioni 

   

locali, anche attraverso il coinvolgimento di specifici Enti scientifici. Implementare i 
servizi didattico-culturali a beneficio di tutta la comunità. 

OBIETTIVO DI PROGRAMMA: DUP_06_0501_0101 
Valorizzare i beni di interesse storico e culturale della città 

 

 

 
OBIETTIVO DI MISSIONE: DUP_05_0501 
Sostenere e promuovere le relazioni sociali, la cultura e il benessere collettivo. 

OBIETTIVO DI PROGRAMMA: DUP_05_0501_0201 
Realizzare un'area feste attrezzata a servizio della cittadinanza 

OBIETTIVO DI MISSIONE: DUP_06_0501 
Sostenere e valorizzare le risorse culturali presenti sul territorio la storia e le tradizioni 
locali, anche attraverso il coinvolgimento di specifici Enti scientifici. Implementare i servizi 
didattico-culturali a beneficio di tutta la comunità. 

OBIETTIVO DI PROGRAMMA: DUP_06_0501_0201 
Coordinare la proposta culturale cittadina e delle attività de "Il Pertini" e programmare 
e realizzare eventi culturali e percorsi didattico creativi, anche avvalendosi della 
consulenza di un comitato scientifico di elevato profilo e della... 

OBIETTIVO DI PROGRAMMA: DUP_06_0501_0202 
Riqualificare il Cinema Marconi quale importante realtà culturale del territorio 
attraverso forme di partenariato pubblico privato (PPP). 

OBIETTIVO DI PROGRAMMA: DUP_06_0501_0203 
Promuovere le attività della Scuola Civica di Musica con proposte formative/culturali 
rivolte ai cittadini di tutte le fasce d'età. 

OBIETTIVO DI PROGRAMMA: DUP_06_0501_0204 
Promuovere e sviluppare le pari opportunità e la cultura della non violenza sulle donne 
attraverso campagne di prevenzione, sensibilizzazione e informazione. Sostenere le 
associazioni e i movimenti per le pari opportunità. Collaborare con il Centro... 

OBIETTIVO DI PROGRAMMA: DUP_06_0501_0205 
Promuovere e valorizzare la storia e le tradizioni locali, in collaborazione con gli 
appositi Enti regionali 

 

 

OBIETTIVO DI MISSIONE: DUP_06_0601 
 

05.02 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale       3.086.362,00      3.066.404,00  2.957.656,00 
 

06.01 Sport e tempo libero            2.307.125,22      760.781,00              740.781,00 
 



PROGRAMMA ANNO 1 ANNO 2 ANNO 3 
 

Promuovere la cultura dello sport come strumento di aggregazione, educazione e 
formazione 

OBIETTIVO DI PROGRAMMA: DUP_06_0601_0101 
Pianificare gli interventi manutentivi e di riqualificazione dei centri sportivi in un'ottica 
di ottimizzazione del servizio offerto alla cittadinanza e alle associazioni sportive. 

OBIETTIVO DI PROGRAMMA: DUP_06_0601_0102 
Promuovere lo sport nelle scuole di base cittadine, in collaborazione con istituzioni 
scolastiche, con le associazioni sportive e con altre associazioni onlus. 

OBIETTIVO DI PROGRAMMA: DUP_06_0601_0103 
Promuovere la cultura dello sport attraverso iniziative ed eventi.Semplificare l'accesso 
e potenziare la conoscenza dei servizi e delle attività del Servizio Sport per facilitare le 
associazioni e gli utenti. 
Sistematizzare il coinvolgimento della... 

OBIETTIVO DI PROGRAMMA: DUP_06_0601_0104 
Studiare la fattibilità di realizzare una piscina olimpionica e di ricollocare il Palazzetto 
dello sport, anche attraverso forme di parterariato pubblico privato (PPP). 

 

 

OBIETTIVO DI MISSIONE: DUP_05_0601 
Investire sui giovani, rafforzarne l'identità culturale e sociale e ricostruirne il sistema 
valoriale 

 

OBIETTIVO DI PROGRAMMA: DUP_05_0601_0201 
Monitorare costantemente la situazione giovanile sul territorio, promuovere e 
realizzare eventi artistico-culturali e sportivi di interesse giovanile distribuendo le azioni 
su tutto il territorio cittadino e favorendo processi di gestione diretta... 

 

 

OBIETTIVO DI MISSIONE: DUP_07_0701 
Valorizzare l'identità del territorio, potenziarne l'attrattività e le capacità recettive. 

OBIETTIVO DI PROGRAMMA: DUP_07_0701_0101 
Promuovere eventi e manifestazioni e la recettività per favorire i flussi turistici. 

 

 

OBIETTIVO DI MISSIONE: DUP_02_0801 
Pianificare il governo del territorio cittadino e lo sviluppo edilizio favorendo gli interventi 
di efficientamento energetico e ponendo particolare attenzione alle aree esterne cittadine. 

 

OBIETTIVO DI PROGRAMMA: DUP_02_0801_0101 
Pianificare il governo del territorio (PGT) rielaborando il Documento di Piano (DP) e 
revisionando il Piano delle Regole (PdR) e Piano dei Servizi (PdS)... 

06.02 Giovani             635.980,11      234.132,00              209.632,00 
 

07.01 Sviluppo e valorizzazione del turismo 0,00 32.700,00 32.700,00 

08.01 Urbanistica e assetto del territorio          1.950.542,36    1.215.767,00         1.215.767,00 



PROGRAMMA ANNO 1 ANNO 2 ANNO 3 
 

 

OBIETTIVO DI PROGRAMMA: DUP_02_0801_0102 
Incentivare e favorire l'efficientamento energetico del patrimonio edilizio nelle 
operazioni di riqualificazione e rigenerazione urbana. 

OBIETTIVO DI PROGRAMMA: DUP_02_0801_0103 
Sostenere ed avviare interventi di rigenerazione urbana negli ambiti esterni al PII nella 
città attraverso interventi negli spazi pubblici finalizzati all'incremento della sicurezza, 
del decoro e della fruibilità attraverso l'utilizzo del contributo... 

 

 

OBIETTIVO DI MISSIONE: DUP_02_0801 
Pianificare il governo del territorio cittadino e lo sviluppo edilizio favorendo gli interventi 
di efficientamento energetico e ponendo particolare attenzione alle aree esterne cittadine. 

 

OBIETTIVO DI PROGRAMMA: DUP_02_0801_0201 
Incentivare e sostenere gli interventi di edilizia sociale anche attraverso forme di 
parternariato pubblico privato (PPP) 

 

 

OBIETTIVO DI MISSIONE: DUP_02_0901 
Contrastare il degrado e l'inquinamento cittadino, promuovere il decoro, la pulizia, 
salvaguardare l'ambientee valorizzando le scelte eco-compatibili e a basso impatto 
energetico per migliorare la qualità della vita dei cittadini. 

OBIETTIVO DI PROGRAMMA: DUP_02_0901_0201 
Monitorare, sostenere e supportare gli interventi di riqualificazione ambientale anche 
legandoli ai procedimenti ambientali di bonifica. 

 

 

OBIETTIVO DI MISSIONE: DUP_02_0901 
Contrastare il degrado e l'inquinamento cittadino, promuovere il decoro, la pulizia, 
salvaguardare l'ambientee valorizzando le scelte eco-compatibili e a basso impatto 
energetico per migliorare la qualità della vita dei cittadini. 

OBIETTIVO DI PROGRAMMA: DUP_02_0901_0301 
Procedere con la progressiva eliminazione dell'amianto dalle strutture pubbliche e 
monitorare e supportare la rimozione nelle strutture private. 

OBIETTIVO DI PROGRAMMA: DUP_02_0901_0302 
Rendere più efficiente e puntuale la raccolta dei rifiuti anche attraverso la revisione del 
contratto di servizio con Nord Milano Ambiente. Implementare i punti di raccolta. 
Investire sulla pulizia delle strade e dei passaggi pedonali. Sostenere... 

 

08.02 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare    1.491.432,25          62.485,42             62.408,00 

09.02 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale                            4.611.151,16       4.391.363,38          4.211.073,00 

09.03 Rifiuti                9.421.851,00           9.387.371,00           9.387.371,00   

09.04 Servizio idrico integrato 50.589,47 37.500,00 37.500,00 



PROGRAMMA ANNO 1 ANNO 2 ANNO 3 
 

 
 

OBIETTIVO DI MISSIONE: DUP_02_0901 
Contrastare il degrado e l'inquinamento cittadino, promuovere il decoro, la pulizia, 
salvaguardare l'ambientee valorizzando le scelte eco-compatibili e a basso impatto 
energetico per migliorare la qualità della vita dei cittadini. 

OBIETTIVO DI PROGRAMMA: DUP_02_0901_0401 
Pianificare e coordinare gli interventi legati all'invarianza idraulica e all'ottimale 
gestione del servizio idrico integrato, mediante accordi con il gestore, per programmare 
e attuare gli interventi come disciplinati dai vigenti regolamenti regionali. 

 

 

OBIETTIVO DI MISSIONE: DUP_02_0901 
Contrastare il degrado e l'inquinamento cittadino, promuovere il decoro, la pulizia, 
salvaguardare l'ambientee valorizzando le scelte eco-compatibili e a basso impatto 
energetico per migliorare la qualità della vita dei cittadini. 

OBIETTIVO DI PROGRAMMA: DUP_02_0901_0501 
Pianificare e organizzare gli interventi manutentivi negli spazi a verde attrezzato in 
un'ottica di miglioramento della fruibilità, del decoro e della sicurezza. 

OBIETTIVO DI PROGRAMMA: DUP_02_0901_0502 
Pianificare lo sviluppo del Parco del Grugnotorto implementando le aree attrezzate, 
sviluppando percorsi ludico-sportivi e gli spazi aggregativi; promuoverne e valorizzarne 
le tradizioni agricole. 

 

 

OBIETTIVO DI MISSIONE: DUP_09_0901 
Collaborare con gli Enti preposti al fine di ridurre gli inquinamenti ambientali, anche 
attraverso interventi di razionalizzazione della viabilità urbana ed extra-urbana. 

 

OBIETTIVO DI PROGRAMMA: DUP_09_0901_0801 
Adottare, in tutti i procedimenti, azioni volte alla riduzione dell'inquinamento acustico, 
magnetico, atmosferico ed attivare in ogni progetto azioni volte alla sostenibilità 
ambientale. 

OBIETTIVO DI MISSIONE: DUP_02_0901 
Contrastare il degrado e l'inquinamento cittadino, promuovere il decoro, la pulizia, 
salvaguardare l'ambientee valorizzando le scelte eco-compatibili e a basso impatto 
energetico per migliorare la qualità della vita dei cittadini. 

OBIETTIVO DI PROGRAMMA: DUP_02_0901_0801 
Ampliare negli edifici pubblici la dotazione di sistemi di produzione di energia eco- 
compatibile e di efficientamento energetico. Incentivare le dotazioni dei privati anche 
attraverso il supporto tecnico e informativo. 

OBIETTIVO DI PROGRAMMA: DUP_02_0901_0802 

09.05 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione     367.571,00         363.446,00 363.446,00 

09.08 Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento 1.208.000,00 93.000,00 93.000,00 



PROGRAMMA ANNO 1 ANNO 2 ANNO 3 
 

Completare la rete del teleriscaldamento estendendo la rete al centro città e superare 
le criticità delle differenze tariffarie. 

 

 

OBIETTIVO DI MISSIONE: DUP_09_1001 
Razionalizzare i flussi di circolazione,aumentare la fruibilità e l'accessibilità del centro per 
rivitalizzare le attività culturali, produttive e del commercio di vicinato. Rendere più sicure 
le grandi arterie di traffico. Incrementare le piste ciclabili 

OBIETTIVO DI PROGRAMMA: DUP_09_1001_0201 
Nell'ambito sovra-comunale, pianificare l'ottimizzazione del trasporto pubblico locale 
(TPL) e avviare un confronto con gli Enti preposti e regolatori del sistema per migliorare 
il servizio anche sotto il profilo tariffario. 

 

 

OBIETTIVO DI MISSIONE: DUP_09_1001 
Razionalizzare i flussi di circolazione,aumentare la fruibilità e l'accessibilità del centro per 
rivitalizzare le attività culturali, produttive e del commercio di vicinato. Rendere più sicure 
le grandi arterie di traffico. Incrementare le piste ciclabili 

OBIETTIVO DI PROGRAMMA: DUP_09_1001_0501 
Pianificare il traffico urbano (PGTU) per renderlo più scorrevole. Indirizzare il traffico di 
attraversamento al fine di ottimizzare l'accessibilità alle zone strategiche della città e 
contemporaneamente... 

OBIETTIVO DI PROGRAMMA: DUP_09_1001_0502 
Coordinare gli enti competenti per la attivazione della semaforizzazione preferenziale 
per la metrotramvia al fine di rendere più efficiente il servizio. 

 

OBIETTIVO DI MISSIONE: DUP_02_1001 
Definire e sviluppare un modello di viabilità cittadina efficace ed ordinata. Favorire lo 
sviluppo della mobilità eco-compatibile. 

 

OBIETTIVO DI PROGRAMMA: DUP_02_1001_0501 
Pianificare e organizzare gli interventi manutentivi delle strade in ottica miglioramento 
dell'accessibilità, della fruibilità, del decoro e della sicurezza. 

OBIETTIVO DI PROGRAMMA: DUP_02_1001_0502 
Efficientare l'illuminazione pubblica e pianificarne l'implementazione con tecnologie a 
basso impatto energetico. Potenziare e migliorare gli impianti anche in ottica di 
incremento della sicurezza. 

 

11.01 Sistema di protezione civile 0,00 0,00 0,00 
     

 OBIETTIVO DI MISSIONE: DUP_01_1101 
Garantire la sicurezza e la protezione civile dei cittadini. Promuovere tra i cittadini la 
partecipazione attiva. 

   

10.02 Trasporto pubblico locale           6.441.518,70        601.500,00          2.226.500,00 

10.05 Viabilità e infrastrutture stradali          13.339.542,18       3.770.387,50            3.803.332,06 
 



PROGRAMMA ANNO 1 ANNO 2 ANNO 3 
 

 

OBIETTIVO DI PROGRAMMA: DUP_01_1101_0101 
Promuovere la collaborazione con le associazioni di volontariato di Protezione Civile 
del territorio al fine di sviluppare modalità operative condivise. Promuovere tra i cittadini 
la partecipazione attiva. 

 

 

OBIETTIVO DI MISSIONE: DUP_05_1201 
Sostenere le persone e le famiglie attraverso l'erogazione di servizi capaci di 
accompagnare e rispondere ai bisogni e alle necessità delle diverse fasi della vita. 
 Tutelarne la salute attraverso il potenziamento della rete dei servizi socio-sanitari.  

OBIETTIVO DI PROGRAMMA: DUP_05_1201_0101 
Rendere più efficienti i servizi per la prima infanzia (0-3 anni) attuando le politiche 
regionali (es. nidi gratis). Potenziare l'offerta di servizi di assistenza alla infanzia in 
termini di quantità, qualità degli spazi e fruibilità oraria... 

OBIETTIVO DI PROGRAMMA: DUP_05_1201_0103 
Promuovere una cultura che valorizzi la tutela del minore anche attraverso azioni 
comuni con altre istituzioni del territorio. 

 

 

OBIETTIVO DI MISSIONE: DUP_05_1201 
Sostenere le persone e le famiglie attraverso l'erogazione di servizi capaci di 
accompagnare e rispondere ai bisogni e alle necessità delle diverse fasi della vita. 
 Tutelarne la salute attraverso il potenziamento della rete dei servizi socio-sanitari.  

OBIETTIVO DI PROGRAMMA: DUP_05_1201_0201 
Rendere accessibile e fruibile la città ai disabili attraverso l'abbattimento delle barriere 
architettoniche e l'incremento delle aree di sosta dedicate 

OBIETTIVO DI PROGRAMMA: DUP_05_1201_0202 
Sviluppare risposte domiciliari e territoriali a supporto delle persone disabili e delle loro 
famiglie, con particolare attenzione alle fasce più deboli, finalizzate al miglioramento 
della qualità della loro vita, anche attraverso la collaborazione con... 

OBIETTIVO DI PROGRAMMA: DUP_05_1201_0204 
Perfezionare la capacità di risposta dei servizi a supporto delle persone con disabilità 
e al sostegno delle loro famiglie, con interventi di tipo domiciliare, territoriale, 
residenziale e mediante azioni tese a favorire e promuovere la formazione... 

 

 

OBIETTIVO DI MISSIONE: DUP_05_1201 
Sostenere le persone e le famiglie attraverso l'erogazione di servizi capaci di 
accompagnare e rispondere ai bisogni e alle necessità delle diverse fasi della vita. 
 Tutelarne la salute attraverso il potenziamento della rete dei servizi socio-sanitari.  

12.01 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido        6.765.602,23     6.231.452,00        6.231.452,00 

12.02 Interventi per la disabilità           2.883.694,88     2.650.354,00           2.650.354,00 

12.03 Interventi per gli anziani           1.667.674,00   1.706.132,00        1.706.132,00 
 



PROGRAMMA ANNO 1 ANNO 2 ANNO 3 
 

 

OBIETTIVO DI PROGRAMMA: DUP_05_1201_0301 
Incrementare le iniziative di valorizzazione e di sostegno delle persone anziane 
finalizzate a mantenerle nel proprio contesto familiare, anche attraverso la 
collaborazione con il privato sociale. Migliorare l'efficienza dei servizi in favore della... 

OBIETTIVO DI PROGRAMMA: DUP_05_1201_0302 
Mantenere e sviluppare risposte preventive e di prossimità finalizzate al benessere,  la 
salute e la sicurezza della terza età anche attraverso la collaborazione con il privato 
sociale e il volontariato locale. 

 

 

OBIETTIVO DI MISSIONE: DUP_05_1201 
Sostenere le persone e le famiglie attraverso l'erogazione di servizi capaci di 
accompagnare e rispondere ai bisogni e alle necessità delle diverse fasi della vita. 
Tutelarne la salute attraverso il potenziamento della rete dei servizi socio-sanitari. 

OBIETTIVO DI PROGRAMMA: DUP_05_1201_0401 
Promuovere azioni di contrasto alle dipendenze attraverso un efficace coordinamento 
dei servizi di prevenzione e recupero e attraverso il supporto alle famiglie. 

 

OBIETTIVO DI MISSIONE: DUP_06_1201 
Promuovere e sostenere il volontariato e l'associazionismo cittadino, anche di ispirazione 
cristiana, espressione dei valori della nostra cultura e creatori di integrazione. Prevenire e 
contrastare la violenza sulle donne. 

OBIETTIVO DI PROGRAMMA: DUP_06_1201_0401 
Contrastare la violenza sulle donne attraverso campagne di sensibilizzazione, di 
informazione sui servizi offerti, il supporto legale contro lo stalking ed il rafforzamento 
della collaborazione con le forze dell'ordine del Centro Antiviolenza. Favorire... 

 

 

OBIETTIVO DI MISSIONE: DUP_05_1201 
Sostenere le persone e le famiglie attraverso l'erogazione di servizi capaci di 
accompagnare e rispondere ai bisogni e alle necessità delle diverse fasi della vita. 
Tutelarne la salute attraverso il potenziamento della rete dei servizi socio-sanitari. 

OBIETTIVO DI PROGRAMMA: DUP_05_1201_0501 
Sostenere le famiglie che vivono momenti di crisi anche attraverso la 
sperimentazione di azioni di equità f iscale. 

OBIETTIVO DI PROGRAMMA: DUP_05_1201_0502 
Sostenere le famiglie che intendono intraprendere percorsi di adozione e affido. 

 

 

OBIETTIVO DI MISSIONE: DUP_04_1201 
Mantenere l'equità sociale diversificando le risposte alla domanda di accesso 

12.04 Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale       1.942.019,34       1.021.269,00       1.021.269,00 

12.05 Interventi per le famiglie 1.039.370,32 131.000,00 131.000,00 

12.06 Interventi per il diritto alla casa          2.693.958,84    1.040.500,00        1.040.500,00 



PROGRAMMA ANNO 1 ANNO 2 ANNO 3 
 

all'abitazione dando priorità alle fasce più fragili dei cittadini con maggiore anzianità di 
residenza in Città. Potenziare la disponibilità di alloggi di edilizia pubblica... 

OBIETTIVO DI PROGRAMMA: DUP_04_1201_0601 
Mettere in campo azioni che consolidino la risposta al bisogno cittadino di alloggi di 
edilizia pubblica e sociale, anche attraverso azioni finalizzate allo sgombero. Migliorare 
l'efficienza dei servizi di edilizia pubblica. 

OBIETTIVO DI MISSIONE: DUP_08_1201 
Rispondere al bisogno di abitazioni cittadino attraverso politiche di incentivazione fiscale 
ai proprietari di alloggi sfitti che offrono soluzioni a canone concordato. 

 

OBIETTIVO DI PROGRAMMA: DUP_08_1201_0601 
Agevolare la disponibilità di affitti a canone concordato, anche attraverso incentivi 
fiscali ai proprietari di alloggi sfitti 

 

 

OBIETTIVO DI MISSIONE: DUP_06_1201 
Promuovere e sostenere il volontariato e l'associazionismo cittadino, anche di ispirazione 
cristiana, espressione dei valori della nostra cultura e creatori di integrazione. Prevenire e 
contrastare la violenza sulle donne. 

OBIETTIVO DI PROGRAMMA: DUP_06_1201_0701 
Programmare e governare la rete dei servizi socio-sanitari e sociali 

 

 

OBIETTIVO DI MISSIONE: DUP_06_1201 
Promuovere e sostenere il volontariato e l'associazionismo cittadino, anche di ispirazione 
cristiana, espressione dei valori della nostra cultura e creatori di integrazione. Prevenire e 
contrastare la violenza sulle donne. 

OBIETTIVO DI PROGRAMMA: DUP_06_1201_0802 
Realizzare progetti educativi e del tempo libero (oratori, centri estivi), garantendone 
l'ampliamento per tutto il periodo della sospensione scolastica e rafforzando la 
collaborazione con gli oratori cittadini, il mondo dell'associazionismo e volontariato 

OBIETTIVO DI PROGRAMMA: DUP_06_1201_0803 
Promuovere ed incentivare la partecipazione dei cittadini in forma singola ed associata 
alla vita della comunità, anche attraverso lo strumento dei "Beni Comuni". 

 

 

OBIETTIVO DI MISSIONE: DUP_02_1201 
Assicurare la corretta gestione dei servizi necroscopici e la costante manutenzione dei 
cimiteri 

 

OBIETTIVO DI PROGRAMMA: DUP_02_1201_0901 
Garantire i servizi necroscopici e cimiteriali e un'adeguata manutenzione delle 

12.07 Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali 740.195,00 646.754,00 646.754,00 

12.08 Cooperazione e associazionismo 1.000,00 1.000,00 1.000,00 

12.09 Servizio necroscopico e cimiteriale          2.072.772,26   1.636.090,00         1.616.090,00 



PROGRAMMA ANNO 1 ANNO 2 ANNO 3 
 

strutture. 
 

 

OBIETTIVO DI MISSIONE: DUP_05_1301 
Tutelare la salute delle persone e delle famiglie attraverso l'informazione e la prevenzione. 

 

OBIETTIVO DI PROGRAMMA: DUP_05_1301_0701 
Informare, sensibilizzare e promuovere presso la cittadinanza i comportamenti corretti 
al fine della salvaguardia della salute. 

 

OBIETTIVO DI MISSIONE: DUP_02_1301 
Intervenire sulle fonti che mettono a rischio la salute dei cittadini salvaguardando 
l'ambiente e le bio-diversità. 

 

OBIETTIVO DI PROGRAMMA: DUP_02_1301_0701 
Implementare e migliorare la disinfestazione dalle essenze a forte contenuto 
allergenico, dagli insetti e dagli animali nocivi. Promuovere la sensibilizzazione dei 
cittadini alla collaborazione negli ambiti privati delle medesime forme di prevenzione. 

OBIETTIVO DI MISSIONE: DUP_06_1301 
Collaborare con le associazioni animaliste del territorio per promuovere la cultura del 
rispetto e della protezione degli animali e contrastare i comportamenti inadeguati dei 
proprietari. 

OBIETTIVO DI PROGRAMMA: DUP_06_1301_0702 
Contrastare i fenomeni di crudeltà nei confronti degli animali domestici, anche con 
interventi repressivi dei comportamenti incivili dei proprietari. Promuovere e sostenere 
azioni di sensibilizzazione all'attenzione e alla cura degli animali anche... 

OBIETTIVO DI PROGRAMMA: DUP_06_1301_0703 
Monitorare e mantenere decorose le aree cani esistenti 

 

 

OBIETTIVO DI MISSIONE: DUP_07_1401 
Sostenere e promuovere il commercio locale, l'artigianato, le attività produttive sul 
territorio, facilitare l'insediamento di nuove realtà produttive, anche attraverso il 
potenziamento della rete informatica. Contrastare la concorrenza sleale... 

OBIETTIVO DI PROGRAMMA: DUP_07_1401_0101 
Facilitare l'insediamento di nuove attività produttive nelle aree dismesse anche 
attraverso incentivi economici, diretti e indiretti, e un'adeguata pianificazione. 
Promuovere l'artigianato locale. 

 

 

OBIETTIVO DI MISSIONE: DUP_07_1401 
Sostenere e promuovere il commercio locale, l'artigianato, le attività produttive sul 

13.07 Ulteriori spese in materia sanitaria          182.532,37         57.800,00   56.800,00 

14.01 Industria PMI e Artigianato 0,00 0,00 0,00 

14.02 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori        614.536,51  205.900,00 205.900,00 



PROGRAMMA ANNO 1 ANNO 2 ANNO 3 
 

territorio, facilitare l'insediamento di nuove realtà produttive, anche attraverso il 
potenziamento della rete informatica. Contrastare la concorrenza sleale... 

OBIETTIVO DI PROGRAMMA: DUP_07_1401_0201 
Coinvolgere le associazioni di categoria cittadine (Consulta) nella gestione degli 
spazi siti all'interno del nuovo Centro Commerciale Cittadino. 

 

 

OBIETTIVO DI MISSIONE: DUP_07_1401 
Sostenere e promuovere il commercio locale, l'artigianato, le attività produttive sul 
territorio, facilitare l'insediamento di nuove realtà produttive, anche attraverso il 
potenziamento della rete informatica. Contrastare la concorrenza sleale... 

OBIETTIVO DI PROGRAMMA: DUP_07_1401_0401 
Potenziare la rete digitale e i servizi informatici cittadini al fine di promuovere la 
realizzazione della smart city, soprattutto nelle aree produttive. 

 

 

OBIETTIVO DI MISSIONE: DUP_07_1501 
Potenziare i servizi comunali e territoriali dedicati al lavoro con la finalità di conoscere e 
monitorare la situazione, sostenere le persone nella formazione e nella ricerca attiva del 
lavoro e facilitare l'accesso alle risorse europee per le imprese ... 

OBIETTIVO DI PROGRAMMA: DUP_07_1501_0201 
Sostenere e promuovere la formazione professionale 

 

 

OBIETTIVO DI MISSIONE: DUP_04_1501 
Sostenere economicamente i cittadini cinisellesi che non hanno lavoro, dando priorità a 
quelli residenti in città da più tempo. 

 

OBIETTIVO DI PROGRAMMA: DUP_04_1501_0301 
Promuovere il lavoro e sostenere economicamente le famiglie. 

 

 
 

OBIETTIVO DI MISSIONE: DUP_02_1701 
Promuovere la diversificazione delle fonti energetiche favorendo lo sviluppo di quelle 
green, a basso consumo e a basso impatto sull'ambiente. 

OBIETTIVO DI PROGRAMMA: DUP_02_1701_0101 
Sostituire gli impianti termici obsoleti nel patrimonio pubblico con sistemi ad elevata 
prestazione e a basso consumo energetico anche attraverso forme di partenariato 
pubblico-privato. Incentivare e promuovere la sostituzione di quelli privati. 

 
TOTALE BILANCIO:    

 
 
 
 
 
 
 
            104.344.594,22     68.388.853,30    67.597.954,16 
 

14.04 Reti e altri servizi di pubblica utilità 0,00 0,00 0,00 

15.02 Formazione professionale           211.752,61     192.000,00            192.000,00 
 

15.03 Sostegno all'occupazione 10.700,00 10.000,00 10.000,00 

17.01 Fonti energetiche 5.196.476,85 0,00 0,00 



 

Raccordo con Missioni di Bilancio 
 
 

 
MISSIONE ANNO 1 ANNO 2 ANNO 3 

01 Servizi istituzionali, generali e di gestione  20.417.407,43 
 

18.642.735,10
 

16.646.997,10
 

    

OBIETTIVO DI MANDATO: DUP_02  
PIU' DECORO E MENO DEGRADO - Un'Amministrazione che si contrappone al degrado e 
promuove nei cittadini la crescita del senso civico , premia i comportamenti virtuosi e 
reprime le condotte devianti, al fine di realizzare  una città decorosa, ordinata, ...  

   

OBIETTIVO DI MISSIONE: DUP_02_0101 
Favorire il coinvolgimento e la responsabilizzazione dei cittadini nella cura della città 
e del decoro urbano. 

 

OBIETTIVO DI MANDATO: DUP_08 
MENO TASSE - Un'Amministrazione che rilancia l'econ omia locale e risolve gran parte dei 
problemi sociali attraverso la detassazione delle a ttività e il riconoscimento dei crediti 
d'imposta 

OBIETTIVO DI MISSIONE: DUP_08_0101 
Rilanciare l'economia locale attraverso la detassazione 

OBIETTIVO DI MANDATO: DUP_10 
SEMPLIFICAZIONE E PARTECIPAZIONE - Un'amministrazio ne aperta, trasparente, 
imparziale e responsabile che fa un uso efficace ed  efficiente delle risorse pubbliche è al 
servizio dei cittadini e ne garantisce i diritti. 

OBIETTIVO DI MISSIONE: DUP_10_0101 
Incrementare l'efficienza, la trasparenza e la capacità di ascolto del Comune ai bisogni 
dei cittadini amministrati. Ridurre i tempi burocratici, anche attraverso 
l'informatizzazione, favorire la semplificazione amministrativa e l'accessibilità alle... 

 

 

OBIETTIVO DI MANDATO: DUP_01 
PIU' SICUREZZA - Un'amministrazione che mette al ce ntro il bisogno di sicurezza della 
comunità, contrasta il crimine e realizza un ambien te più sicuro promuovendo la 
prevenzione e l'educazione. 

OBIETTIVO DI MISSIONE: DUP_01_0301 
Combattere il senso di insicurezza percepito dai cittadini attraverso azioni di 
contrasto al crimine ed attività di prevenzione ed educazione. 

03 Ordine pubblico e sicurezza           5.259.246,92    3.798.408,00     3.842.475,00 
 



MISSIONE ANNO 1 ANNO 2 ANNO 3 
 

 
 

OBIETTIVO DI MANDATO: DUP_03 
RILANCIO DELLE AREE ESTERNE - Un'Amministrazione ch e si prende cura delle aree 
esterne della città e ne garantisce la sicurezza e il decoro. 

 

OBIETTIVO DI MISSIONE: DUP_03_0301 
Garantire la sicurezza ed il decoro delle zone più esterne della città. Prevenire la 
criminalità attraverso interventi in collaborazione con tutte le forze dell'ordine. 

 

OBIETTIVO DI MANDATO: DUP_07 
AL LAVORO! COMMERCIO E IMPRESA - Un'Amministrazione  che promuovere lo sviluppo 
dell'economia e del lavoro adottando scelte di buon  senso e soluzioni concrete 

 

OBIETTIVO DI MISSIONE: DUP_07_0301 
Intervenire contro l'illegalità e l'abusivismo al fine di contrastare la concorrenza sleale 
e favorire le imprese in regola. 

 

 

OBIETTIVO DI MANDATO: DUP_05 
PERSONE E FAMIGLIA - Un'amministrazione che riconos ce nella famiglia la prima cellula 
della comunità e ne assicura promozione, protezione  e sviluppo, accompagnandola in tutte 
le fasi della vita, gettando così le basi per una s ocietà sana e un futuro ... 

OBIETTIVO DI MISSIONE: DUP_05_0401 
Valorizzare la scuola quale agenzia formativa delle menti che consentiranno alla città 
di crescere su tutti i profili, luogo che promuove il benessere degli studenti e ne 
previene il disagio. 

OBIETTIVO DI MANDATO: DUP_02 
PIU' DECORO E MENO DEGRADO - Un'Amministrazione che  si contrappone al degrado e 
promuove nei cittadini la crescita del senso civico , premia i comportamenti virtuosi e 
reprime le condotte devianti, al fine di realizzare  una città decorosa, ordinata, ... 

OBIETTIVO DI MISSIONE: DUP_02_0401 
Realizzare investimenti che incrementino la sicurezza, il decoro, l'efficienza e la 
fruibilità delle scuole e delle strutture didattico-sportive annesse. 

 
 

OBIETTIVO DI MANDATO: DUP_05 
PERSONE E FAMIGLIA - Un'amministrazione che riconos ce nella famiglia la prima cellula 
della comunità e ne assicura promozione, protezione  e sviluppo, accompagnandola in tutte 
le fasi della vita, gettando così le basi per una s ocietà sana e un futuro ... 

OBIETTIVO DI MISSIONE: DUP_05_0501 
Sostenere e promuovere le relazioni sociali, la cultura e il benessere collettivo. 

 

04 Istruzione e diritto allo studio           7.042.796,90             6.066.298,90        5.923.742,00
                    

05 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali          3.777.554,31            3.400.727,00             3.291.979,00 



MISSIONE ANNO 1 ANNO 2 ANNO 3 
 

 
 
 
 
OBIETTIVO DI MANDATO: DUP_06 
FACCIAMO RETE! INSIEME POSSIAMO - Una Comunità unit a che realizza un progetto di 

sviluppo condiviso a ... 
 

OBIETTIVO DI MISSIONE: DUP_06_0501 
Sostenere e valorizzare le risorse culturali presenti sul territorio la storia e le tradizioni 
locali, anche attraverso il coinvolgimento di specifici Enti scientifici. Implementare i 
servizi didattico-culturali a beneficio di tutta la comunità. 

 
 

OBIETTIVO DI MANDATO: DUP_05 
PERSONE E FAMIGLIA - Un'amministrazione che riconos ce nella famiglia la prima cellula 
della comunità e ne assicura promozione, protezione  e sviluppo, accompagnandola in tutte 
le fasi della vita, gettando così le basi per una s ocietà sana e un futuro ... 

OBIETTIVO DI MISSIONE: DUP_05_0601 
Investire sui giovani, rafforzarne l'identità culturale e sociale e ricostruirne il sistema 
valoriale 

 

OBIETTIVO DI MANDATO: DUP_06 
FACCIAMO RETE! INSIEME POSSIAMO - Una Comunità unit a che realizza un progetto di 
sviluppo condiviso a ... 

 

OBIETTIVO DI MISSIONE: DUP_06_0601 
Promuovere la cultura dello sport come strumento di aggregazione, educazione e 
formazione 

 

 

OBIETTIVO DI MANDATO: DUP_07 
AL LAVORO! COMMERCIO E IMPRESA - Un'Amministrazione  che promuovere lo sviluppo 
dell'economia e del lavoro adottando scelte di buon  senso e soluzioni concrete 

 

OBIETTIVO DI MISSIONE: DUP_07_0701 
Valorizzare l'identità del territorio, potenziarne l'attrattività e le capacità recettive. 

 

 

OBIETTIVO DI MANDATO: DUP_02 
PIU' DECORO E MENO DEGRADO - Un'Amministrazione che  si contrappone al degrado e 
promuove nei cittadini la crescita del senso civico , premia i comportamenti virtuosi e 
reprime le condotte devianti, al fine di realizzare  una città decorosa, ordinata, ... 

06 Politiche giovanili, sport e tempo libero         2.943.105,33       994.913,00          950.413,00 

07 Turismo 0,00 32.700,00 32.700,00 

08 Assetto del territorio ed edilizia abitativa         3.441.974,61     1.278.252,42 1.278.175,00 



MISSIONE ANNO 1 ANNO 2 ANNO 3 
 

OBIETTIVO DI MISSIONE: DUP_02_0801 
Pianificare il governo del territorio cittadino e lo sviluppo edilizio favorendo gli 
interventi di efficientamento energetico e ponendo particolare attenzione alle aree 
esterne cittadine. 

 
 

 
OBIETTIVO DI MANDATO: DUP_09 
VIABILITA', TRASPORTI E SOSTA - Una città con un pr ogetto viabilistico razionale ed 
organico, le necessarie aree di sosta e un efficien te servizio di trasporto pubblico locale. 

 

OBIETTIVO DI MISSIONE: DUP_09_0901 
Collaborare con gli Enti preposti al fine di ridurre gli inquinamenti ambientali, anche 
attraverso interventi di razionalizzazione della viabilità urbana ed extra-urbana. 

 

OBIETTIVO DI MANDATO: DUP_02 
PIU' DECORO E MENO DEGRADO - Un'Amministrazione che  si contrappone al degrado e 
promuove nei cittadini la crescita del senso civico , premia i comportamenti virtuosi e 
reprime le condotte devianti, al fine di realizzare  una città decorosa, ordinata, ... 

OBIETTIVO DI MISSIONE: DUP_02_0901 
Contrastare il degrado e l'inquinamento cittadino, promuovere il decoro, la pulizia, 
salvaguardare l'ambientee valorizzando le scelte eco-compatibili e a basso impatto 
energetico per migliorare la qualità della vita dei cittadini. 

 

 

OBIETTIVO DI MANDATO: DUP_09 
VIABILITA', TRASPORTI E SOSTA - Una città con un pr ogetto viabilistico razionale ed 
organico, le necessarie aree di sosta e un efficien te servizio di trasporto pubblico locale. 

 

OBIETTIVO DI MISSIONE: DUP_09_1001 
Razionalizzare i flussi di circolazione,aumentare la fruibilità e l'accessibilità del centro 
per rivitalizzare le attività culturali, produttive e del commercio di vicinato. Rendere più 
sicure le grandi arterie di traffico. Incrementare le piste ciclabili 

OBIETTIVO DI MANDATO: DUP_02 
PIU' DECORO E MENO DEGRADO - Un'Amministrazione che  si contrappone al degrado e 
promuove nei cittadini la crescita del senso civico , premia i comportamenti virtuosi e 
reprime le condotte devianti, al fine di realizzare  una città decorosa, ordinata, ... 

OBIETTIVO DI MISSIONE: DUP_02_1001 
Definire e sviluppare un modello di viabilità cittadina efficace ed ordinata. Favorire lo 
sviluppo della mobilità eco-compatibile. 
 
 
 
 
 

 

09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente        15.659.162,63        14.272.680,38    14.092.390,00 

10 Trasporti e diritto alla mobilità           19.781.060,88     4.371.887,50         6.029.832,06 
 



MISSIONE ANNO 1 ANNO 2 ANNO 3 
 

 

11 Soccorso civile 0,00 0,00 0,00 
     

 OBIETTIVO DI MANDATO: DUP_01  
PIU' SICUREZZA - Un'amministrazione che mette al centro il bisogno d i sicurezza della 
comunità, contrasta il crimine e realizza un ambien te più sicuro promuovendo la 
prevenzione e l'educazione.  

   

OBIETTIVO DI MISSIONE: DUP_01_1101 
Garantire la sicurezza e la protezione civile dei cittadini. Promuovere tra i cittadini la 
partecipazione attiva. 
 

 
 

OBIETTIVO DI MANDATO: DUP_05 
PERSONE E FAMIGLIA - Un'amministrazione che riconos ce nella famiglia la prima cellula 
della comunità e ne assicura promozione, protezione  e sviluppo, accompagnandola in tutte 
le fasi della vita, gettando così le basi per una s ocietà sana e un futuro ... 

OBIETTIVO DI MISSIONE: DUP_05_1201 
Sostenere le persone e le famiglie attraverso l'erogazione di servizi capaci di 
accompagnare e rispondere ai bisogni e alle necessità delle diverse fasi della vita. 
Tutelarne la salute attraverso il potenziamento della rete dei servizi socio-sanitari. 

OBIETTIVO DI MANDATO: DUP_02 
PIU' DECORO E MENO DEGRADO - Un'Amministrazione che  si contrappone al degrado e 
promuove nei cittadini la crescita del senso civico , premia i comportamenti virtuosi e 
reprime le condotte devianti, al fine di realizzare  una città decorosa, ordinata, ... 

OBIETTIVO DI MISSIONE: DUP_02_1201 
Assicurare la corretta gestione dei servizi necroscopici e la costante manutenzione dei 
cimiteri 

 

OBIETTIVO DI MANDATO: DUP_04 
PRIMA LA NOSTRA GENTE - Un'Amministrazione giusta e d equa capace di distinguere le 
diverse situazioni e di intervenire con modalità di fferenti 

 

OBIETTIVO DI MISSIONE: DUP_04_1201 
Mantenere l'equità sociale diversificando le risposte alla domanda di accesso 
all'abitazione dando priorità alle fasce più fragili dei cittadini con maggiore anzianità di 
residenza in Città. Potenziare la disponibilità di alloggi di edilizia pubblica... 

OBIETTIVO DI MANDATO: DUP_06 
FACCIAMO RETE! INSIEME POSSIAMO - Una Comunità unit a che realizza un progetto di 
sviluppo condiviso a ... 

 

OBIETTIVO DI MISSIONE: DUP_06_1201 
Promuovere e sostenere il volontariato e l'associazionismo cittadino, anche di 
ispirazione cristiana, espressione dei valori della nostra cultura e creatori di 
integrazione. Prevenire e contrastare la violenza sulle donne. 

12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia         19.806.286,87     15.064.551,00   1  5.044.551,00 



MISSIONE ANNO 1 ANNO 2 ANNO 3 
 

OBIETTIVO DI MANDATO: DUP_08 
MENO TASSE - Un'Amministrazione che rilancia l'econ omia locale e risolve gran parte dei 
problemi sociali attraverso la detassazione delle a ttività e il riconoscimento dei crediti 
d'imposta 

OBIETTIVO DI MISSIONE: DUP_08_1201 
Rispondere al bisogno di abitazioni cittadino attraverso politiche di incentivazione 
fiscale ai proprietari di alloggi sfitti che offrono soluzioni a canone concordato. 

 

 
 

OBIETTIVO DI MANDATO: DUP_05 
PERSONE E FAMIGLIA - Un'amministrazione che riconos ce nella famiglia la prima cellula 
della comunità e ne assicura promozione, protezione  e sviluppo, accompagnandola in tutte 
le fasi della vita, gettando così le basi per una s ocietà sana e un futuro ... 

OBIETTIVO DI MISSIONE: DUP_05_1301 
Tutelare la salute delle persone e delle famiglie attraverso l'informazione e la 
prevenzione. 

 

OBIETTIVO DI MANDATO: DUP_02 
PIU' DECORO E MENO DEGRADO - Un'Amministrazione che  si contrappone al degrado e 
promuove nei cittadini la crescita del senso civico , premia i comportamenti virtuosi e 
reprime le condotte devianti, al fine di realizzare  una città decorosa, ordinata, ... 

OBIETTIVO DI MISSIONE: DUP_02_1301 
Intervenire sulle fonti che mettono a rischio la salute dei cittadini salvaguardando 
l'ambiente e le bio-diversità. 

 

OBIETTIVO DI MANDATO: DUP_06 
FACCIAMO RETE! INSIEME POSSIAMO - Una Comunità unit a che realizza un progetto di 
sviluppo condiviso a ... 

 

OBIETTIVO DI MISSIONE: DUP_06_1301 
Collaborare con le associazioni animaliste del territorio per promuovere la cultura del 
rispetto e della protezione degli animali e contrastare i comportamenti inadeguati dei 
proprietari. 

 

 
OBIETTIVO DI MANDATO: DUP_07 
AL LAVORO! COMMERCIO E IMPRESA - Un'Amministrazione  che promuovere lo sviluppo 
dell'economia e del lavoro adottando scelte di buon  senso e soluzioni concrete 

 

OBIETTIVO DI MISSIONE: DUP_07_1401 
Sostenere e promuovere il commercio locale, l'artigianato, le attività produttive sul 
territorio, facilitare l'insediamento di nuove realtà produttive, anche attraverso il 
potenziamento della rete informatica. Contrastare la concorrenza sleale... 

13 Tutela della salute            182.532,37        57.800,00     56.800,00 
 

14 Sviluppo economico e competitività 614.536,51 
 

205.900,00 205.900,00 



MISSIONE ANNO 1 ANNO 2 ANNO 3 
 

 

 

OBIETTIVO DI MANDATO: DUP_04 
PRIMA LA NOSTRA GENTE - Un'Amministrazione giusta e d equa capace di distinguere le 
diverse situazioni e di intervenire con modalità di fferenti 

 

OBIETTIVO DI MISSIONE: DUP_04_1501 
Sostenere economicamente i cittadini cinisellesi che non hanno lavoro, dando priorità 
a quelli residenti in città da più tempo. 

 
 

OBIETTIVO DI MANDATO: DUP_07 
 

 

AL LAVORO! COMMERCIO E IMPRESA - Un'Amministrazione  che promuovere lo sviluppo 
dell'economia e del lavoro adottando scelte di buon  senso e soluzioni concrete 

OBIETTIVO DI MISSIONE: DUP_07_1501 
Potenziare i servizi comunali e territoriali dedicati al lavoro con la finalità di conoscere 
e monitorare la situazione, sostenere le persone nella formazione e nella ricerca attiva 
del lavoro e facilitare l'accesso alle risorse europee per le imprese ... 

 

 

OBIETTIVO DI MANDATO: DUP_02 
PIU' DECORO E MENO DEGRADO - Un'Amministrazione che  si contrappone al degrado e 
promuove nei cittadini la crescita del senso civico , premia i comportamenti virtuosi e 
 reprime le  condotte devianti, al  fine di  realiz zare una città decorosa, ordinata,  ...  

OBIETTIVO DI MISSIONE: DUP_02_1701 
Promuovere la diversificazione delle fonti energetiche favorendo lo sviluppo di quelle 
green, a basso consumo e a basso impatto sull'ambiente. 
 

TOTALE BILANCIO:               104.344.594,22        68.388.853,30    67.597.954,16 
 

15 Politiche per il lavoro e la formazione professionale        222.452,61       202.000,00               202.000,00 
 

17 Energia e diversificazione delle fonti energetiche 5.196.476,85 0,00 0,00 



QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

RISORSE DERIVANTI DA ENTRATE AVENTI DESTINAZIONE VINCOLATA PER LEGGE 1.549.652,00 1.993.157,00 327.963,00 3.870.772,00

RISORSE DERIVANTI DA ENTRATE ACQUISITE MEDIANTE CONTRAZIONE DI MUTUO 0,00 0,00 0,00 0,00

RISORSE ACQUISITE MEDIANTE APPORTI DI CAPITALI PRIVATI 3.750.878,00 0,00 0,00 3.750.878,00

STANZIAMENTI DI BILANCIO 5.133.896,00 1.380.000,00 1.403.000,00 7.916.896,00

FINANZIAMENTI ACQUISIBILI AI SENSI DELL'ARTICOLO 3 DEL DECRETO-LEGGE 31
OTTOBRE 1990, N.310, CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE 22 DICEMBRE
1990, N.403

0,00 0,00 0,00 0,00

RISORSE DERIVANTI DA TRASFERIMENTO DI IMMOBILI 0,00 0,00 0,00 0,00

ALTRA TIPOLOGIA 2.817.520,00 170.000,00 170.000,00 3.157.520,00

Totale 13.251.946,00 3.543.157,00 1.900.963,00 18.696.066,00

TIPOLOGIA RISORSE

Arco temporale di validità del programma

Primo anno Secondo anno
Importo Totale (2)

Disponibilità finanziaria (1)

Terzo anno

ALLEGATO I - SCHEDA A : PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2020/2022
DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI CINISELLO BALSAMO

Il referente del programma
CARUSO GIANLUCA

Note:
(1) La disponibilità finanziaria di ciascuna annualità è calcolata come somma delle informazioni elementari relative ai costi annuali di ciascun intervento di cui alla scheda D.
(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma triennale è calcolato come somma delle tre annualità



ELENCO DELLE OPERE INCOMPIUTE

CUP (1) Descrizione Opera

Importo
complessivo

dell'intervento
(2)

Anno ultimo
quadro

economico
approvato

Ambito di
interesse
dell'opera

(Tabella B.2)

Determinazioni
dell'

amministrazione
(Tabella B.1)

L'opera è
attualmente

fruibile
parzialmente

dalla
collettività?

Causa per la
quale l'opera è

incompiuta
(Tabella B.3)

Percentuale
avanzamento

lavori (3)

Importo ultimo
SAL

Oneri
necessari per
l'ultimazione

dei lavori

Importo
complessivo

lavori (2)

Destinazione
d'uso

(Tabella B.5)

Possibile utilizzo
ridimensionato

dell'Opera

Stato di
realizzazione
ex comma 2

art.1 DM
42/2013

(Tabella B.4)

Cessione a titolo di
corrispettivo per la

realizzazione di altra
opera pubblica ai sensi

dell’articolo 191 del
Codice (4)

Vendita
ovvero

demolizione
(4)

Oneri per la
rinaturalizzazione,
riqualificazione ed

eventuale bonifica del
sito in caso di
demolizione

Parte di
infrastruttura

di rete

ALLEGATO I - SCHEDA B : PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2020/2022
DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI CINISELLO BALSAMO

Il referente del programma
CARUSO GIANLUCA

Note:
(1) Indica il CUP del progetto di investimento nel quale l'opera incompiuta rientra: è obbligatorio per tutti i progetti avviati dal 1 gennaio 2003.
(2) Importo riferito all'ultimo quadro economico approvato.
(3) Percentuale di avanzamento dei lavori rispetto all'ultimo progetto approvato.
(4) In caso di cessione a titolo di corrispettivo o di vendita l'immobile deve essere riportato nell'elenco di cui alla scheda C ; in caso di demolizione l'intervento deve essere riportato fra gli interventi del programma di cui alla scheda D.

Tabella B.1
a) è stata dichiarata l'insussistenza dell'interesse pubblico al completamento ed alla fruibilità dell'opera
b) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera per il cui completamento non sono necessari finanziamenti aggiuntivi
c) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera avendo già reperito i necessari finanziamenti aggiuntivi
d) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera una volta reperiti i necessari finanziamenti aggiuntivi

Tabella B.2
a) nazionale
b) regionale

Tabella B.3
a) mancanza di fondi
b1) cause tecniche: protrarsi di circostanze speciali che hanno determinato la sospensione dei lavori e/o l'esigenza di una variante progettuale
b2) cause tecniche: presenza di contenzioso
c) sopravvenute nuove norme tecniche o disposizioni di legge
d) fallimento, liquidazione coatta e concordato preventivo dell'impresa appaltatrice, risoluzione del contratto, o recesso dal contratto ai sensi delle vigenti disposizioni in materia di antimafia
e) mancato interesse al completamento da parte della stazione appaltante, dell'ente aggiudicatore o di altro soggetto aggiudicatore

Tabella B.4
a) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione (Art. 1 c2, lettera a), DM 42/2013)
b) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione non sussistendo allo stato, le condizioni di riavvio degli stessi. (Art. 1 c2, lettera b), DM 42/2013)
c) i lavori di realizzazione, ultimati, non sono stati collaudati nel termine previsto in quanto l'opera non risulta rispondente a tutti i requisiti previsti dal capitolato e dal relativo progetto esecutivo come accertato nel corso delle operazioni di collaudo. (Art. 1 c2, lettera c), DM 42/2013)

Tabella B.5
a) prevista in progetto
b) diversa da quella prevista in progetto



ELENCO DEGLI IMMOBILI DISPONIBILI

Codice univoco
immobile (1)

Riferimento CUI intervento
(2)

Riferimento CUP
Opera Incompiuta (3) Descrizione immobile

Codice Istat

Reg Prov Com

Localizzazione -
CODICE NUTS

Cessione o
trasferimento

immobile a titolo
corrispettivo ex

art.21
comma 5 e

art.191 comma
1

(Tabella C.1)

Concessi in diritto
di

godimento, a titolo
di

contributo ex
articolo 21 comma

5
(Tabella C.2)

Alienati per il
finanziamento e
la realizzazione

di opere
pubbliche ex

art.3 DL
310/1990 s.m.i.

Già incluso in
programma di

dismissione di cui
art.27 DL
201/2011,

convertito dalla L.
214/2011

(Tabella C.3)

Tipo disponibilità se immobile
derivante da Opera Incompiuta

di
cui si è dichiarata

l'insussistenza
dell'interesse
(Tabella C.4)

Valore Stimato (4)

Primo anno Secondo anno Terzo anno Annualità
successive Totale

ALLEGATO I - SCHEDA C : PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2020/2022
DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI CINISELLO BALSAMO

Il referente del programma
CARUSO GIANLUCA

Note:
(1) Codice obbligatorio: "I" + numero immobile = cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'immobile è stato inserito + progressivo di 5 cifre
(2) Riportare il codice CUI dell'intervento (nel caso in cui il CUP non sia previsto obbligatoriamente) al quale la cessione dell'immobile è associata; non indicare alcun codice nel caso in cui si proponga la semplice alienazione o cessione di opera incompiuta non connessa alla realizzazione di un intervento
(3) Se derivante da opera incompiuta riportare il relativo codice CUP
(4) Riportare l’ammontare con il quale l’immobile contribuirà a finanziare l’intervento, ovvero Il valore dell’immobile da trasferire (qualora parziale, quello relativo alla quota parte oggetto di cessione o trasferimento) o il valore del titolo di godimento oggetto di cessione.

Tabella C.1
1.no
2.parziale
3.totale

Tabella C.2
1. no
2. si, cessione
3. si, in diritto di godimento, a titolo di contributo, la cui utilizzazione sia strumentale
e tecnicamente connessa all'opera da affidare in concessione

Tabella C.3
1. no
2. si, come valorizzazione
3. si, come alienazione

Tabella C.4
1. cessione della titolarità dell’opera ad altro ente pubblico
2. cessione della titolarità dell’opera a soggetto esercente una funzione pubblica
3. vendita al mercato privato
4. disponibilità come fonte di finanziamento per la realizzazione di un intervento ai sensi del comma 5 art.21



ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA

Codice
Unico

Intervento
- CUI (1)

Cod. Int.
Amm.ne

(2)

Codice
CUP (3

Annualità
nella quale

si prevede di
dare avvio

alla
procedura di
affidamento

Responsabile
del

procedimento
(4)

Lotto
funzionale

(5)

Lavoro
complesso

(6)

Codice Istat

Reg Prov Com

Localizzazione -
codice NUTS

Tipologia Settore e
sottosettore
intervento

Descrizione
dell'intervento

Livello di
priorità

(7)
(Tabella

D.3)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Primo anno Secondo
anno Terzo anno

Costi su
annualità

successive

Importo
complessivo (9)

Valore degli
eventuali

immobili di cui
alla scheda C

collegati
all'intervento

(10)

Apporto di capitale privato
Scadenza
temporale
ultima per
l'utilizzo

dell'eventuale
finanziamento
derivante da

contrazione di
mutuo

Importo
Tipologia

(Tabella D.4)

Intervento
aggiunto o

variato
a seguito di

modifica
programma (12)

(Tabella D.5)
a seguito di

modifica
programma (12)

(Tabella D.5)

L019713501502
01900007

C71B17000240
004

2021 TODESCHINI
ELENA

NO NO 03 015 077 ITC4C NUOVA
REALIZZAZIO

NE

INFRASTRUTTURE
DI TRASPORTO

STRADALI

NUOVA PISTA CICLABILE
IN VIA MONTE SANTO,
TRATTO VIA MONTE

ORTIGARA - VIA GUARDI
E CONTESTUALE

RIQUALIFICAZIONE
VIARIA

PRIORITA
MEDIA

0,00 500.000,00 0,00 0,00 500.000,00 31-12-2021 0,00

L019713501502
01900009

C72G18000090
004

2020 TODESCHINI
ELENA

NO NO 03 015 077 ITC4C NUOVA
REALIZZAZIO

NE

INFRASTRUTTURE
DI TRASPORTO

STRADALI

STRADE TERRITORIO
COMUNALE*VIA

VARIE*ESTENSIONE DEL
SISTEMA DI

VIDEOSORVEGLIANZA IN
ALCUNE PARTI DEL

TERRITORIO COMUNALE
- 2 STRALCIO

PRIORITA
MEDIA

620.000,00 0,00 0,00 0,00 620.000,00 31-12-2020 0,00

L019713501502
01900021

C71B19000010
004

2020 TODESCHINI
ELENA

NO NO 03 015 077 ITC4C NUOVA
REALIZZAZIO

NE

INFRASTRUTTURE
DI TRASPORTO

STRADALI

NUOVA INTERSEZIONE A
ROTATORIA IN VIE

MARCONI – DANTE – DI
VITTORIO – PER

BRESSO

PRIORITA
MEDIA

353.000,00 0,00 0,00 0,00 353.000,00 31-12-2020 0,00

L019713501502
01900030

C75E19000040
004

2021 TODESCHINI
ELENA

NO NO 03 015 077 ITC4C MANUTENZI
ONE

STRAORDIN
ARIA

INFRASTRUTTURE
SOCIALI CULTO

CIMITERI:
ADEGUAMENTO
NORMATIVO E

MANUTENZIONE
STRAORDINARIA 2021

PRIORITA
MEDIA

0,00 100.000,00 0,00 0,00 100.000,00 31-12-2021 0,00

L019713501502
02000001

C79E20000090
004

2020 TODESCHINI
ELENA

NO NO 03 015 077 ITC4C MANUTENZI
ONE

STRAORDIN
ARIA

INFRASTRUTTURE
SOCIALI SOCIALI E

SCOLASTICHE

SCUOLE COMUNALI*VIA
VARIE

VIE*MANUTENZIONE
STRAORDINARIA EDIFICI

SCOLASTICI.

PRIORITA
MEDIA

250.000,00 0,00 0,00 0,00 250.000,00 0,00

L019713501502
02000002

C74E17001120
007

2020 TODESCHINI
ELENA

NO NO 03 015 077 ITC4C NUOVA
REALIZZAZIO

NE

INFRASTRUTTURE
DI TRASPORTO

TRASPORTI
MULTIMODALI E

ALTRE MODALITA'
DI TRASPORTO

SISTEMA
CICLOPEDONALE TRA

PIAZZA GRAMSCI E
SONCINO*PIAZZA

GRAMSCI-
SONCINO*POTENZIAME

NTO E
RIQUALIFICAZIONE DEL

SISTEMA CICLO -
PEDONALE TRA LE
PIAZZE GRAMSCI E

SONCINO DEI
RISPETTIVI CENTRI

PRIORITA
MEDIA

944.513,00 0,00 0,00 0,00 944.513,00 944.513,00 ALTRO

L019713501502
02000003

C75B19000010
004

2020 TODESCHINI
ELENA

NO NO 03 015 077 ITC4C MANUTENZI
ONE

STRAORDIN
ARIA

INFRASTRUTTURE
SOCIALI SOCIALI E

SCOLASTICHE

SCUOLA SEMPIONE*VIA
GUARDI*MESSA IN

SICUREZZA SOFFITTI E
LINEE VITA

PRIORITA
MEDIA

210.000,00 0,00 0,00 0,00 210.000,00 31-12-2020 0,00

L019713501502
02000004

C79G16003290
004

2020 TODESCHINI
ELENA

NO NO 03 015 077 ITC4C RECUPERO INFRASTRUTTURE
SOCIALI ABITATIVE

CASCINA
CORNAGGIA*QUARTIER

E
CORNAGGIA*RECUPERO
E RIUTILIZZO IMMOBILE
CASCINA CORNAGGIA

PRIORITA
MEDIA

1.197.000,00 1.993.157,00 327.963,00 0,00 3.518.120,00 31-12-2022 0,00

L019713501502
02000005

C79E19000430
004

2020 TODESCHINI
ELENA

NO NO 03 015 077 ITC4C MANUTENZI
ONE

STRAORDIN
ARIA

INFRASTRUTTURE
SOCIALI SOCIALI E

SCOLASTICHE

ASILO NIDO LA NAVE*VIA
LEONARDO DA

VINCI*MANUTENZIONE
STRAORDINARIA ASILO

NIDO LA NAVE

PRIORITA
MEDIA

226.000,00 0,00 0,00 0,00 226.000,00 31-12-2020 0,00

L019713501502
02000006

C79F190002400
06

2020 TODESCHINI
ELENA

NO NO 03 015 077 ITC4C MANUTENZI
ONE

STRAORDIN
ARIA

INFRASTRUTTURE
SOCIALI ABITATIVE

IMMOBILI
ERP*TERRITORIO

COMUNALE*MANUTENZI
ONE STRAORDINARIA
EDIFICI PUBBLICI ERP

PRIORITA
MEDIA

184.800,00 0,00 0,00 0,00 184.800,00 31-12-2020 0,00

L019713501502
02000007

C71E17000070
005

2020 TODESCHINI
ELENA

NO NO 03 015 077 ITC4C RISTRUTTUR
AZIONE

INFRASTRUTTURE
SOCIALI SPORT,
SPETTACOLO E
TEMPO LIBERO

IMPIANTO
SPORTIVO*VIA DELLE

ROSE*RISTRUTTURAZIO
NE E AMPLIAMENTO
DELLE STRUTTURE

SPORTIVE ESISTENTI
ALL'INTERNO DEL

CENTRO SPORTIVO

PRIORITA
MEDIA

875.558,00 0,00 0,00 0,00 875.558,00 31-12-2020 875.558,00 FINANZA DI
PROGETTO

ALLEGATO I - SCHEDA D : PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2020/2022
DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI CINISELLO BALSAMO



L019713501502
02000008

C78G20000050
004

2020 CARUSO
GIANLUCA

SI NO 03 015 077 ITC4C MANUTENZI
ONE

STRAORDIN
ARIA

INFRASTRUTTURE
SOCIALI ABITATIVE

LAVORI DI
MANUTENZIONE

STRAORDINARIA DEI
MODULI SATELLITARI

PER LA PRODUZIONE DI
ACS E RISCALDAMENTO

DEGLI ALLOGGI
COMUNALI DI VIA
MOZART E OPERE
IMPIANTISTICHE

CONNESSE

PRIORITA
MEDIA

181.000,00 0,00 0,00 0,00 181.000,00 0,00

L019713501502
02000009

C71B17000260
004

2021 TODESCHINI
ELENA

NO NO 03 015 077 ITC4C NUOVA
REALIZZAZIO

NE

INFRASTRUTTURE
DI TRASPORTO

STRADALI

STRADE COMUNALI*VIA
VARIE VIE*FORMAZIONE

DI NUOVE PISTE
CICLABILI

PRIORITA
MEDIA

0,00 300.000,00 0,00 0,00 300.000,00 31-12-2021 0,00

L019713501502
02000010

C74E17001140
007

2020 TODESCHINI
ELENA

NO NO 03 015 077 ITC4C MANUTENZI
ONE

STRAORDIN
ARIA

INFRASTRUTTURE
DI TRASPORTO

STRADALI

BALSAMO*BALSAMO*RIQ
UALIFICAZIONE E
RIGENERAZIONE

URBANA DELLA CITTA'
PUBBLICA DI BALSAMO

PRIORITA
MEDIA

831.075,00 0,00 0,00 0,00 831.075,00 831.075,00 ALTRO

L019713501502
02000011

C74E17001130
007

2020 TODESCHINI
ELENA

NO NO 03 015 077 ITC4C MANUTENZI
ONE

STRAORDIN
ARIA

INFRASTRUTTURE
DI TRASPORTO

STRADALI

PIAZZA
GRAMSCI*PIAZZA

GRAMSCI*RIQUALIFICAZI
ONE E "RIGENERAZIONE

SOCIALE" DI PIAZZA
GRAMSCI

PRIORITA
MEDIA

1.099.732,00 0,00 0,00 0,00 1.099.732,00 1.099.732,00 ALTRO

L019713501502
02000012

C78G20000020
004

2020 CARUSO
GIANLUCA

SI NO 03 015 077 ITC4C MANUTENZI
ONE

STRAORDIN
ARIA

INFRASTRUTTURE
SOCIALI ABITATIVE

MANUTENZIONE
STRAORDINARIA

IMPIANTI IDRO SANITARI
DEGLI ALLOGGI

COMUNALI.

PRIORITA
MEDIA

157.000,00 0,00 0,00 0,00 157.000,00 0,00

L019713501502
02000013

C71B20000070
004

2022 TODESCHINI
ELENA

NO NO 03 015 077 ITC4C NUOVA
REALIZZAZIO

NE

INFRASTRUTTURE
DI TRASPORTO

STRADALI

STRADA COMUNALE*VIA
PASCAL*REALIZZAZIONE

NUOVA VIA PASCAL

PRIORITA
MEDIA

0,00 0,00 453.000,00 0,00 453.000,00 0,00

L019713501502
02000014

C77H20000270
004

2020 TODESCHINI
ELENA

NO NO 03 015 077 ITC4C MANUTENZI
ONE

STRAORDIN
ARIA

INFRASTRUTTURE
DI TRASPORTO

STRADALI

PARCHEGGIO E
BIGLIETERIA*VIA XXV

APRILE 4*DEMOLIZIONE
BIGLIETTERIA E

RICONFIGURAZIONE
PARCHEGGIO
ANTISTANTE IL

PALAZZETTO DELLO

PRIORITA
MEDIA

250.000,00 0,00 0,00 0,00 250.000,00 0,00

L019713501502
02000015

C79G20000040
004

2021 TODESCHINI
ELENA

NO NO 03 015 077 ITC4C MANUTENZI
ONE

STRAORDIN
ARIA

INFRASTRUTTURE
SOCIALI ALTRE

INFRASTRUTTURE
SOCIALI

EDIFICI COMUNALI*VIA
VARIE

VIE*MANUTENZIONE
STRAORDINARIA EDIFICI

COMUNALI 2021

PRIORITA
MEDIA

0,00 300.000,00 0,00 0,00 300.000,00 0,00

L019713501502
02000016

C76E20000010
004

2020 TODESCHINI
ELENA

SI NO 03 015 077 ITC4C MANUTENZI
ONE

STRAORDIN
ARIA

INFRASTRUTTURE
SOCIALI

DIREZIONALI E
AMMINISTRATIVE

SEDI COMUNALI*VIA
VARIE

VIE*ADEGUAMENTO
ALLA NORMATIVA

ANTINCENDIO NELLE
SEDI COMUNALI DI P.ZA
CONFALONIERI E XXV

APRILE

PRIORITA
MEDIA

700.000,00 0,00 0,00 0,00 700.000,00 0,00

L019713501502
02000017

C75H19000010
004

2021 TODESCHINI
ELENA

NO NO 03 015 077 ITC4C MANUTENZI
ONE

STRAORDIN
ARIA

INFRASTRUTTURE
SOCIALI SPORT,
SPETTACOLO E
TEMPO LIBERO

PARCO VIA DEI
PONTI*VIA DEI

PONTI*PARCO VIA DE
PONTI: AREA FESTE

PRIORITA
MEDIA

0,00 180.000,00 0,00 0,00 180.000,00 0,00

L019713501502
02000018

C79G20000050
004

2020 TODESCHINI
ELENA

NO NO 03 015 077 ITC4C MANUTENZI
ONE

STRAORDIN
ARIA

INFRASTRUTTURE
SOCIALI CULTO

CIMITERI COMUNALI*VIA
VARIE

VIE*MANUTENZIONE
STRAORDINARIA E

ADEGUAMENTO ALLA
NORMATIVI CIMITERI

CITTADINI

PRIORITA
MEDIA

250.000,00 0,00 0,00 0,00 250.000,00 0,00

L019713501502
02000019

C74E20000030
004

2020 TODESCHINI
ELENA

NO NO 03 015 077 ITC4C NUOVA
REALIZZAZIO

NE

INFRASTRUTTURE
PER

TELECOMUNICAZIO
NI E TECNOLOGIE

INFORMATICHE
TECNOLOGIE

INFORMATICHE

INFO POINT*VIA XXV
APRILE

4*REALIZZAZIONE INFO
POINT PRESSO GLI

SPAZI PERTINENZIALI
DEL PALAZZETTO DELLO

SPORT

PRIORITA
MEDIA

120.000,00 0,00 0,00 0,00 120.000,00 0,00

L019713501502
02000020

C79H20000010
004

2020 TODESCHINI
ELENA

NO NO 03 015 077 ITC4C MANUTENZI
ONE

STRAORDIN
ARIA

INFRASTRUTTURE
SOCIALI SPORT,
SPETTACOLO E
TEMPO LIBERO

IMPIANTO
SPORTIVO*VIA DEI

LAVORATORI*MANUTEN
ZIONE STRAORDINARIA
SPOGLIATOI CENTRO

SPORTIVO CRIPPA

PRIORITA
MEDIA

340.000,00 0,00 0,00 0,00 340.000,00 0,00

L019713501502
02000021

C73B20000010
004

2022 TODESCHINI
ELENA

NO NO 03 015 077 ITC4C MANUTENZI
ONE

STRAORDIN
ARIA

INFRASTRUTTURE
AMBIENTALI E

RISORSE IDRICHE
PROTEZIONE,

VALORIZZAZIONE E
FRUIZIONE

DELL'AMBIENTE

AREE VERDI*VIA VARIE
VIE*MANUTENZIONE
STRAORDINARIA DEL
VERDE CITTADINO.

PRIORITA
MEDIA

0,00 0,00 150.000,00 0,00 150.000,00 0,00

L019713501502
02000022

C79E20000100
004

2020 TODESCHINI
ELENA

NO NO 03 015 077 ITC4C MANUTENZI
ONE

STRAORDIN
ARIA

INFRASTRUTTURE
SOCIALI SOCIALI E

SCOLASTICHE

SCUOLA
COMUNALE*PIAZZA
COSTA*MESSA IN

SICUREZZA GIARDINI
SCUOLA COSTA

PRIORITA
MEDIA

200.000,00 0,00 0,00 0,00 200.000,00 0,00

federica.radice
Evidenziato

federica.radice
Evidenziato



L019713501502
02000023

C77H16001250
004

2020 TODESCHINI
ELENA

NO NO 03 015 077 ITC4C NUOVA
REALIZZAZIO

NE

INFRASTRUTTURE
DI TRASPORTO

STRADALI

CONNESSIONI CICLABILI
DEL NODO DI

INTERSCAMBIO
CINISELLO BALSAMO,
MONZA E SESTO SAN
GIOVANNI*VIA FRIULI,

FULVIO TESTI, GALILEI,
VALTELLINA*POTENZIAM

ENTO CONNESSIONI
CICLABILI

PRIORITA
MEDIA

1.110.268,00 0,00 0,00 0,00 1.110.268,00 0,00

L019713501502
02000024

C72I200000200
01

2020 TODESCHINI
ELENA

NO NO 03 015 077 ITC4C MANUTENZI
ONE

STRAORDIN
ARIA CON

EFFICIENTA
MENTO

ENERGETIC

INFRASTRUTTURE
SOCIALI ALTRE

INFRASTRUTTURE
SOCIALI

EDIFICI PUBBLICI*VIA
VARIE VIE*INTERVENTI
DI EFFICIENTAMENTO
PRESSO GLI EDIFICI

PUBBLICI

PRIORITA
MEDIA

170.000,00 0,00 0,00 0,00 170.000,00 0,00

L019713501502
02000025

C72I200000300
01

2021 TODESCHINI
ELENA

NO NO 03 015 077 ITC4C MANUTENZI
ONE

STRAORDIN
ARIA CON

EFFICIENTA
MENTO

ENERGETIC

INFRASTRUTTURE
SOCIALI ALTRE

INFRASTRUTTURE
SOCIALI

EDIFICI COMUNALI*VIA
VARIE VIE*INTERVENTI
DI EFFICIENTAMENTO
PRESSO GLI EDIFICI

PUBBLICI 2021

PRIORITA
MEDIA

0,00 170.000,00 0,00 0,00 170.000,00 0,00

L019713501502
02000026

C72I200000400
01

2022 TODESCHINI
ELENA

NO NO 03 015 077 ITC4C MANUTENZI
ONE

STRAORDIN
ARIA CON

EFFICIENTA
MENTO

ENERGETIC

INFRASTRUTTURE
SOCIALI ALTRE

INFRASTRUTTURE
SOCIALI

EDIFICI COMUNALI*VIA
VARIE VIE*INTERVENTI
DI EFFICIENTAMENTO
PRESSO GLI EDIFICI

PUBBLICI 2022

PRIORITA
MEDIA

0,00 0,00 170.000,00 0,00 170.000,00 0,00

L019713501502
02000027

C75J200000200
05

2020 TODESCHINI
ELENA

NO NO 03 015 077 ITC4C MANUTENZI
ONE

STRAORDIN
ARIA CON

EFFICIENTA
MENTO

ENERGETIC

INFRASTRUTTURE
SOCIALI SOCIALI E

SCOLASTICHE

SCUOLA SECONDARIA
MARCONI*VIA MARCONI,

46*SERVIZIO DI
PROGETTAZIONE PER

LA MESSA IN SICUREZZA
ED EFFICIENTAMENTO

ENERGETICO

PRIORITA
MEDIA

185.000,00 0,00 0,00 0,00 185.000,00 0,00

L019713501502
02000028

C75J200000100
05

2020 TODESCHINI
ELENA

SI NO 03 015 077 ITC4C MANUTENZI
ONE

STRAORDIN
ARIA CON

EFFICIENTA
MENTO

ENERGETIC

INFRASTRUTTURE
SOCIALI SOCIALI E

SCOLASTICHE

SCUOLA PRIMARIA
MANZONI*VIA MANZONI,

15*SERVIZIO DI
PROGETTAZIONE PER

LA MESSA IN SICUREZZA
ED EFFICIENTAMENTO

ENERGETICO

PRIORITA
MEDIA

185.000,00 0,00 0,00 0,00 185.000,00 0,00

L019713501502
02000029

C75J200000000
05

2020 TODESCHINI
ELENA

SI NO 03 015 077 ITC4C MANUTENZI
ONE

STRAORDIN
ARIA CON

EFFICIENTA
MENTO

ENERGETIC

INFRASTRUTTURE
SOCIALI SOCIALI E

SCOLASTICHE

SCUOLA MATERNA
PETRARCA*VIA

PETRARCA*SERVIZIO DI
PROGETTAZIONE PER

LA MESSA IN SICUREZZA
ED EFFICIENTAMENTO

ENERGETICO

PRIORITA
MEDIA

185.000,00 0,00 0,00 0,00 185.000,00 0,00

L019713501502
02000030

C77H20000500
002

2020 TODESCHINI
ELENA

SI NO 03 015 077 ITC4C MANUTENZI
ONE

STRAORDIN
ARIA

INFRASTRUTTURE
DI TRASPORTO

STRADALI

NUOVE
PAVIMENTAZIONI

STRADALI: VIA ALBERT
EINSTEIN, VIA

TRANQUILLO CREMONA,
VIA CADORE, VIA

FRANCESCO GUARDI
(TRATTO 2), VIA

FRANCESCO GUARDI
(TRATTO 1), VIA

SPLUGA, VIA LEON
BATTISTA ALBERTI, VIA

GIOVANNI PRATI, VIA

PRIORITA
MEDIA

1.000.000,00 0,00 0,00 0,00 1.000.000,00 0,00

L019713501502
02000031

C77H19000040
004

2020 TODESCHINI
ELENA

SI NO 03 015 077 ITC4C RISTRUTTUR
AZIONE

INFRASTRUTTURE
DI TRASPORTO

STRADALI

RIQUALIFICAZIONE
PAVIMENTAZIONE

CORSIA CARRABILE IN
P.ZA SONCINO CON

MATERIALE LAPIDEO

PRIORITA
MEDIA

282.000,00 0,00 0,00 0,00 282.000,00 0,00

L019713501502
02000032

C71B16000220
004

2020 TODESCHINI
ELENA

SI NO 03 015 077 ITC4C NUOVA
REALIZZAZIO

NE

INFRASTRUTTURE
DI TRASPORTO

STRADALI

NUOVA INTERSEZIONE A
ROTATORIA IN VIA

MONTE ORTIGARA – VIA
MONTE SANTO

PRIORITA
MEDIA

470.000,00 0,00 0,00 0,00 470.000,00 0,00

L019713501502
02000033

C77H20000510
004

2022 TODESCHINI
ELENA

SI SI 03 015 077 ITC4C MANUTENZI
ONE

STRAORDIN
ARIA

INFRASTRUTTURE
DI TRASPORTO

STRADALI

MANUTENZIONE
STRAORDINARIA

ASFALTATURE STRADE
COMUNALI

PRIORITA
MEDIA

0,00 0,00 800.000,00 0,00 800.000,00 0,00

L019713501502
02000034

C78G20000040
004

2020 CARUSO
GIANLUCA

SI NO 03 015 077 ITC4C MANUTENZI
ONE

STRAORDIN
ARIA

INFRASTRUTTURE
SOCIALI ABITATIVE

LAVORI DI
MANUTENZIONE
STRAORDINARIA

IMPIANTI ELETTRICI
DEGLI ALLOGGI

COMUNALI

PRIORITA
MEDIA

161.000,00 0,00 0,00 0,00 161.000,00 0,00

L019713501502
02000035

C78H20000190
004

2020 CARUSO
GIANLUCA

SI NO 03 015 077 ITC4C MANUTENZI
ONE

STRAORDIN
ARIA

INFRASTRUTTURE
SOCIALI SPORT,
SPETTACOLO E
TEMPO LIBERO

OPERE DI RIFACIMENTO
DELL'IMPIANTO DI

ILLUMINAZIONE CAMPO
DI CALCIO PRESSO IL
CENTRO SPORTIVO

"SCIREA"

PRIORITA
MEDIA

154.000,00 0,00 0,00 0,00 154.000,00 0,00

L019713501502
02000036

C78G20000030
004

2020 CARUSO
GIANLUCA

SI NO 03 015 077 ITC4C MANUTENZI
ONE

STRAORDIN
ARIA

INFRASTRUTTURE
SOCIALI ABITATIVE

LAVORI DI
ADEGUAMENTO

IMPIANTO DI
PRODUZIONE ACS E

OPERE IMPIANTISTICHE
CONNESSE VIA F.LLI

CERVI

PRIORITA
MEDIA

130.000,00 0,00 0,00 0,00 130.000,00 0,00

federica.radice
Evidenziato



L019713501502
02000037

C71B20000530
004

2020 CARUSO
GIANLUCA

SI NO 03 015 077 ITC4C NUOVA
REALIZZAZIO

NE

INFRASTRUTTURE
DI TRASPORTO

STRADALI

PROGETTO DI
FATTIBILITÀ TECNICO
ECONOMICA PER LA
REALIZZAZIONE DI

INTERSEZIONI
RIALZATE: VIA L. DA

VINCI-VIA SPREAFICO-
VIA M.T. DI CALCUTTA,

VAI MARCONI-VIA
BUONARROTI, VIA

SABOTINO-VIA
PODGORA

PRIORITA
MEDIA

230.000,00 0,00 0,00 0,00 230.000,00 0,00

Il referente del programma
CARUSO GIANLUCA

Note:
(1) Numero intervento = "I" + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre della prima annualità del primo proramma
(2) Numero interno liberamente indicato dall'amministrazione in base a proprio sistema di codifica
(3) Indica il CUP (cfr. articolo 3 comma 5)
(4) Riportare nome e cognome del responsabile del procedimento
(5) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera qq) del D.Lgs.50/2016
(6) Indica se lavoro complesso secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera oo) del D.Lgs.50/2016
(7) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 3 commi 11 e 12
(8) Ai sensi dell'art.4 comma 6, in caso di demolizione di opera incompiuta l'importo comprende gli oneri per lo smantellamento dell'opera e per la rinaturalizzazione, riqualificazione ed eventuale bonifica del sito.
(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 3, comma 6, ivi incluse le spese eventualmente già sostenute e con competenza di bilancio antecedente alla prima annualità
(10) Riportare il valore dell'eventuale immobile trasferito di cui al corrispondente immobile indicato nella scheda C
(11) Riportare l’importo del del capitale privato come quota parte del costo totale
(12) Indica se l'intervento è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.5 commi 8 e 10. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del programma

Tabella D.1
Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice tipologia intervento per natura intervento 03= realizzazione di lavori pubblici (opere e impiantistica)

Tabella D.2
Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice settore e sottosettore intervento

Tabella D.3
1. priorità massima
2. priorità media
3. priorità minima

Tabella D.4
1. finanza di progetto
2. concessione di costruzione e gestione
3. sponsorizzazione
4. società partecipate o di scopo
5. locazione finananziaria
6. contratto di disponibilità
9. altro

Tabella D.5
1. modifica ex art.5 comma 9 lettera b)
2. modifica ex art.5 comma 9 lettera c)
3. modifica ex art.5 comma 9 lettera d)
4. modifica ex art.5 comma 9 lettera e)
5. modifica ex art.5 comma 11

federica.radice
Evidenziato



INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE

Codice Unico Intervento
- CUI CUP Descrizione

dell'intervento
Responsabile del

procedimento Importo annualità Importo
intervento

Finalità
(Tabella E.1)

Livello di priorità Conformità
Urbanistica

Verifica vincoli
ambientali

Livello di
progettazione
(Tabella E.2)

CENTRALE DI COMMITTENZA O SOGGETTO AGGREGATORE AL QUALE SI INTENDE DELEGARE LA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

codice AUSA denominazione

Intervento aggiunto o variato a
seguito di modifica programma (*)

L01971350150201900009 C72G18000090004 STRADE TERRITORIO
COMUNALE*VIA

VARIE*ESTENSIONE DEL
SISTEMA DI

VIDEOSORVEGLIANZA IN
ALCUNE PARTI DEL

TERRITORIO COMUNALE
- 2 STRALCIO

TODESCHINI ELENA 620.000,00 620.000,00 URB - QUALITA'
URBANA

PRIORITA MEDIA SI NO PROGETTO
DEFINITIVO

L01971350150201900021 C71B19000010004 NUOVA INTERSEZIONE A
ROTATORIA IN VIE

MARCONI – DANTE – DI
VITTORIO – PER

BRESSO

TODESCHINI ELENA 353.000,00 353.000,00 MIS -
MIGLIORAMENTO E

INCREMENTO DI
SERVIZIO

PRIORITA MEDIA SI SI PROGETTO DI
FATTIBILITA' TECNICO

- ECONOMICA:
"DOCUMENTO

FINALE".

L01971350150202000001 C79E20000090004 SCUOLE COMUNALI*VIA
VARIE

VIE*MANUTENZIONE
STRAORDINARIA EDIFICI

SCOLASTICI.

TODESCHINI ELENA 250.000,00 250.000,00 CPA -
CONSERVAZIONE
DEL PATRIMONIO

PRIORITA MEDIA SI SI PROGETTO DI
FATTIBILITA' TECNICO

- ECONOMICA:
"DOCUMENTO DI

FATTIBILITA' DELLE
ALTERNATIVE

PROGETTUALI".

L01971350150202000002 C74E17001120007 SISTEMA
CICLOPEDONALE TRA

PIAZZA GRAMSCI E
SONCINO*PIAZZA

GRAMSCI-
SONCINO*POTENZIAME

NTO E
RIQUALIFICAZIONE DEL

SISTEMA CICLO -
PEDONALE TRA LE
PIAZZE GRAMSCI E

SONCINO DEI
RISPETTIVI CENTRI

TODESCHINI ELENA 944.513,00 944.513,00 CPA -
CONSERVAZIONE
DEL PATRIMONIO

PRIORITA MEDIA SI SI PROGETTO
ESECUTIVO

L01971350150202000003 C75B19000010004 SCUOLA SEMPIONE*VIA
GUARDI*MESSA IN

SICUREZZA SOFFITTI E
LINEE VITA

TODESCHINI ELENA 210.000,00 210.000,00 CPA -
CONSERVAZIONE
DEL PATRIMONIO

PRIORITA MEDIA SI NO PROGETTO
ESECUTIVO

L01971350150202000004 C79G16003290004 CASCINA
CORNAGGIA*QUARTIER

E
CORNAGGIA*RECUPERO
E RIUTILIZZO IMMOBILE

TODESCHINI ELENA 1.197.000,00 3.518.120,00 CPA -
CONSERVAZIONE
DEL PATRIMONIO

PRIORITA MEDIA SI SI PROGETTO
ESECUTIVO

L01971350150202000005 C79E19000430004 ASILO NIDO LA NAVE*VIA
LEONARDO DA

VINCI*MANUTENZIONE
STRAORDINARIA ASILO

NIDO LA NAVE

TODESCHINI ELENA 226.000,00 226.000,00 CPA -
CONSERVAZIONE
DEL PATRIMONIO

PRIORITA MEDIA SI NO PROGETTO
ESECUTIVO

L01971350150202000006 C79F19000240006 IMMOBILI
ERP*TERRITORIO

COMUNALE*MANUTENZI
ONE STRAORDINARIA
EDIFICI PUBBLICI ERP

TODESCHINI ELENA 184.800,00 184.800,00 CPA -
CONSERVAZIONE
DEL PATRIMONIO

PRIORITA MEDIA SI NO PROGETTO
ESECUTIVO

L01971350150202000007 C71E17000070005 IMPIANTO
SPORTIVO*VIA DELLE

ROSE*RISTRUTTURAZIO
NE E AMPLIAMENTO
DELLE STRUTTURE

SPORTIVE ESISTENTI
ALL'INTERNO DEL

CENTRO SPORTIVO

TODESCHINI ELENA 875.558,00 875.558,00 CPA -
CONSERVAZIONE
DEL PATRIMONIO

PRIORITA MEDIA SI NO PROGETTO
ESECUTIVO

L01971350150202000008 C78G20000050004 LAVORI DI
MANUTENZIONE

STRAORDINARIA DEI
MODULI SATELLITARI

PER LA PRODUZIONE DI
ACS E RISCALDAMENTO

DEGLI ALLOGGI
COMUNALI DI VIA
MOZART E OPERE
IMPIANTISTICHE

CONNESSE

CARUSO GIANLUCA 181.000,00 181.000,00 ADN -
ADEGUAMENTO

NORMATIVO

PRIORITA MEDIA SI SI PROGETTO
ESECUTIVO

ALLEGATO I - SCHEDA E : PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2020/2022
DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI CINISELLO BALSAMO



L01971350150202000010 C74E17001140007 BALSAMO*BALSAMO*RIQ
UALIFICAZIONE E
RIGENERAZIONE

URBANA DELLA CITTA'
PUBBLICA DI BALSAMO

TODESCHINI ELENA 831.075,00 831.075,00 CPA -
CONSERVAZIONE
DEL PATRIMONIO

PRIORITA MEDIA SI SI PROGETTO
ESECUTIVO

L01971350150202000011 C74E17001130007 PIAZZA
GRAMSCI*PIAZZA

GRAMSCI*RIQUALIFICAZI
ONE E "RIGENERAZIONE

SOCIALE" DI PIAZZA

TODESCHINI ELENA 1.099.732,00 1.099.732,00 CPA -
CONSERVAZIONE
DEL PATRIMONIO

PRIORITA MEDIA SI SI PROGETTO
ESECUTIVO

L01971350150202000012 C78G20000020004 MANUTENZIONE
STRAORDINARIA

IMPIANTI IDRO SANITARI
DEGLI ALLOGGI

COMUNALI.

CARUSO GIANLUCA 157.000,00 157.000,00 ADN -
ADEGUAMENTO

NORMATIVO

PRIORITA MEDIA SI SI PROGETTO
ESECUTIVO

L01971350150202000014 C77H20000270004 PARCHEGGIO E
BIGLIETERIA*VIA XXV

APRILE 4*DEMOLIZIONE
BIGLIETTERIA E

RICONFIGURAZIONE
PARCHEGGIO
ANTISTANTE IL

PALAZZETTO DELLO

TODESCHINI ELENA 250.000,00 250.000,00 CPA -
CONSERVAZIONE
DEL PATRIMONIO

PRIORITA MEDIA SI SI PROGETTO
ESECUTIVO

L01971350150202000016 C76E20000010004 SEDI COMUNALI*VIA
VARIE

VIE*ADEGUAMENTO
ALLA NORMATIVA

ANTINCENDIO NELLE
SEDI COMUNALI DI P.ZA
CONFALONIERI E XXV

APRILE

TODESCHINI ELENA 700.000,00 700.000,00 ADN -
ADEGUAMENTO

NORMATIVO

PRIORITA MEDIA SI SI PROGETTO DI
FATTIBILITA' TECNICO

- ECONOMICA:
"DOCUMENTO DI

FATTIBILITA' DELLE
ALTERNATIVE

PROGETTUALI".

L01971350150202000018 C79G20000050004 CIMITERI COMUNALI*VIA
VARIE

VIE*MANUTENZIONE
STRAORDINARIA E

ADEGUAMENTO ALLA
NORMATIVI CIMITERI

CITTADINI

TODESCHINI ELENA 250.000,00 250.000,00 CPA -
CONSERVAZIONE
DEL PATRIMONIO

PRIORITA MEDIA SI SI PROGETTO DI
FATTIBILITA' TECNICO

- ECONOMICA:
"DOCUMENTO DI

FATTIBILITA' DELLE
ALTERNATIVE

PROGETTUALI".

L01971350150202000019 C74E20000030004 INFO POINT*VIA XXV
APRILE

4*REALIZZAZIONE INFO
POINT PRESSO GLI

SPAZI PERTINENZIALI
DEL PALAZZETTO DELLO

SPORT

TODESCHINI ELENA 120.000,00 120.000,00 MIS -
MIGLIORAMENTO E

INCREMENTO DI
SERVIZIO

PRIORITA MEDIA SI SI PROGETTO DI
FATTIBILITA' TECNICO

- ECONOMICA:
"DOCUMENTO DI

FATTIBILITA' DELLE
ALTERNATIVE

PROGETTUALI".

L01971350150202000020 C79H20000010004 IMPIANTO
SPORTIVO*VIA DEI

LAVORATORI*MANUTEN
ZIONE STRAORDINARIA
SPOGLIATOI CENTRO

SPORTIVO CRIPPA

TODESCHINI ELENA 340.000,00 340.000,00 MIS -
MIGLIORAMENTO E

INCREMENTO DI
SERVIZIO

PRIORITA MEDIA SI SI PROGETTO DI
FATTIBILITA' TECNICO

- ECONOMICA:
"DOCUMENTO DI

FATTIBILITA' DELLE
ALTERNATIVE

PROGETTUALI".

L01971350150202000022 C79E20000100004 SCUOLA
COMUNALE*PIAZZA
COSTA*MESSA IN

SICUREZZA GIARDINI
SCUOLA COSTA

TODESCHINI ELENA 200.000,00 200.000,00 CPA -
CONSERVAZIONE
DEL PATRIMONIO

PRIORITA MEDIA SI SI PROGETTO
ESECUTIVO

L01971350150202000023 C77H16001250004 CONNESSIONI CICLABILI
DEL NODO DI

INTERSCAMBIO
CINISELLO BALSAMO,
MONZA E SESTO SAN
GIOVANNI*VIA FRIULI,

FULVIO TESTI, GALILEI,
VALTELLINA*POTENZIAM

ENTO CONNESSIONI
CICLABILI

TODESCHINI ELENA 1.110.268,00 1.110.268,00 CPA -
CONSERVAZIONE
DEL PATRIMONIO

PRIORITA MEDIA SI SI PROGETTO
ESECUTIVO

L01971350150202000024 C72I20000020001 EDIFICI PUBBLICI*VIA
VARIE VIE*INTERVENTI
DI EFFICIENTAMENTO
PRESSO GLI EDIFICI

PUBBLICI

TODESCHINI ELENA 170.000,00 170.000,00 ADN -
ADEGUAMENTO

NORMATIVO

PRIORITA MEDIA SI SI PROGETTO DI
FATTIBILITA' TECNICO

- ECONOMICA:
"DOCUMENTO DI

FATTIBILITA' DELLE
ALTERNATIVE

PROGETTUALI".

L01971350150202000027 C75J20000020005 SCUOLA SECONDARIA
MARCONI*VIA MARCONI,

46*SERVIZIO DI
PROGETTAZIONE PER

LA MESSA IN SICUREZZA
ED EFFICIENTAMENTO

ENERGETICO

TODESCHINI ELENA 185.000,00 185.000,00 ADN -
ADEGUAMENTO

NORMATIVO

PRIORITA MEDIA SI NO PROGETTO DI
FATTIBILITA' TECNICO

- ECONOMICA:
"DOCUMENTO DI

FATTIBILITA' DELLE
ALTERNATIVE

PROGETTUALI".

L01971350150202000028 C75J20000010005 SCUOLA PRIMARIA
MANZONI*VIA MANZONI,

15*SERVIZIO DI
PROGETTAZIONE PER

LA MESSA IN SICUREZZA
ED EFFICIENTAMENTO

ENERGETICO

TODESCHINI ELENA 185.000,00 185.000,00 ADN -
ADEGUAMENTO

NORMATIVO

PRIORITA MEDIA SI SI PROGETTO DI
FATTIBILITA' TECNICO

- ECONOMICA:
"DOCUMENTO DI

FATTIBILITA' DELLE
ALTERNATIVE

PROGETTUALI".

L01971350150202000029 C75J20000000005 SCUOLA MATERNA
PETRARCA*VIA

PETRARCA*SERVIZIO DI
PROGETTAZIONE PER

LA MESSA IN SICUREZZA
ED EFFICIENTAMENTO

ENERGETICO

TODESCHINI ELENA 185.000,00 185.000,00 ADN -
ADEGUAMENTO

NORMATIVO

PRIORITA MEDIA SI SI PROGETTO DI
FATTIBILITA' TECNICO

- ECONOMICA:
"DOCUMENTO DI

FATTIBILITA' DELLE
ALTERNATIVE

PROGETTUALI".

L01971350150202000030 C77H20000500002 NUOVE
PAVIMENTAZIONI

STRADALI: VIA ALBERT
EINSTEIN, VIA

TRANQUILLO CREMONA,
VIA CADORE, VIA

FRANCESCO GUARDI
(TRATTO 2), VIA

FRANCESCO GUARDI
(TRATTO 1), VIA

SPLUGA, VIA LEON
BATTISTA ALBERTI, VIA

GIOVANNI PRATI, VIA

TODESCHINI ELENA 1.000.000,00 1.000.000,00 MIS -
MIGLIORAMENTO E

INCREMENTO DI
SERVIZIO

PRIORITA MEDIA SI SI PROGETTO
ESECUTIVO



L01971350150202000031 C77H19000040004 RIQUALIFICAZIONE
PAVIMENTAZIONE

CORSIA CARRABILE IN
P.ZA SONCINO CON

MATERIALE LAPIDEO

TODESCHINI ELENA 282.000,00 282.000,00 CPA -
CONSERVAZIONE
DEL PATRIMONIO

PRIORITA MEDIA SI SI PROGETTO DI
FATTIBILITA' TECNICO

- ECONOMICA:
"DOCUMENTO DI

FATTIBILITA' DELLE
ALTERNATIVE

PROGETTUALI".

L01971350150202000032 C71B16000220004 NUOVA INTERSEZIONE A
ROTATORIA IN VIA

MONTE ORTIGARA – VIA
MONTE SANTO

TODESCHINI ELENA 470.000,00 470.000,00 MIS -
MIGLIORAMENTO E

INCREMENTO DI
SERVIZIO

PRIORITA MEDIA SI SI PROGETTO DI
FATTIBILITA' TECNICO

- ECONOMICA:
"DOCUMENTO DI

FATTIBILITA' DELLE
ALTERNATIVE

PROGETTUALI".

L01971350150202000034 C78G20000040004 LAVORI DI
MANUTENZIONE
STRAORDINARIA

IMPIANTI ELETTRICI
DEGLI ALLOGGI

CARUSO GIANLUCA 161.000,00 161.000,00 ADN -
ADEGUAMENTO

NORMATIVO

PRIORITA MEDIA SI SI PROGETTO
ESECUTIVO

L01971350150202000035 C78H20000190004 OPERE DI RIFACIMENTO
DELL'IMPIANTO DI

ILLUMINAZIONE CAMPO
DI CALCIO PRESSO IL
CENTRO SPORTIVO

CARUSO GIANLUCA 154.000,00 154.000,00 ADN -
ADEGUAMENTO

NORMATIVO

PRIORITA MEDIA SI SI PROGETTO
ESECUTIVO

L01971350150202000036 C78G20000030004 LAVORI DI
ADEGUAMENTO

IMPIANTO DI
PRODUZIONE ACS E

OPERE IMPIANTISTICHE
CONNESSE VIA F.LLI

CERVI

CARUSO GIANLUCA 130.000,00 130.000,00 ADN -
ADEGUAMENTO

NORMATIVO

PRIORITA MEDIA SI SI PROGETTO
ESECUTIVO

L01971350150202000037 C71B20000530004 PROGETTO DI
FATTIBILITÀ TECNICO
ECONOMICA PER LA
REALIZZAZIONE DI

INTERSEZIONI
RIALZATE: VIA L. DA

VINCI-VIA SPREAFICO-
VIA M.T. DI CALCUTTA,

VAI MARCONI-VIA
BUONARROTI, VIA

SABOTINO-VIA
PODGORA

CARUSO GIANLUCA 230.000,00 230.000,00 MIS -
MIGLIORAMENTO E

INCREMENTO DI
SERVIZIO

PRIORITA MEDIA SI SI PROGETTO DI
FATTIBILITA' TECNICO

- ECONOMICA:
"DOCUMENTO DI

FATTIBILITA' DELLE
ALTERNATIVE

PROGETTUALI".

Il referente del programma
CARUSO GIANLUCA

(*) Tale campo compare solo in caso di modifica del programma

Tabella E.1
ADN - Adeguamento normativo
AMB - Qualità ambientale
COP - Completamento Opera Incompiuta
CPA - Conservazione del patrimonio
MIS - Miglioramento e incremento di servizio
URB - Qualità urbana
VAB - Valorizzazione beni vincolati
DEM - Demolizione Opera Incompiuta
DEOP - Demolizione opere preesistenti e non più utilizzabili

Tabella E.2
1. progetto di fattibilit tecnico - economica: "documento di fattibilit delle alternative progettuali".
2. progetto di fattibilit tecnico - economica: "documento finale"
3. progetto definitivo
4. progetto esecutivo



 ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELL'ELENCO ANNUALE DEL PRECEDENTE PROGRAMMA TRIENNALE E NON RIPROPOSTI E NON
AVVIATI

Codice Unico
Intervento -

CUI
CUP Descrizione dell'intervento Importo intervento Livello di priorità

Motivo per il quale
l'intervento non è

riproposto (1)

I01971350150201900008 C77H19000030004 NUOVE PAVIMENTAZIONI
STRADALI: VIA ALBERT

EINSTEIN, VIA TRANQUILLO
CREMONA, VIA CADORE, VIA

FRANCESCO GUARDI
(TRATTO 2), VIA FRANCESCO

GUARDI (TRATTO 1), VIA
SPLUGA, VIA LEON BATTISTA

ALBERTI, VIA GIOVANNI
PRATI, VIA ARMANDO DIAZ,

VIALE PARTIGIANI, VIA
PIETRO NENNI, VIA

PIEMONTE, VIA MONTE GRAN
SASSO, VIA PER BRESSO

2.000.000,00 PRIORITA MEDIA INTERVENTO ANNULLATO

I01971350150201900010 C75B17000530004 MESSA IN SICUREZZA
GIARDINI SCUOLA COSTA

200.000,00 PRIORITA MASSIMA INTERVENTO ANNULLATO

I01971350150201900011 C73D15001220004 EDIFICI COMUNALI :
ADEGUAMENTO NORMATIVO

DI EDIFICI COMUNALI
MEDIANTE FORMAZIONE DI
NUOVE LINEE VITA SULLE

COPERTURE 2019

250.000,00 PRIORITA MASSIMA SOSTITUITO CON ALTRO
PROGETTO

I01971350150201900012 C74E16000190004 SCUOLE VARIE:
ADEGUAMENTO CERTIFICATI
DI PREVENZIONE INCENDI E

SISTEMAZIONE
CONTROSOFFITTI

200.000,00 PRIORITA MASSIMA SOSTITUITO CON NUOVO
PROGETTO

ALLEGATO I - SCHEDA F : PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2020/2022
DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI CINISELLO BALSAMO



I01971350150201900014 C75B19000020004  EDIFICI SCOLASTICI:
ADEGUAMENTO NORMATIVO
MEDIANTE FORMAZIONE DI
NUOVE LINEE VITA SULLE

COPERTURE E CPI

250.000,00 PRIORITA MASSIMA SOSTITUITO CON NUOVO
PROGETTO

I01971350150201900016 C75E19000020004 CIMITERI: ADEGUAMENTO
ALLA NORMATIVA E

MANUTENZIONE
STRAORDINARIA 2019

110.000,00 PRIORITA MEDIA INTERVENTO SOSTITUITO CON
ALTRO

I01971350150201900018 C72E19000000004 MANUTENZIONE
STRAORDINARIA VERDE

PUBBLICO 2019

145.000,00 PRIORITA MASSIMA INTERVENTO SOSTITUITO CON
ACCORDO QUADRO BIENNALE

I01971350150201900022 C71B15000220004 NUOVA VIA PASCAL 453.000,00 PRIORITA MEDIA SOSTITUITO CON NUOVO
PROGETTO

I01971350150201900023 C71B19000020004 NUOVI MARCIAPIEDI E
IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE

PUBBLICA VIA DANTE E
CASTELLANE

950.000,00 PRIORITA MEDIA INTERVENTO ANNULLATO

I01971350150201900026 C72E19000010004 MANUTENZIONE
STRAORDINARIA VERDE

PUBBLICO 2020

150.000,00 PRIORITA MASSIMA INTERVENTO SOSTITUITO CON
ACCORDO QUADRO BIENNALE

I01971350150201900028 C77H19000040004 EDIFICI COMUNALI :
ADEGUAMENTO NORMATIVO

DI EDIFICI COMUNALI
MEDIANTE FORMAZIONE DI
NUOVE LINEE VITA SULLE

COPERTURE 2020

300.000,00 PRIORITA MASSIMA INTERVENTO SOSTITUITO CON
ALTRO

I01971350150201900029 C75E19000030004 CIMITERI: ADEGUAMENTO
ALLA NORMATIVA E

MANUTENZIONE
STRAORDINARIA  2020

100.000,00 PRIORITA MEDIA SOSTITUITO CON ALTRO
PROGETTO

I01971350150201900031 C78B18000350004 AMPLIAMENTO PISCINA
PAGANELLI

220.000,00 PRIORITA MASSIMA INTERVENTO ANNULLATO

L0197135015020190002
9

C79F19000200004 MANUTENZIONE
STRAORDINARIA CASE

COMUNALI IN VIA FRATELLI
CERVI

450.000,00 PRIORITA MASSIMA INTERVENTO ANNULLATO



L0197135015020190003
0

C79F19000210004 MANUTENZIONE
STRAORDINARIA IN ALCUNI
BAGNI IN DIVERSI IMMOBILI

ERP

125.000,00 PRIORITA MASSIMA INTERVENTO SOSTITUITO CON
UN ALTRO INTERVENTO CON

CUP C79F19000260004

L0197135015020190003
1

C79F19000220004 MANUTENZIONE
STRAORDINARIA IMPIANTI

ELETTRICI IN ALCUNI
APPARTAMENTI IN DIVERSI

IMMOBILI ERP

182.000,00 PRIORITA MASSIMA INTERVENTO SOSTITUITO CON
UN ALTRO INTERVENTO CON

CUP C79F19000250004

L0197135015020190003
2

C79F19000230004 MANUTENZIONE
STRAORDINARIA RETE

ANTINCENDIO E DORSALI
IDROSANITARIE

NELL'IMMOBILE ERP DI VIA
MARTIRI PALESTINESI

150.000,00 PRIORITA MASSIMA INTERVENTO SOSTITUITO CON
UN ALTRO INTERVENTO CON

CUP C79F19000380004

L0197135015020190003
3

C73B19000060004 GESTIONE E TUTELA DEL
VERDE URBANO:
SISTEMAZIONE

ATTREZZATURE GIOCHI NEI
PARCHI PUBBLICI CITTADINI

130.000,00 PRIORITA MASSIMA INTERVENTO ANNULLATO

L0197135015020190003
4

C73B19000050004 LAVORI VERDE PUBBLICO 326.500,00 PRIORITA MASSIMA INTERVENTO ANNULLATO

L0197135015020190003
8

C79G19000120004 RESTAURO CONSERVATIVO
DELLA COPERTURA DI VILLA

GHIRLANDA

175.000,00 PRIORITA MEDIA ANNULLATO IN ATTESA DI
RISULTATO DI INDAGINI

DIAGNOSTICHE

L0197135015020190003
9

C75J19000000004 MANUTENZIONE
STRAORDINARIA DI ALCUNI

BAGNI PER ADEGUAMENTO A
NORMATIVA SUPERAMENTO

BARRIERE ARCHITETTONICHE

120.000,00 PRIORITA MASSIMA INTERVENTO ANNULLATO

Il referente del programma
CARUSO GIANLUCA

Note:
(1) breve descrizione dei motivi



ALLEGATO II - SCHEDA A : PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2020/2021
DELL'AMMINISTRAZIONE 01971350150

QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

TIPOLOGIA RISORSE

Arco temporale di validità del programma

Primo anno Secondo anno
Importo Totale (2)

Disponibilità finanziaria (1)

RISORSE DERIVANTI DA ENTRATE AVENTI DESTINAZIONE VINCOLATA PER
LEGGE 0,00 76.000,00 76.000,00

RISORSE DERIVANTI DA ENTRATE ACQUISITE MEDIANTE CONTRAZIONE DI
MUTUO 0,00 0,00 0,00

RISORSE ACQUISITE MEDIANTE APPORTI DI CAPITALI PRIVATI
1.447.791,48 822.791,48 2.270.582,96

STANZIAMENTI DI BILANCIO
2.437.702,38 1.530.493,38 3.968.195,76

FINANZIAMENTI ACQUISIBILI AI SENSI DELL'ARTICOLO 3 DEL DECRETO-LEGGE
31 OTTOBRE 1990, N.310, CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE 22
DICEMBRE 1990, N.403

0,00 0,00 0,00

RISORSE DERIVANTI DA TRASFERIMENTO DI IMMOBILI
0,00 0,00 0,00

ALTRO
0,00 0,00 0,00

Totale
3.885.493,86 2.429.284,86 6.314.778,72

Il referente del programma
CARUSO GIANLUCA



Note:
(1) La disponibilità finanziaria di ciascuna annualità è calcolata come somma delle informazioni elementari relative ai costi annuali di ciascun acquisto intervento di cui alla scheda B.
(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma biennale è calcolato come somma delle due annualità



ALLEGATO II - SCHEDA B : PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2020/2021
DELL'AMMINISTRAZIONE 01971350150

Codice Unico
Intervento -

CUI (1)

Annualità nella
quale si prevede
di dare avvio alla

procedura di
affidamento

Codice CUP
(2)

Acquisto ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione presente
in programmazione di

lavori, forniture e
servizi

(Tabella B.2bis)

F01971350150
202000003

2020 NO NO ITC45 FORNITURE 18222200-3 FORNITURA
COMPLETA DI

VESTIARIO,
ACCESSORI E DPI PER
I DIPENDENTI DELLA

PRIORITA
MASSIMA

TODESCHINI ELENA 36 SI 0,00 137.000,00 274.000,00 411.000,00 0,00

F01971350150
202000004

2020 NO NO ITC45 FORNITURE 18222200-3 FORNITURA
INVERNALE ED ESTIVA

DI CAPISPALLA E
DIVISE, CAPI DA

LAVORO, ACCESSORI
E DPI PER DIPENDENTI
COMUNALI ADDETTI A

SERVIZI DIVERSI

PRIORITA
MASSIMA

TODESCHINI ELENA 36 SI 0,00 45.000,00 90.000,00 135.000,00 0,00

F01971350150
202000014

2020 NO NO ITC45 FORNITURE 72268000-1 ACQUISTO,
INSTALLAZIONE,
PORTING DATI,

ATTIVAZIONE NUOVA
PROCEDURA TRIBUTI

PRIORITA
MASSIMA

STEFANINI EUGENIO 12 NO 100.000,00 0,00 0,00 100.000,00 0,00

F01971350150
202000022

2020 NO NO ITC4C FORNITURE 65310000-9 FORNITURA ENERGIA
ELETTRICA PER GLI

IMMOBILI DI
PROPRIETA'
COMUNALE

PRIORITA
MASSIMA

TODESCHINI ELENA 12 SI 1.700.000,00 0,00 0,00 1.700.000,00 0,00

F01971350150
202000023

2020 NO NO ITC4C FORNITURE 35113400-3 FORNITURA DPI E
PRESIDI MEDICI E DI

PROTEZIONE PER
EMERGENZA

CORONAVIRUS

PRIORITA
MASSIMA

TODESCHINI ELENA 7 SI 85.503,00 0,00 0,00 85.503,00 0,00

S0197135015
0202000001

2020 NO NO ITC45 SERVIZI 71631000-0 SERVIZIO DI
ACCERTAMENTO E
ISPEZIONI DELLO

STATO DI ESERCIZIO E
DELLA MANUTENZIONE

DEGLI IMPIANTI
TERMICI E LORO
RENDIMENTO DI

COMBUSTIONE PER
GLI ANNI 2021-2023

PRIORITA
MASSIMA

MUSCIO NICOLA 24 SI 0,00 58.000,00 58.000,00 116.000,00 0,00

S0197135015
0202000002

2020 NO NO ITC45 SERVIZI 90921000-9 SERVIZIO DI
DISINFESTAZIONE

PUBBLICA 2021-2022

PRIORITA
MASSIMA

MUSCIO NICOLA 24 SI 0,00 30.000,00 30.000,00 60.000,00 0,00

S0197135015
0202000003

2020 NO NO ITC4C SERVIZI 30121000-3 SERVIZIO NOLEGGIO
MULTIFUNZIONE

PRIORITA
MASSIMA

CARUSO GIANLUCA 48 SI 0,00 19.000,00 57.000,00 76.000,00 0,00

S0197135015
0202000005

2020 NO NO ITC45 SERVIZI 66510000-8 SERVIZI ASSICURATIVI PRIORITA
MASSIMA

TODESCHINI ELENA 36 SI 0,00 278.500,00 557.000,00 835.500,00 0,00

S0197135015
0202000006

2020 NO NO ITC45 SERVIZI 79713000-5 GUARDIANIA NON
ARMATA PRESSO IL

CENTRO CULTURALE
PERTINI E SCUOLA DI

MUSICA 2021-23

PRIORITA
MASSIMA

FORTUNIO GIULIO 36 SI 0,00 56.844,00 113.686,00 170.530,00 0,00

S0197135015
0202000007

2020 NO NO ITC45 SERVIZI 64110000-0 SERVIZI POSTALI DI
NOTIFICAZIONE ATTI
GIUDIZIARI IN AMBITO

NAZIONALE

PRIORITA
MASSIMA

CRIPPA FABIO
MASSIMO

12 SI 0,00 250.000,00 0,00 250.000,00 0,00

S0197135015
0202000008

2020 NO NO ITC45 SERVIZI 72315200-8 SERVIZIO DI GESTIONE
DELLE FASI

AMMINISTRATIVE
DELLE PROCEDURE

SANZIONATORIE

PRIORITA
MASSIMA

CRIPPA FABIO
MASSIMO

36 NO 0,00 60.000,00 300.000,00 360.000,00 0,00

S0197135015
0202000009

2020 NO NO ITC45 SERVIZI 98351000-8 NOLEGGIO OPERATIVO
DI PARCOMETRI E

ATTIVITA CORRELATE
ALLA

REGOLARIZZAZIONE
DELLA SOSTA A

TITOLO ONEROSO

PRIORITA
MASSIMA

CRIPPA FABIO
MASSIMO

24 SI 0,00 18.000,00 53.000,00 71.000,00 0,00

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui
importo

complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico di
esecuzione

dell'acquisto
Codice NUTS

Settore CPV (5) Descrizione
dell'acquisto

Livello di
priorità (6)

(Tabella
B.1)

Responsabile del
Procedimento (7)

Durata
del

contratto

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento di

contratto in
essere (8)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

Primo anno

Apporto di capitale privato

Importo
Tipologia

(Tabella B.1bis)

C E N T R A L E  D I  C O M M I T T E N Z A  O
SOGGETTO AGGREGATORE AL QUALE
S I  F A R A '  R I C O R S O  P E R
L'ESPLETAMENTO DELLA PROCEDURA
DI AFFIDAMENTO (11)

codice AUSA denominazione

Acquisto aggiunto
o

variato a seguito di
modifica

programma
(12)

(Tabella B.2)

Secondo anno Costi su annualità
successive Totale (9)

ELENCO DEGLI ACQUISTI DEL PROGRAMMA



S0197135015
0202000010

2020 NO NO ITC45 SERVIZI 50118100-6 CONCESSIONE DEL
SERVIZIO DI

RIMOZIONE VEICOLI E
RACCOLTA VEICOLI A
MOTORE O RIMORCHI

PRIORITA
MASSIMA

CRIPPA FABIO
MASSIMO

36 SI 0,00 45.000,00 90.000,00 135.000,00 135.000,00 CONCESSIONE
DI FORNITURE

E SERVIZI

S0197135015
0202000011

2020 NO NO ITC45 SERVIZI 79500000-9 SERVIZIO DI
SUPPORTO

AMMINISTRATIVO
SETTORE ENTRATE

PRIORITA
MASSIMA

STEFANINI EUGENIO 12 SI 180.000,00 0,00 0,00 180.000,00 0,00

S0197135015
0202000012

2020 NO NO ITC45 SERVIZI 79940000-5 RECUPERO COATTIVO
DEI TRIBUTI E ALTRE

ENTRATE

PRIORITA
MASSIMA

STEFANINI EUGENIO 24 SI 180.000,00 100.000,00 0,00 280.000,00 0,00

S0197135015
0202000014

2020 NO NO ITC45 SERVIZI 79940000-5 SERVIZIO DI
ELABORAZIONE,
BOLLETTAZIONE,

STAMPA,
IMBUSTAMENTO, INVII

E NOTIFICHE TRIBUTI E
ALTRE ENTRATE

PRIORITA
MASSIMA

STEFANINI EUGENIO 24 NO 120.000,00 120.000,00 0,00 240.000,00 0,00

S0197135015
0202000016

2021 NO NO ITC45 SERVIZI 98300000-6 SERVIZIO DI
CONTROLLO DELLA

GESTIONE E QUALITA'
DEL SERVIZIO DI
RISTORAZIONE

PRIORITA
MASSIMA

CONTI MARIO 48 SI 0,00 53.000,00 159.000,00 212.000,00 0,00

S0197135015
0202000019

2020 NO NO ITC45 SERVIZI 34993000-4 SERVIZIO DI
ILLUMINAZIONE

PUBBLICA

PRIORITA
MASSIMA

TODESCHINI ELENA 216 NO 777.791,48 777.791,48 19.030.421,31 20.586.004,27 20.586.004,27 FINANZA DI
PROGETTO

S0197135015
0202000020

2021 NO NO ITC4C SERVIZI 85312100-0 SERVIZIO DI CENTRO
RICREATIVO ESTIVO
PER LA SCUOLA PER

L'INFANZIA

PRIORITA
MASSIMA

BRUSON LAURA 36 SI 0,00 118.950,00 237.900,00 356.850,00 0,00

S0197135015
0202000021

2020 NO NO ITC4C SERVIZI 85312100-0 SERVIZIO DI CENTRO
AGGREGAZIONE

GIOVANILE

PRIORITA
MASSIMA

BRUSON LAURA 22 SI 0,00 40.000,00 180.000,00 220.000,00 0,00

S0197135015
0202000022

2021 NO NO ITC4C SERVIZI 85312300-2 SERVIZIO DI
SUPPORTO E
CONSULENZA

PSICOLOGICA MINORI

PRIORITA
MASSIMA

BRUSON LAURA 24 SI 0,00 0,00 150.000,00 150.000,00 0,00

S0197135015
0202000024

2020 NO NO ITC4C SERVIZI 71631300-3 SERVIZIO DI
COLLAUDO TECNICO-
AMMINISTRATIVO E

TECNICO-FUNZIONALE
IN CORSO D’OPERA
DELLE OPERE DA

CEDERE
ALL’AMMINISTRAZIONE

COMUNALE E DI
COLLAUDO FINALE

D'IDONEITÀ ALL'USO
PUBBLICO DELLE

OPERE DA ASSERVIRE
ALL’USO PUBBLICO
E/O D’INTERESSE

PUBBLICO,
NELL’AMBITO DEGLI

INTERVENTI EDILIZI E
DEI PROCEDIMENTI

URBANISTICI RELATIVI
ALLA PROPOSTA DI

VARIANTE AL VIGENTE
PII RELATIVO
ALL’AMBITO

PRIORITA
MASSIMA

POZZI ANDREA 120 NO 670.000,00 0,00 0,00 670.000,00 670.000,00 ALTRO

S0197135015
0202000025

2020 NO NO ITC4B SERVIZI 71410000-5 REDAZIONE PGT PRIORITA
MASSIMA

POZZI ANDREA 24 NO 0,00 150.000,00 250.000,00 400.000,00 0,00

S0197135015
0202000026

2020 NO NO ITC4C SERVIZI 60130000-8 SERVIZIO DI
TRASPORTO
SCOLASTICO

PRIORITA
MASSIMA

BRUSON LAURA 36 SI 72.199,38 72.199,38 72.199,38 216.598,14 0,00

Il referente del programma
CARUSO GIANLUCA



Note:
(1) Codice CUI = sigla settore (F=forniture; S=servizi) + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre della prima annualità del primo proramma
(2) Indica il CUP (cfr. articolo 6 comma 4)
(3) Compilare se nella colonna "Acquisto ricompreso nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi" si è risposto "SI" e se nella colonna "Codice CUP" non è stato riportato il CUP in quanto non presente.
(4) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera qq) del D.Lgs.50/2016
(5) Relativa a CPV principale. Deve essere rispettata la coerenza, per le prime due cifre, con il settore: F= CPV45 o 48; S= CPV>48
(6) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 6 commi 10 e 11
(7) Riportare nome e cognome del responsabile del procedimento
(8) Servizi o forniture che presentano caratteri di regolarità o sono destinati ad essere rinnovati entro un determinato periodo.
(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 3, comma 6, ivi incluse le spese eventualmente già sostenute e con competenza di bilancio antecedente alla prima annualità
(10) Riportare l'importo del capitale privato come quota parte dell'importo complessivo
(11) Dati obbligatori per i soli acquisti ricompresi nella prima annualità (Cfr. articolo 8)
(12) Indicare se l'acquisto è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.7 commi 8 e 9. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del programma
(13) La somma è calcolata al netto dell'importo degli acquisti ricompresi nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi

Tabella B.1
1. priorità massima
2. priorità media
3. priorità minima

Tabella B.1 bis
1. finanza di progetto
2. concessione di forniture e servizi
3. sponsorizzazione
4. società partecipate o di scopo
5. locazione finananziaria
6. società partecipate o di scopo
7. contratto di disponibilità
8. altro

Tabella B.2
1. modifica ex art.7 comma 8 lettera b)
2. modifica ex art.7 comma 8 lettera c)
3. modifica ex art.7 comma 8 lettera d)
4. modifica ex art.7 comma 8 lettera e)
5. modifica ex art.7 comma 9

Tabella B.2 bis
1. no
2. si
3. si, CUI non ancora attribuito
4. si, interventi o acquisti diversi



ALLEGATO II - SCHEDA C: PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2020/2021
DELL'AMMINISTRAZIONE 01971350150

 ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELLA PRIMA ANNUALITA'
 DEL PRECEDENTE PROGRAMMA BIENNALE E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI

Codice Unico Intervento - CUI CUP Descrizione dell'acquisto Importo acquisto Livello di priorità Motivo per il quale l'intervento non è riproposto (1)

Il referente del programma
CARUSO GIANLUCA

Note:
(1) breve descrizione dei motivi



 

 

Comune di Cinisello Balsamo 

Settore Risorse e Patrimonio 

 

 

 

 

 

ATTESTAZIONE 

 
in merito all’attività di controllo della Salvaguardia degli equilibri di Bilancio  
anno 2020-2022 

 
OGGETTO: attività di controllo della salvaguardia degli equilibri di Bilancio 2020- 
2022. 

Io sottoscritto Dott. Eugenio Stefanini, Dirigente del Settore Risorse e Patrimonio, 

- visti gli atti d’ufficio; 

- viste le attestazioni dei responsabili dei servizi; 

- esaminata la situazione dello stato di acquisizione delle entrate e di attuazione delle 
spese, in riferimento sia alla competenza dei residui; 

 
 

ATTESTA CHE: 

▪ non emergono fatti e riscontri in ordine a possibili riduzioni dei residui attivi inseriti nel 
bilancio 2020, così come determinati in sede di approvazione del rendiconto 2019, 
tenuto presente anche quanto emerso dal riaccertamento ordinario e quanto previsto 
in accantonamento dell’avanzo 2019 a titolo di FCDE; 

▪ con la presente deliberazione viene applicato ulteriore avanzo di amministrazione 
rispetto a quanto già previsto in bilancio; 

▪ per quanto agli atti, alla data odierna non risultano debiti fuori bilancio riferiti al Settore 
Risorse e Patrimonio, da riconoscere e finanziare; 

▪ per quanto riguarda sia la competenza 2020-2022 che la cassa, non emergono 
squilibri di bilancio sia in termini di equilibri complessivo che di equilibrio economico. 

 
 

Cinisello Balsamo, 12 novembre 2020 
 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
RISORSE E PATRIMONIO 

(Dott. Eugenio Stefanini) 

Protocollo  c_c707/UFJOM  GE/2020/0090784  del  13/11/2020  -  Pag. 1 di 1



Pagina 1 di 1

EMENDAMENTO TECNICO

05_S_2020 SETTORE OPERE PUBBLICHE, AMBIENTE ED ENERGIA

RESPONSABILE GIANLUCA CARUSO

PROGRAMMA BIENNALE SERVIZI E FORNITURE

Dati finanziari

MOTIVAZIONE:

CODICE CENTRO 
DI 

RESPONSABILITA'

CENTRO DI 
RESPONSABILITA':

RESPONSABILE PROCEDURA SE 
DIVERSO DA CENTRO 
RESPONSABILITA':

IL PROGRAMMA BIENNALE VIENE AGGIORNATO CON:

- INSERIMENTO ACQUISTO COMPUTER PORTATILI PER SMARTWORKING – CODICE UNICO INTERVENTO F01971350150202000001
- INSERIMENTO ACQUISTO COMPUTER E MONITOR DA SCRIVANIA PER UFFICI- CODICE UNICO INTERVENTO F01971350150202000002
- VARIAZIONE IMPORTI SERVIZIO DI GUARDIANIA NON ARMATA PERTINI/ SCUOLA DI MUSICA- CODICE UNICO INTERVENTO S01971350150202000006
- VARIAZIONE IMPORTI FORNITURA DPI E PRESIDI MEDICI E DI PROTEZIONE PER EMERGENZA CORONAVIRUS- CODICE UNICO INTERVENTO F01971350150202000023
- VARIAZIONE IMPORTI SERVIZIO DI ACCERTAMENTO E ISPEZIONI IMPIANTI TERMICI- CODICE UNICO INTERVENTO S197135015202000001

PER MERO ERRORE MATERIALE NON INSERITI NELLE PRECEDENTI FASI PROCEDURALI

P
ro

to
co

llo
  c_c707/U

F
JO

M
  G

E
/2020/0094580  d

el  25/11/2020  -  P
ag

. 1 d
i 1



 

Comune di Cinisello Balsamo 

Settore Risorse e Patrimonio 

Ufficio Bilancio 

Parere in ordine all’emendamento tecnico presentato in data 25 novembre. 
 
Ai sensi degli articoli 49, comma 1, e 239 del T.U.E.L. del Decreto Legislativo 
(D.Lgs.) n. 267/2000, si esprime il parere con riferimento a ll’emendamento di 
cui sopra: 
 
Emendamento Tecnico alla 3^variazione di bilancio di previsione 
2020/2022. 
 
L’emendamento in oggetto propone di aggiornare il programma biennale degli 
acquisti e dei servizi con i seguenti elementi: 

◆ Inserimento acquisto computer portatili per smartworking – codice unico 
intervento F01971350150202000001; 

◆ Inserimento acquisto computer e monitor da scrivania per uffici - codice 
unico intervento F01971350150202000002; 

◆ Variazione importi servizio di guardiania non armata Pertini/scuola di 
musica- codice unico intervento S01971350150202000006; 

◆ Variazione importi servizio di accertamento e ispezioni impianti termici 
codice unico intervento S197135015202000001; 

◆ Variazione importi fornitura DPI e presidi medici e di protezione per 
emergenza coronavirus – codice unico intervento 
F01971350150202000023. 

 
Il programma biennale degli acquisti e forniture è organicamente inserito nel 
Documento Unico di Programmazione (DUP) che viene così aggiornato in 
diretta correlazione ai movimenti contabili già inseriti nella variazione di 
bilancio di cui è parte integrante. 
 
Pertanto, si esprime parere favorevole sia dal punto di vista tecnico che 
contabile. 
 
Cinisello Balsamo, lì 25 novembre 2020 
 

 
 IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
 (Dott. Eugenio Stefanini) 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

 
 

Protocollo  c_c707/UFJOM  GE/2020/0094833  del  26/11/2020  -  Pag. 1 di 2



 

 

 
Il Collegio dei revisori, esaminato l’emendamento di cui sopra, tenuto conto 
del parere espresso dal Responsabile del settore finanziario esprime parere 
favorevole. 
 
Lì, 25 novembre 2020 
 
 

IL COLLEGIO DEI REVISORI 
IL PRESIDENTE 

(Dott. Bruno Flavio 
Mennucci) 

IL REVISORE 
 

(Dott. Giancarlo Slavich) 

IL REVISORE 
 

(Dott. Alberto Porta) 

 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

 

Protocollo  c_c707/UFJOM  GE/2020/0094833  del  26/11/2020  -  Pag. 2 di 2



ALLEGATO II - SCHEDA A : PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2020/2021
DELL'AMMINISTRAZIONE 01971350150

QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

TIPOLOGIA RISORSE

Arco temporale di validità del programma

Primo anno Secondo anno
Importo Totale (2)

Disponibilità finanziaria (1)

RISORSE DERIVANTI DA ENTRATE AVENTI DESTINAZIONE VINCOLATA PER
LEGGE 0,00 103.000,00 103.000,00

RISORSE DERIVANTI DA ENTRATE ACQUISITE MEDIANTE CONTRAZIONE DI
MUTUO 0,00 0,00 0,00

RISORSE ACQUISITE MEDIANTE APPORTI DI CAPITALI PRIVATI
1.447.791,48 822.791,48 2.270.582,96

STANZIAMENTI DI BILANCIO
2.725.198,38 1.509.779,44 4.234.977,82

FINANZIAMENTI ACQUISIBILI AI SENSI DELL'ARTICOLO 3 DEL DECRETO-LEGGE
31 OTTOBRE 1990, N.310, CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE 22
DICEMBRE 1990, N.403

0,00 0,00 0,00

RISORSE DERIVANTI DA TRASFERIMENTO DI IMMOBILI
0,00 0,00 0,00

ALTRO
0,00 0,00 0,00

Totale
4.172.989,86 2.435.570,92 6.608.560,78

Il referente del programma
CARUSO GIANLUCA



Note:
(1) La disponibilità finanziaria di ciascuna annualità è calcolata come somma delle informazioni elementari relative ai costi annuali di ciascun acquisto intervento di cui alla scheda B.
(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma biennale è calcolato come somma delle due annualità



ALLEGATO II - SCHEDA B : PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2020/2021
DELL'AMMINISTRAZIONE 01971350150

Codice Unico
Intervento -

CUI (1)

Annualità nella
quale si prevede
di dare avvio alla

procedura di
affidamento

Codice CUP
(2)

Acquisto ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione presente
in programmazione di

lavori, forniture e
servizi

(Tabella B.2bis)

F01971350150
202000001

2020 NO NO ITC4C FORNITURE 30230000-0 ACQUISTO COMPUTER
PORTATILI PER

SMARTWORKING

PRIORITA
MASSIMA

CAMINADA GIUSEPPE 2 SI 91.498,00 0,00 0,00 91.498,00 0,00

F01971350150
202000002

2020 NO NO ITC4C FORNITURE 30230000-0 ACQUISTO COMPUTER
E MONITOR DA

SCRIVANIA PER UFFICI

PRIORITA
MASSIMA

CAMINADA GIUSEPPE 1 NO 91.498,00 0,00 0,00 91.498,00 0,00

F01971350150
202000003

2020 NO NO ITC45 FORNITURE 18222200-3 FORNITURA
COMPLETA DI

VESTIARIO,
ACCESSORI E DPI PER
I DIPENDENTI DELLA

PRIORITA
MASSIMA

TODESCHINI ELENA 36 SI 0,00 137.000,00 274.000,00 411.000,00 0,00

F01971350150
202000004

2020 NO NO ITC45 FORNITURE 18222200-3 FORNITURA
INVERNALE ED ESTIVA

DI CAPISPALLA E
DIVISE, CAPI DA

LAVORO, ACCESSORI
E DPI PER DIPENDENTI
COMUNALI ADDETTI A

SERVIZI DIVERSI

PRIORITA
MASSIMA

TODESCHINI ELENA 36 SI 0,00 45.000,00 90.000,00 135.000,00 0,00

F01971350150
202000014

2020 NO NO ITC45 FORNITURE 72268000-1 ACQUISTO,
INSTALLAZIONE,
PORTING DATI,

ATTIVAZIONE NUOVA
PROCEDURA TRIBUTI

PRIORITA
MASSIMA

STEFANINI EUGENIO 12 NO 100.000,00 0,00 0,00 100.000,00 0,00

F01971350150
202000022

2020 NO NO ITC4C FORNITURE 65310000-9 FORNITURA ENERGIA
ELETTRICA PER GLI

IMMOBILI DI
PROPRIETA'
COMUNALE

PRIORITA
MASSIMA

TODESCHINI ELENA 12 SI 1.700.000,00 0,00 0,00 1.700.000,00 0,00

F01971350150
202000023

2020 NO NO ITC4C FORNITURE 35113400-3 FORNITURA DPI E
PRESIDI MEDICI E DI

PROTEZIONE PER
EMERGENZA

CORONAVIRUS

PRIORITA
MASSIMA

TODESCHINI ELENA 7 SI 190.003,00 0,00 0,00 190.003,00 0,00

S0197135015
0202000001

2020 NO NO ITC45 SERVIZI 71631000-0 SERVIZIO DI
ACCERTAMENTO E
ISPEZIONI DELLO

STATO DI ESERCIZIO E
DELLA MANUTENZIONE

DEGLI IMPIANTI
TERMICI E LORO
RENDIMENTO DI

COMBUSTIONE PER
GLI ANNI 2021-2023

PRIORITA
MASSIMA

MUSCIO NICOLA 24 SI 0,00 85.000,00 85.000,00 170.000,00 0,00

S0197135015
0202000002

2020 NO NO ITC45 SERVIZI 90921000-9 SERVIZIO DI
DISINFESTAZIONE

PUBBLICA 2021-2022

PRIORITA
MASSIMA

MUSCIO NICOLA 24 SI 0,00 30.000,00 30.000,00 60.000,00 0,00

S0197135015
0202000003

2020 NO NO ITC4C SERVIZI 30121000-3 SERVIZIO NOLEGGIO
MULTIFUNZIONE

PRIORITA
MASSIMA

CARUSO GIANLUCA 48 SI 0,00 19.000,00 57.000,00 76.000,00 0,00

S0197135015
0202000005

2020 NO NO ITC45 SERVIZI 66510000-8 SERVIZI ASSICURATIVI PRIORITA
MASSIMA

TODESCHINI ELENA 36 SI 0,00 278.500,00 557.000,00 835.500,00 0,00

S0197135015
0202000006

2020 NO NO ITC45 SERVIZI 79713000-5 GUARDIANIA NON
ARMATA PRESSO IL

CENTRO CULTURALE
PERTINI E SCUOLA DI

MUSICA 2021-23

PRIORITA
MASSIMA

FORTUNIO GIULIO 36 SI 0,00 36.130,06 150.311,82 186.441,88 0,00

S0197135015
0202000007

2020 NO NO ITC45 SERVIZI 64110000-0 SERVIZI POSTALI DI
NOTIFICAZIONE ATTI
GIUDIZIARI IN AMBITO

NAZIONALE

PRIORITA
MASSIMA

CRIPPA FABIO
MASSIMO

12 SI 0,00 250.000,00 0,00 250.000,00 0,00

S0197135015
0202000008

2020 NO NO ITC45 SERVIZI 72315200-8 SERVIZIO DI GESTIONE
DELLE FASI

AMMINISTRATIVE
DELLE PROCEDURE

SANZIONATORIE

PRIORITA
MASSIMA

CRIPPA FABIO
MASSIMO

36 NO 0,00 60.000,00 300.000,00 360.000,00 0,00

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui
importo

complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico di
esecuzione

dell'acquisto
Codice NUTS

Settore CPV (5) Descrizione
dell'acquisto

Livello di
priorità (6)

(Tabella
B.1)

Responsabile del
Procedimento (7)

Durata
del

contratto

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento di

contratto in
essere (8)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

Primo anno

Apporto di capitale privato

Importo
Tipologia

(Tabella B.1bis)

C E N T R A L E  D I  C O M M I T T E N Z A  O
SOGGETTO AGGREGATORE AL QUALE
S I  F A R A '  R I C O R S O  P E R
L'ESPLETAMENTO DELLA PROCEDURA
DI AFFIDAMENTO (11)

codice AUSA denominazione

Acquisto aggiunto
o

variato a seguito di
modifica

programma
(12)

(Tabella B.2)

Secondo anno Costi su annualità
successive Totale (9)

ELENCO DEGLI ACQUISTI DEL PROGRAMMA



S0197135015
0202000009

2020 NO NO ITC45 SERVIZI 98351000-8 NOLEGGIO OPERATIVO
DI PARCOMETRI E

ATTIVITA CORRELATE
ALLA

REGOLARIZZAZIONE
DELLA SOSTA A

TITOLO ONEROSO

PRIORITA
MASSIMA

CRIPPA FABIO
MASSIMO

24 SI 0,00 18.000,00 53.000,00 71.000,00 0,00

S0197135015
0202000010

2020 NO NO ITC45 SERVIZI 50118100-6 CONCESSIONE DEL
SERVIZIO DI

RIMOZIONE VEICOLI E
RACCOLTA VEICOLI A
MOTORE O RIMORCHI

PRIORITA
MASSIMA

CRIPPA FABIO
MASSIMO

36 SI 0,00 45.000,00 90.000,00 135.000,00 135.000,00 CONCESSIONE
DI FORNITURE

E SERVIZI

S0197135015
0202000011

2020 NO NO ITC45 SERVIZI 79500000-9 SERVIZIO DI
SUPPORTO

AMMINISTRATIVO
SETTORE ENTRATE

PRIORITA
MASSIMA

STEFANINI EUGENIO 12 SI 180.000,00 0,00 0,00 180.000,00 0,00

S0197135015
0202000012

2020 NO NO ITC45 SERVIZI 79940000-5 RECUPERO COATTIVO
DEI TRIBUTI E ALTRE

ENTRATE

PRIORITA
MASSIMA

STEFANINI EUGENIO 24 SI 180.000,00 100.000,00 0,00 280.000,00 0,00

S0197135015
0202000014

2020 NO NO ITC45 SERVIZI 79940000-5 SERVIZIO DI
ELABORAZIONE,
BOLLETTAZIONE,

STAMPA,
IMBUSTAMENTO, INVII

E NOTIFICHE TRIBUTI E
ALTRE ENTRATE

PRIORITA
MASSIMA

STEFANINI EUGENIO 24 NO 120.000,00 120.000,00 0,00 240.000,00 0,00

S0197135015
0202000016

2021 NO NO ITC45 SERVIZI 98300000-6 SERVIZIO DI
CONTROLLO DELLA

GESTIONE E QUALITA'
DEL SERVIZIO DI
RISTORAZIONE

PRIORITA
MASSIMA

CONTI MARIO 48 SI 0,00 53.000,00 159.000,00 212.000,00 0,00

S0197135015
0202000019

2020 NO NO ITC45 SERVIZI 34993000-4 SERVIZIO DI
ILLUMINAZIONE

PUBBLICA

PRIORITA
MASSIMA

TODESCHINI ELENA 216 NO 777.791,48 777.791,48 19.030.421,31 20.586.004,27 20.586.004,27 FINANZA DI
PROGETTO

S0197135015
0202000020

2021 NO NO ITC4C SERVIZI 85312100-0 SERVIZIO DI CENTRO
RICREATIVO ESTIVO
PER LA SCUOLA PER

L'INFANZIA

PRIORITA
MASSIMA

BRUSON LAURA 36 SI 0,00 118.950,00 237.900,00 356.850,00 0,00

S0197135015
0202000021

2020 NO NO ITC4C SERVIZI 85312100-0 SERVIZIO DI CENTRO
AGGREGAZIONE

GIOVANILE

PRIORITA
MASSIMA

BRUSON LAURA 22 SI 0,00 40.000,00 180.000,00 220.000,00 0,00

S0197135015
0202000022

2021 NO NO ITC4C SERVIZI 85312300-2 SERVIZIO DI
SUPPORTO E
CONSULENZA

PSICOLOGICA MINORI

PRIORITA
MASSIMA

BRUSON LAURA 24 SI 0,00 0,00 150.000,00 150.000,00 0,00

S0197135015
0202000024

2020 NO NO ITC4C SERVIZI 71631300-3 SERVIZIO DI
COLLAUDO TECNICO-
AMMINISTRATIVO E

TECNICO-FUNZIONALE
IN CORSO D’OPERA
DELLE OPERE DA

CEDERE
ALL’AMMINISTRAZIONE

COMUNALE E DI
COLLAUDO FINALE

D'IDONEITÀ ALL'USO
PUBBLICO DELLE

OPERE DA ASSERVIRE
ALL’USO PUBBLICO
E/O D’INTERESSE

PUBBLICO,
NELL’AMBITO DEGLI

INTERVENTI EDILIZI E
DEI PROCEDIMENTI

URBANISTICI RELATIVI
ALLA PROPOSTA DI

VARIANTE AL VIGENTE
PII RELATIVO
ALL’AMBITO

PRIORITA
MASSIMA

POZZI ANDREA 120 NO 670.000,00 0,00 0,00 670.000,00 670.000,00 ALTRO

S0197135015
0202000025

2020 NO NO ITC4B SERVIZI 71410000-5 REDAZIONE PGT PRIORITA
MASSIMA

POZZI ANDREA 24 NO 0,00 150.000,00 250.000,00 400.000,00 0,00

S0197135015
0202000026

2020 NO NO ITC4C SERVIZI 60130000-8 SERVIZIO DI
TRASPORTO
SCOLASTICO

PRIORITA
MASSIMA

BRUSON LAURA 36 SI 72.199,38 72.199,38 72.199,38 216.598,14 0,00

Il referente del programma
CARUSO GIANLUCA



Note:
(1) Codice CUI = sigla settore (F=forniture; S=servizi) + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre della prima annualità del primo proramma
(2) Indica il CUP (cfr. articolo 6 comma 4)
(3) Compilare se nella colonna "Acquisto ricompreso nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi" si è risposto "SI" e se nella colonna "Codice CUP" non è stato riportato il CUP in quanto non presente.
(4) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera qq) del D.Lgs.50/2016
(5) Relativa a CPV principale. Deve essere rispettata la coerenza, per le prime due cifre, con il settore: F= CPV45 o 48; S= CPV>48
(6) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 6 commi 10 e 11
(7) Riportare nome e cognome del responsabile del procedimento
(8) Servizi o forniture che presentano caratteri di regolarità o sono destinati ad essere rinnovati entro un determinato periodo.
(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 3, comma 6, ivi incluse le spese eventualmente già sostenute e con competenza di bilancio antecedente alla prima annualità
(10) Riportare l'importo del capitale privato come quota parte dell'importo complessivo
(11) Dati obbligatori per i soli acquisti ricompresi nella prima annualità (Cfr. articolo 8)
(12) Indicare se l'acquisto è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.7 commi 8 e 9. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del programma
(13) La somma è calcolata al netto dell'importo degli acquisti ricompresi nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi

Tabella B.1
1. priorità massima
2. priorità media
3. priorità minima

Tabella B.1 bis
1. finanza di progetto
2. concessione di forniture e servizi
3. sponsorizzazione
4. società partecipate o di scopo
5. locazione finananziaria
6. società partecipate o di scopo
7. contratto di disponibilità
8. altro

Tabella B.2
1. modifica ex art.7 comma 8 lettera b)
2. modifica ex art.7 comma 8 lettera c)
3. modifica ex art.7 comma 8 lettera d)
4. modifica ex art.7 comma 8 lettera e)
5. modifica ex art.7 comma 9

Tabella B.2 bis
1. no
2. si
3. si, CUI non ancora attribuito
4. si, interventi o acquisti diversi



ALLEGATO II - SCHEDA C: PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2020/2021
DELL'AMMINISTRAZIONE 01971350150

 ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELLA PRIMA ANNUALITA'
 DEL PRECEDENTE PROGRAMMA BIENNALE E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI

Codice Unico Intervento - CUI CUP Descrizione dell'acquisto Importo acquisto Livello di priorità Motivo per il quale l'intervento non è riproposto (1)

Il referente del programma
CARUSO GIANLUCA

Note:
(1) breve descrizione dei motivi



1

Città di 

CINISELLO BALSAMO

(Città Metropolitana di Milano)

Parere del Collegio dei Revisori dei Conti sulla proposta di delibera:

3^VARIAZIONE AL BILANCIO 2020-2022 E SALVAGUARDIA DEGLI 

EQUILIBRI AI SENSI DELL’ARTICOLO 175, COMMA 193 DEL TUEL 

D.LGS 267/2000- ESAME E APPROVAZIONE

Collegio dei Revisori

 Dott. Flavio Mennucci Presidente

 Dott. Alberto Porta  Componente

 Dott. Giancarlo Slavich Componente

Protocollo  c_c707/UFJOM  GE/2020/0092731  del  19/11/2020  -  Pag. 1 di 7



2

COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI

DEL COMUNE DI CINISELLO BALSAMO

Lì, 18 NOVEMBRE 2020 Parere n. 36/2020

Il giorno 18 del mese di novembre dell’anno 2020, alle ore 10:00, in osservanza delle disposizioni 

emergenziali dirette a combattere il virus Covid-19, si è riunito in collegamento audio/video conferenza 

tramite programma zoom.us, il Collegio dei Revisori del Comune di Cinisello Balsamo nelle persone dei Sigg:

- dott. Bruno Flavio Mennucci – Presidente;

- dott. Alberto Porta componente;

- dott. Giancarlo Slavich componente.

Assiste alla presente riunione la Dott.ssa Raffaella Pontecorvo.

Il Presidente, dopo aver identificato i partecipanti e constatato che a tutti sia consentito di seguire la 

discussione, di intervenire in tempo reale nella trattazione dell’argomento affrontato e che sia possibile 

scambiarsi tempestivamente la documentazione, dichiara aperta la seduta e l’Organo di Revisione inizia il 

controllo della documentazione trasmessa dall’ente tramite mail a partire dal 17/11/2020 avente ad oggetto:

“3^ Variazione al bilancio 2020-2022 e salvaguardia degli equilibri ai sensi dell’articolo 175, comma 

193 del TUEL D.LGS 267/2000- Esame e approvazione”

La seduta viene interrotta alle ore 11,50 per riprendere i lavori alle ore 15,00.

Il Collegio dei Revisori dei Conti:

- esaminata la proposta di deliberazione consiliare relativa alla variazione al Bilancio Preventivo 2020 –

2022; 

- visto l’art. 239, primo comma, lettera b) del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il quale stabilisce che l’Organo 

di Revisione esprime il proprio parere sulle variazioni di Bilancio;

- visti gli artt. 42, 175 e 193 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

- preso atto che l’’art. 54 del DL 14 agosto 2020, n. 104 (c.d. Decreto Agosto) ha modificato l’art. 107 comma 

2 del DL 17 marzo 2020, n. 18 (c.d. Decreto Cura Italia), prevedendo il nuovo termine del 30 novembre 

2020, in luogo del 30 settembre 2020, per l’adozione della delibera di Consiglio Comunale di controllo e 

salvaguardia degli equilibri di bilancio, prevista dall’art. 193 comma 2 del TUEL (Decreto Legislativo n. 

267/2000) nel termine ordinario del 31 luglio.

Protocollo  c_c707/UFJOM  GE/2020/0092731  del  19/11/2020  -  Pag. 2 di 7



3

- verificato che tale variazione di bilancio non modifica la condizione di equilibrio economico del bilancio;

- verificato che tale variazione di Bilancio non altera i saldi contabili ai fini del rispetto delle regole dei vincoli 

di finanza pubblica;

- tenuto conto che il Bilancio di previsione per gli esercizi 2020/2022 è stato approvato con deliberazione 

del Consiglio Comunale n. 29 del 29 luglio 2020;

- esaminata la documentazione predisposta dall’Ufficio di Ragioneria;

- visti gli allegati prospetti alla variazione al Bilancio di previsione 2020/2022, predisposti dall’Ufficio di

Ragioneria, in cui i saldi fra maggiori e minori entrate nonché maggiori e minori spese a livello di “Totale 

per Tipologia” pareggiano come segue:

Variazioni generali 
anno 2020

Variazioni generali 
anno 2021

Variazioni generali 
anno 2022

PARTE CORRENTE
Maggiori Entrate 1.890.238,43 431.640,00 196.700,00
Minori entrate 1.315.497,89 10.000,00 10.000,00
SALDO  574.740,54 421.640,00 186.700,00
Maggiori Spese 2.871.117,19 523.284,00 294.200,00
Minori spese 2.005.545,20 101.644,00 107.500,00
SALDO  865.571,99 421.640,00 186.700,00

DIFFERENZA 
ENTRATE/SPESE

-290.831,45 0 0

Applicazione avanzo 241.548,45 0 0
Finanziamento spesa 
capitale

-25.717,00

Riduzione spesa 
capitale finanziata con 
imposta di soggiorno

75.000,00

SALDO GENERALE 0,00 0,00 0,00

PARTE CAPITALE
Maggiori Entrate 242.547,40 11.000,00 0,00
Minori entrate 122.773,40 75.000,00 75.000,00
SALDO 119.774,00 -64.000,00 -75.000,00
Maggiori Spese 1.984.501,00 86.000,00 75.000,00
Minori spese 1.206.010,00 -150.000,00 -150.000,00
SALDO 778.491,00 -64.000,00 -75.000,00

DIFFERENZA 
ENTRATE-/SPESE

-658.717,00 0 0

Applicazione avanzo 708.000,00
Maggiore entrata 
corrente

25.717,00

Riduzione entrata parte 
corrente

-75.000,00

SALDO GENERALE 0,00 0,00 0,00

Protocollo  c_c707/UFJOM  GE/2020/0092731  del  19/11/2020  -  Pag. 3 di 7



4

L’Organo di Revisione ha verificato, vista anche la Relazione sulla salvaguardia degli equilibri del 17 

novembre 2020 predisposta dall’Ente e allegata alla presente proposta di deliberazione consiliare, che con 

le variazioni apportate in bilancio gli equilibri richiesti dal comma 6 dell’art.162 del Tuel sono così assicurati:

COMPETENZA 2020 COMPETENZA 2021 COMPETENZA 2022

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 39.734.002,67 

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (+) 2.560.197,62 1.186.629,50 784.000,00 

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) - - - 

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 69.803.383,74 62.006.422,00 61.868.236,00 

di cui per estinzione anticipata di prestiti - - - 

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al 

rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (+) - - - 

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti (-) 77.426.755,44 64.007.232,50 63.532.351,00 

di cui:

- fondo pluriennale vincolato 1.186.629,50 784.000,00 784.000,00 

- fondo crediti di dubbia esigibilità 3.693.286,00 3.558.383,00 3.558.383,00 

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari (-) 214.551,00 110.800,00 146.260,00 

di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

di cui  Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) 5.277.725,08-             924.981,00-                 1.026.375,00-            

H) Utilizzo risultato  di amministrazione presunto per spese correnti (2) (+) 4.984.714,08 - -

di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche 

disposizioni di legge o  dei principi contabili (+) 1.020.538,00 1.669.291,00 1.754.752,00 

di cui per estinzione anticipata di prestiti 81.061,00 70.000,00 105.461,00 

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche 

disposizioni di legge o dei principi contabili (-) 727.527,00 744.310,00 728.377,00 

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (+) 0,00 0,00 0,00

O=G+H+I-L+M 0,00 0,00 0,00

BILANCIO DI PREVISIONE
EQUILIBRI DI BILANCIO 

(solo per gli Enti locali )(1)

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE  HANNO EFFETTO SULL’EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  

DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (3)

Protocollo  c_c707/UFJOM  GE/2020/0092731  del  19/11/2020  -  Pag. 4 di 7



5

P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto   per spese di investimento (2)
(+) 4.042.332,44 - -

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale (+) 12.939.288,89 157.867,80 - 

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 (+) 15.552.388,17 8.953.647,00 8.873.070,00 

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al 

rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche 

disposizioni di legge o  dei principi contabili (-) 1.020.538,00 1.669.291,00 1.754.752,00 

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (-) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche 

disposizioni di legge o dei principi contabili (+) 727.527,00 744.310,00 728.377,00 

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 32.206.518,50 8.186.533,80 7.846.695,00 

di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 157867,80 0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-) 34.480,00 - - 

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (+) 0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

Equilibrio di parte corrente (O) 0,00 0,00

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H) (-)

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien. 0,00 0,004.984.714,08-                                                   

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

EQUILIBRIO FINALE

Saldo  corrente  ai fini della copertura degli investimenti pluriennali
(4)

:

0,00

4.984.714,08 

(4) Con riferimento a ciascun esercizio, il  saldo positivo dell’equilibrio di parte corrente  in termini di competenza finanziaria può costituire copertura agli investimenti imputati agli 

esercizi successivi  per un importo non superiore  al minore valore tra la media dei saldi di parte corrente in termini di competenza e la media dei saldi di parte corrente in termini di 

cassa registrati negli ultimi tre esercizi rendicontati, se sempre positivi, determinati al netto dell’utilizzo dell’avanzo di amministrazione, del fondo di cassa, e delle entrate non 

ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni, o pagamenti. 

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 

(1) Indicare gli anni di riferimento N, N+1 e N+2.

(2) In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. Nel corso dell'esercizio è consentito 

l'utilizzo anche della quota accantonata se il bilancio è deliberato a seguito dell'approvazione del prospetto concernente il risultato di amministrazione presunto dell'anno 

precedente aggiornato sulla base di un pre-consuntivo dell'esercizio precedente.  E' consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti e della quota libera del risultato 

di amministrazione dell'anno precedente  se il bilancio (o la variazione di bilancio) è deliberato a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente.

(3) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali. 

Protocollo  c_c707/UFJOM  GE/2020/0092731  del  19/11/2020  -  Pag. 5 di 7



6

Ha altresì esaminato la gestione dei residui che viene così riassunta:

Residui 

31/12/2019
Riscossioni

Minori (-)

/maggiori (+) 

residui

Residui alla 

data della 

verifica

Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, 

contributiva e perequativa 13.365.894,92 6.988.192,07 1.596.170,81 7.973.873,66

Titolo 2 - Trasferimenti correnti 1.558.074,70 660.335,47 -0,58 897.738,65

Titolo 3 - Entrate extratributarie 14.179.145,12 1.795.866,36 -69.041,12 12.314.237,64

Titolo 4 - Entrate in conto capitale 2.264.721,71 619.731,53 -15.888,12 1.629.102,06

Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale entrate finali 31.367.836,45 10.064.125,43 1.511.240,99 22.814.952,01

Titolo 6 - Accensione di prestiti 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro12.919,59 9.431,60 10,00 3.497,99

Totale titoli 31.380.756,04 10.073.557,03 1.511.250,99 22.818.450,00

Residui 

31/12/2019
Pagamenti

Minori 

residui

Residui alla 

data della 

verifica

Titolo 1 - Spese correnti 8.406.895,19 5.884.612,05 114.823,17 2.407.459,97

Titolo 2 - Spese in conto capitale 2.816.259,46 1.784.277,15 23.180,89 1.008.801,42

Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie0,00 0,00 0,00 0,00

Totale spese finali 11.223.154,65 7.668.889,20 138.004,06 3.416.261,39

Titolo 4 - Rimborso di prestiti 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro 802.928,80 393.844,42 0,00 409.084,38

Totale titoli 12.026.083,45 8.062.733,62 138.004,06 3.825.345,77

L’Organo di Revisione

constatato che:

- dopo le suindicate variazioni, il Bilancio di Previsione 2020-2022 pareggia in Entrata ed in Uscita a 

€119.480.259,94 per l’anno 2020, € 81.902.521,30 per l’anno 2021 ed € 81.123.261,00 per l’anno 2022;

- le maggiori spese finanziate da trasferimenti Statali legati a COVID ammontano ad € 365.500,00;

- le maggiori spese finanziate da trasferimenti regionali e statali ammontano ad € 560.370,29;

- le maggiori spese finanziate da applicazione dell’avanzo di amministrazione ammontano a € 949.548,45;

Protocollo  c_c707/UFJOM  GE/2020/0092731  del  19/11/2020  -  Pag. 6 di 7



7

verificato

- il permanere degli equilibri di bilancio, della gestione di competenza e di quella in conto residui;

- l’inesistenza di altri debiti fuori bilancio, non riconosciuti o non finanziati alla data del 18/11/2020 oltre a 

quelli fin qui riconosciuti nel tempo e quelli oggetto della separata deliberazione di riconoscimento;

- che l’equilibrio di bilancio è garantito attraverso una copertura congrua, coerente ed attendibile delle

previsioni di bilancio per gli anni 2020/2022;

esprime

parere favorevole sulla proposta di variazione avente ad oggetto: “3^ Variazione al bilancio 2020-2022 e 

salvaguardia degli equilibri ai sensi dell’articolo 175, comma 193 del TUEL D.LGS 267/2000- Esame e 

approvazione ai sensi dell’art. 239 D.Lgs 267/00, raccomandando all’Ente di monitorare costantemente 

l’andamento delle riscossioni delle entrate.

La riunione termina alle ore 18,00 mediante stesura, lettura ed approvazione del presente verbale che sarà 

successivamente sottoscritto digitalmente ed inviato all’Ente. 

Si richiede inoltre che il presente verbale venga trasmesso al sig. Sindaco sig. Ghilardi Giovanni Giacomo 

ed al Presidente del Consiglio Comunale sig. Luca Papini.

Presidente Componenti

Bruno Flavio dott. Mennucci  Giancarlo dott. Slavich  Alberto dott. Porta

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Protocollo  c_c707/UFJOM  GE/2020/0092731  del  19/11/2020  -  Pag. 7 di 7


	DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

